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600 - leci« Dobrej

W tym roku Dobra obchodzi sześćs 
fecie przyznania praw miejskie 
A tej okazji w ostatnich dniach o 
były się tu liczne imprezy, któ

z przebiegu uroczystości oraz 
Artykuły poświęcone miastu - historii 
1 Problemom współczesnym - zamie
szczamy w dodatku pt. „600 - lecie 
Dobrej”.

Pijalnia zamknięta
Od niedawna ekskluzywna pijalnia 

piwa spółki „PiK” jest nieczynna. Punkt 
ten spełnia wszelkie wymogi sanitarne, 
miał być też w najbliższym czasie roz
budowywany. Właściciele spółki prowa
dzili rozmowy z firmą Leżajsk w sprawie 
uruchomienia sprzedaży piwa z tej wy
twórni. Dlatego też zdziwił wszystkich 
fakt, że tak dobrze zapowiadająca się 
pijalnia została nagle zamknięta.

Zwróciliśmy się do właścicieli lokalu 
z prośbą o wyjaśnienia. W odpowiedzi 
pokazano nam pismo, jakie wicewojewo
da koniński przesiał do burmistrza Turk- 
u w sprawie pijalni piwa. A oto jego treść: 
Odwołaniem wniesionym przez panią 
Jadwigę Trojan zamieszkałą w Turku 
poinformowany zostałem o wydaniu 
przez Pana Burmistrza zezwolenia na 
sprzedaż napojów alkoholowych do 
4.5% dla lokalu gastronomicznego spó
łki „PiK” w Turku przy ul. Kolskiej. 
Usytuowanie powyższego punktu gast

ronomicznego i szkoły muzycznej (ca5m) 
nie spełnia wymogów art. 18 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciw
działaniu alkoholizmowi z dnia 26.10 
1982 r. (Dz.U. Nr35, poz.230) oraz par. 
2 rozporządzenia Ministra Handlu We
wnętrznego i Usług z dnia 6.05.1983r. 
(Dz.U. Nr 25, poz.119). Cytowane prze
pisy nie dopuszczają również wydawania 
zezwoleń na tzw. okres próbny z pomi
nięciem określonych prawem wymogów. 
Jak wynika z wyjaśnień Pana Burmist
rza termin wydanego zezwolenia na 
sprzedaż piwa dla spółki „PiK” mija 
z dniem 9 czerwca br„ co powoduje,iż 
organ II instancji nie podejmuje czynno
ści przewidzianych prawem w opisanej 
sytuacji.

Tak wygląda stanowisko władz. 
Panowie PiK nie chcieli komentować 
tego pisma, ani wypowiadać się na 
temat kulisów sprawy. M y jednak 
pokusimy się o jedno zdanie komen
tarza: ktoś tu nawarzył piwa ! (a)

W dwóch piaskownicach przy ul.Pił
sudskiego dzieci odkryły szczątki kości, 
które pojawiły się tam wraz z nowo 
przywiezionym piaskiem. W piątek 19 
czerwca o całej sprawie wiedziano już 
w Spółdzielni „Tęcza” i w Sanepidzie. 
W poniedziałek piasek wymieniono.

Kości
w piaskownicy
Podobne zdarzenie miało miejsce dwa lata 

temu. Ekspertyza wykazała wówczas, że były to 
kości ludzkie sprzed ok. 100 lat. Od tego czasu 
nie odnotowano żadnych innych tego typu 
wypadków. SM „Tęcza" przywozi piasek ze 
żwirowni w Malanowie, gdzie zaopatruje się 
również wiele innych firm. Sanepid zobowiązał 
„Tęczę" do badania żwirowni skąd sprowadzany 
jest piasek (na koszt, Spółdzielni).
W  rozmowie z „Echem Turku" przedstawiciel 
Sanepidu stwierdził, że w tej chwili trudno 
określić, jakiego pochodzenia są znalezione 
kości. Jedno nie ulega wątpliwości - w ziemi 
przebywały już dość długo. Do oszacowania ich 
wieku i pochodzenia potrzebne są specjalne 
badania archeologiczne. Na razie przyjęto hipo
tezę, że są to szczątki padłych zwierząt zakopa
nych przez rolników. (ma)
PS. Sprawą zainteresowała się prokuratura.

Rada i Zarząd Fundacji Przyjaciół Ziemi 
Tarkowskiej składa serdeczne podziękowania 
Wszystkim ofiarodawcom, którzy poprzez okreś- 

wkład finansowy wspomagają działolność

Wśród fundatorów znalazły się instytucje, or
ganizacje oraz osoby prywatne z m. Turku i spoza 
Jarku, od których wpłynęło 22.168.800 zł. (dane 
p* dzień 5 maja 1992r).
pragniemy poinformować wszystkich ofiurodaw-
eow, że działalność Fundacji została zawieszona
"a czasu otrzymania aktu rejestrowego z Sądu
m'jonowego m. stołecznego Warszawy. Po otrzy-
njaniu decyzji dotyczącej rejestracji, Rada Fim-

zorganizuje spotkanie wszystkich funduto-
,H’0 terminie, którego poinformuje indywidual

nie.

spotkaniu Przewodniczący Rady Fundacji 
°ZP podziękowania wsz)’stkim fundatorom oraz 

przedstawi program wykorzystania środków fina- 
^ y c h , które wpłynęły na rzecz Fundacji.

W Y S T A W A
Przypominamy naszym 

Czytelnikom, że 5 lipca br. 
o godzinie 14:00 na Stadio
nie 1000-lecia w  Turku od
będzie się Wojewódzka 
Wystawa Koni Hodowla
nych - Turek'92.

Jest to jedna z niewielu 
okazji zobaczenia wszyst
kich najpiękniejszych koni 
z naszego rejonu w  katego
riach wiekowych:
—młodzież hodowlana 
—klacze trzyletnie i starsze 
—ogiery
—klacze ze źrebiętami

Wśród wielu atrakcji im
prezy polecamy pokaz jazdy 
zaprzęgami oraz skoki przez 
przeszkody w  wykonaniu 
jeźdźców ze stadniny koni 
w Mieczownicy. 
Serdecznie zpraszamy 
wszystkich miłośników ko
ni!



Mieszkania na sprzedaż
„Postanaw ia się przeznaczyć do sprzedaży w mieście Turku lokale mieszczące 
się w domach stanowiących własność gminy miejskiej Turek wraz z oddaniem 
w użytkowanie wieczyste ułamkowej części gruntu niezbędnego do racjonal
nego korzystania z domu.” T ak  brzmi najważniejszy fragment projektu 
uchwały Rady Miejskiej w sprawie sprzedaży mieszkań komunalnych.

W  Turku jes t ok. 2 tys. m ieszkań 
kom una lnych . Ich utrzym anie o b 
ciąża pow ażn ie  budżet m iejski. A le  
sprzedaż nie jes t rzeczą prostą. M o 
że ona nastąpić na m ocy ustaw y 
o gospodarce g run tam i i ty lk o  na 
rzecz g łó w n e g o  na jem cy lub  dz ie r
żaw cy, a lbo  wskazanej przez niego 
osoby b lisk ie j stale z n im  zam iesz
kującej. Cenę m ieszkania ustalają 
b ieg li w o jew ód zcy . Należy do  niej 
do łączyć rów n ież  w a rtość  części 
g ru n tu , na k tó rym  sto i b lok  m iesz
kalny. G run t ten zostaje przekazany 
na zasadzie dz ierżaw y w ieczyste j. 
O statn ia sprzedaż m ieszkań k o m u 
na lnych w  Turku m iała m iejsce

w  roku 1989. Od tego  czasu n ie 
w ie le  osób w ykaza ło  za in tereso
w an ie  kupnem  loka li. M ieszkan ia te 
najczęściej są n iskostandardow e 
i w ym aga ją  rem on tów . Lokatorzy 
nie mają p ien iędzy na tak  pow ażny 
w ydatek, a w ysokość czynszu nie 
jest uza leżniona od w łasności. 
Poproszony o kom entarz do  p ro je 
ktu  uch w a ły  burm istrz Roman R y
backi zaznaczył, że m iasto nie za
mierza w zb og ac ić  się na tej trans
akcji: Celem te j uchw ały jes t s tw o 
rzenie m ożliw ości ludziom, którzy 
chcą zostać w łaścicie lam i w yna j
m owanych przez siebie mieszkań. 
Jed na k  droga do pe łnej p ryw a tyza 

c ji m ieszkań kom una lnych  nie jest 
ła tw a . A b y  dany b lok  m ożna uznać 
za w łasność  p ryw atną , m usia łby 
w cześnie j nastąpić w y k u p  w szys t
k ich  m ieszkań. N aw et jeś li je dn o  
pozostan ie nie w yku p io ne , urząd 
musi dbać o utrzym anie całego 
ob iektu .
In ic ja torem  pro jektu  uch w a łv  jest 
Kom isja M ieszkan iow a działająca 
przy Radzie M ie jsk ie j. Je j p rze w o d 
nicząca pani Ewa Kamińska uważa, 
że is tn ie je  m ożliw ość, aby m iesz
kania sprzedaw ane b y ły  tan io . Po
w o łu ją c  się na przykład G dyn i, 
gdzie m ieszkania kom una lne  sprze
daje się w  cen ie od 14 do  4 0  m in, 
pani Kamińska uważa, że p o w in n o  
się dążyć do uproszczenia d rog i 
p raw ne j zw iązanej z w yku pe m  m ie 
szkań.
Jeśli uchw a ła  będzie rea lizowana, 
Turek ma szansę zostać p ion ierem  
w  pryw atyzac ji m ieszkań kom una ł 
nych w  naszym reg ion ie .

(a)

D nia 25 czerwca w  sali k lubo
wej MDK odbyło się zebranie 
s p ra w o z d a w c z o -w y b o rc z e  

obw odow ego koła Św iatow ego 
Związku Żojnierzy AK. Przybyło około 
dwudziestu członków  i zaproszonych 
gości, a wśród nich przed
stawiciel komisji w o je w ó 
dzkiej Św iatow ego Zw iąz
ku Żołnierzy AK, przedsta
w ic ie l Urzędu
W ojewódzkiego w  Koni
nie, PAX i Związku Sybira
ków.
Zebranie rozpoczęło się 
wspólnym  odśpiewaniem m od litw y 
partyzanckiej, która jest hymnem ko 
ła. Następnie dokonano wyboru pre
zydium i ustalono porządek obrad. 
Sprawozdanie za cały okres działa l
ności obwodu przedstawił jego pre
zes Leonard Kolenda. Przypomniano 
historię powstania i dotychczasowej 
działalności koła oraz podziękowano 
za pom oc dyrektorow i m iejscowego 
muzeum pani Grażynie Piaseckiej.

Następnie przedstaw iono sprawo
zdanie finansowe za cały okres dzia
łalności koła. W  dyskusji nad przed
staw ionym i sprawozdaniami wskaza
no na konieczność podniesienia skła
dek członkowskich oraz zakupienia

sztandaru koła /sw ego czasu w ysłano 
do Rady Miasta pismo o dotację 
—  jak do tej pory bez odzewu. W ska
zano na niski stopień współpracy 
z władzami m iasta,skrytykowano je za 
brak in ic ja tyw y i zaangażowania 
w  organizowaniu imprez z okazji 
św iąt narodowych, a także brak zain
teresowania grobami zasłużonych 
Turkowjan.

Członek Komisji W ojewódzkie j Ś w ia
tow ego Związku Żołnierzy AK —  Ta
deusz Łypaczewski w  swym  w ystą
pieniu wskazał na m ożliwości zdoby
cia dodatkowych środków i obiecał 
pomoc w  in ic ja tyw ach koła.

Ustępującemu po trzyletniej 
działalności Zarządowi 
udzielono absolutorium, 
a także dokonano wyboru 
nowego Zarządu i poszcze
gólnych komisji. W  skład 
nowego prezydium weszli 
dotychczasowi jego przed

stawiciele w  osobach J ó z e f Hadław 
jako przewodniczący, Leonard Ko
lenda —  zastępca, Lucjan Rem bow
s k i— skarbnik oraz Krystyna M acieje
w ska —  sekretarz. Po ukonstytuow a
niu się poszczególnych komórek w y 
brano delegatów na w a lny zjazd 
Związku. Na zakończenie zebrania 
przypomniano tekst przysięgi żo łn ie
rzy AK.
Dominik M . Szczap

Wykus ’ 92
W dniach 13 i 14 czerwca br.odbyły 

się na Wykusie i w Wąchocku corocz
ne uroczystości patriotyczno-religijne 
poświęcone pamięci żołnierzy ze świę
tokrzyskich zgrupowań Armii Krajo
wej „Ponurego” i „N urta” .

Dla tych turkow ian, którzy pamię
tają to  niezwykłe miejsce , choćby 
z pogrzebu „P onurego" (trzy lata te 
m u), chciałbym  przekazać tochę te 
gorocznych wrażeń. Przede wszyst
kim teraz niejako współorganizatora
mi tych uroczystości są policjanci 
z kieleckiego. M iędzy innym i zabez
pieczają przebieg tych uroczystości, 
pomagają uczestnikom. W  mazach 
po lowych bierze udział kompania ho 
norowa po lic ji z Kielc , wśród osób 
najbardziej zaangażowanych w  orga
nizacji jest również kom endant w o je 
wódzki, który jest członkiem nadzw y
czajnym Św iatow ego Związku
Żołnierzy Arm ii Krajowej. Z tego co 
s i ę

2 ☆

dowiedziałem  od „H a lne go " jest to 
autentyczne, prawdziwe zaangażo
wanie w ie lu takich ludzi (po lic jan
tów ), którzy chcą w  ten sposób ró w 
nież odzyskać czy nawiązać do d o b 
rych tradycji po lic ji przedwojennej, 
w  której służył Polsce w łaśnie „P o n u 
ry"-
Drugim moim spostrzeżeniem jest l i 
czny udział młodzieży, szczególnie 
harcerskiej z różnych stron. Jest już 
wyraźnie w idoczne spełnienie się

w o li żyjących jeszcze żołnierzy „P o 
nurego", by tę ich tradycję przejęli
1 przekazali innym właśnie harcerze. 
Uroczystą, koncelebrowaną mszę św. 
na Wykusie, w  tym roku odpraw iali 
m.in: g łów ny kapelan Wojska Pols
kiego bp. generał L.S. Głodź, biskup 
radomski i opat Cystersów z W ąchoc
ka o. Matejczuk. W  tej mszy wzięły 
udział trzy kompanie honorowe : p o li
cji, wojska i harcerzy Kompanię 
w o jskow ą stanow ili żołnierze jedno
stki specjalnej W ojska Polskiego, k tó 
rzy skierowani zostali do służby 
w  m iędzynarodowych siłach poko jo 
w ych w  Kambodży (tzw. „niebieskie 
berety"). Był apel poległych prow a
dzonych przez oficera po lic ji i salwa 
honorowa ( też po licyjna), a następ
nie okolicznościowe ognisko. W  nie
dzielę, podczas mszy św. odsłonięte 
zostały tablice poświęcone pułkom
2 ppleg. AK i 77pp AK Ziemi N o w o
gródzkiej.
W  przyszłym roku planowany jest po 
grzeb „N u rta ", którego prochy spro
wadzone zostaną z Ang li i. D latego też 
myślę, że za rok na W ykusie będą też 
inni turkow ianie .

Zb ign iew  Majcherek

Echo Turku

Tyle pisaliście o tym, by nie palić 
w Noc Świętojańską opon. No i co?. 
Dymiły s ię  tak sam o jak w  ta m 
tym  roku. Po co  p isać i m ów ić  
ty le , jeśli nie dociera to  do ludzi?

Może wreszcie ktoś by się zajął tym 
brudem na targowisku? Sprzedający 
tam ludzie mają brudne ręce, nie no 
szą czepków ochronnych, przez co 
ich w łosy można znaleźć w  kupow a
nym boczku i kiełbasie. Czyżby nie 
było żadnej służby mogącej zaprowa
dzić tam porządek? Dlaczego pozwa
la się handlować Rosjanom w  naszym 
mieście? Przecież nie ma ono z tego 
żadnej korzyści. Ci kupcy ze wschodu 
pow odują ty lko  tłok  i zajmują miejsca 
Polakom.

Dzwonię w imieniu kobiet zmuszonych 
chodzić późnym wieczorem lub nocą 
w okolicach parku od strony szpitaia. 
Tam przecież nie ma żadnego oświet
lenia. Każdy, ktomu przyszłoby tamtędy 
przejść po zapadnięciu zmroku czułby 
strach.

Od redakcji

W związku z artykułem na temat działal
ności Zarządu Osiedla nr 5 otrzymaliś
my niezwykle obszerny list pana Józefa 
Pawlaka - członka Zarządu Osiedla 
oraz Rady Miejskiej. Pan Józef Pawlak 
podkreśla zaangażowanie wielu pracow
ników kopalni i elektrowni, którzy dopo
mogli w przeprowadzeniu wielu prac 
porządkowych na terenie Osiedla nr‘- 
Z pewnością sukcesy w pracach na rzec* 
rozwoju Osiedla mają swój udział nR 
tylko członkowie Zarządu, ale i szerego
wi mieszkańcy, którzy przy pomoc? 
swych zakładów pracy potrafią wskazac 
innym, jak można ładnie zagospodaruj 
wać swe miejsce zamieszkania. Pan, 
Józefowi Pawlakowi i wszystkim, kt° 
rzy przekazywali nam uwagi na ten'8 
pracy Zarządu Osiedla, serdecznie dżjfj 
kujemy. Jesteśmy przekonani, że na * 
mach „Echa” Osiedle Górnicze zostań, 
jeszcze wielokrotnie zaprezentowane
jak najlepszej strony.

Redakcj3

16 czerwca w redakcji Echa Turk 
odbyło się spotkanie członków redakd 
i współpracowników pisma. Omawjan 
aktualny stan merytoryczny pisma i ie9 
perspektywy. Ustalono, że spotka111 
osób biorących udział w redagow 
Echa Turku będą miały otwarty chara 
U jr jJ ję d ^ s d b y w ę ^ ^

BILETY LOTNICZE
Rezerwacja i sprzedaż ,o  

HOTEL „K O N IN ", Al. 1 M AJA
pok. 204, tel. 42-56-45 t ó j i
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Żale
wójta

Po dobrym roku 1991, pod
czas którego na terenie gminy 
zakończono wiele inwestycji, na
stąpił rok 1992, w którym sytua
cja diametralnie się zmieniła. 
O  problemach gminy Brudzew 
mówi wójt Roch Kiciński.

Budując w iele dróg i w odociągów , 
inwestując w  telefonizacje ubiegły 
rok zamknęliśmy nadwyżką 382 min 
zł. Rozbudziliśmy tym samym apetyty 
naszych mieszkańców, którzy sądzili, 
że bieżący będzie podobny. Niestety, 
obecnie przeżywamy kłopoty finan
sowe związanez faktem nadpłaty

w  roku ubiegłym podatku od nieru
chomości przez KWB „A dam ów ", 
sięgający sumy 903 m ilionów  zł. Po
datków  nie płacą nam także trzy za
kłady: SKR, PGR i GS, które są w  trak
cie likw idacji. Nie wp ływają tak jak 
planowaliśm y pieniądze z podatku od 
dochodów  ludności. Za pierwsze 
4 miesiące tego roku wpłynę ło zaled
w ie 54% przewidywanej sumy. 
W  maju było już lepiej,bo 60%, ale 
i tak jest to mało (...) Brudzew został 
poszkodowany również podczas na
liczania subwencji. Jako gm inie ko
palnianej znacznie nam ją ograniczo
no, a w  tym  roku doszło do paradok
salnej sytuacji, gdyż M inisterstwo

w  ramach ochrony przemysłu w yd o 
bywczego,obniżyło o 30% naliczany 
każdej kopalni podatek. To po raz 
drugi w  poważnym stopniu uderzyło 
w  nasz budżet.

Dlatego też organizując różnego 
typu przetargi przede wszystkim po 
pieramy działalność gospodarczą 
mieszkańców naszej gm iny po to, by 
zatrzymać u nas pieniądze. (...) M i
mo trudnej sytuacji finansowej za
mierzamy przeznaczyć na telefoniza
cję kwotę 500 min zł. W normalnym 
trybie dofinansowywujem y także 
działalność OSP na terenie gminy.

(...) Jednym z większych proble
m ów jest budowa kotłow n i przyszko
lnej w  Koźminie, w  której chcemy 
zamontować piec opalany mazutem. 
Koszt całości wraz z zam ontowaniem 
około 700 żeberek w yn iós łby 1.300 
min zł. Kurator obiecał 100 - 200 
m ilionów , my przeznaczamy na ten 
cel podobną sumę. Są to  kw oty nie 
wystarczające, z tego powodu złoży
liśmy wniosek do W ojewódzkiego 
Wydziału Ochrony Środowiska o d o 
finansowanie. Niestety, otrzymaliśmy

odpow iedź negatywną. Dlatego też, 
choć możemy, nie rozpoczynamy 
prac przy samym budynku kotłow n i. 
Nie chcemy, by doszło do sytuacji, 
w  której zimą z powoduprzeprowa- 
dzanych prac nie będzie można opa
lać szkoły. Mamy jednak w  tym Wy
dziale zabezpieczone 700 min zł na 
modernizację oczyszczalni ścieków 
w  Brudzewie i rozbudowę sieci kana
lizacyjnej.

(...) Z powodu przejściowych tru d 
ności finansowych, zamierzamy za
ciągnąć w  W BK Turek kredyt inw es
tycyjny. Ale i to n ie jest prostą sprawą, 
gdyż mimo że posiadamy dość dużo 
nieruchomości, nie mamy odpow ied 
niego zabepieczenia hipotecznego. 
Wójt co prawda narzeka, ale sytuacja 
gminy nie jest taka zta. Inwestycje 
ostatnio przeprowadzone to przede 
wszystkim polepszenie komunikacji. 
W przyszłości przedsiębiorcy będą 
szukali właśnie takich gmin z dobrymi 
drogami i sprawną komunikacją tele
foniczną, więc należy być dobrej m y
śli.

Wysłuchał: Mariusz T. Krzyżaniak

Podział Skarżyna - Kawęczyn, czy Malanów?
na g run tach  Kawęczyna, natom iast 
adm in is tracy jn ie  podlega pod M a 
lanów ; o d w ro tn ie  jest z jednostką  
OSP, która należy do gm . K aw ę
czyn, a budynek należy do  gm . 
M a lanów . N ie będziem y ju ż  m n o 
żyć p rzyk ład ów  (p rob lem  ten ilu s t
ru je odręczn ie sporządzona m ap
ka).

W  obu p rzy leg łych do siebie g m i
nach przerowadzana jest obecn ie 
aktua lizacja  p lanu przestrzennego 
zagospodarow an ia . W  zw iązku 
z tym  zde cydo w an o  u re gu low ać 
spraw ę w s i liczącej ponad czte r
dzieści rodzin . P os tanow iliśm y 
zbadać op in ię  m ieszkańców  i prze
p ro w adz iliśm y m in i-sondaż. W y n i
ki okazały się zaskakujące - m iesz
kańcom  w s i w ca le  na zm ianach nie 
zależy.

H.P.Ch

Dla przyjezdnych to pro
blem - nie mogą się połapać 
w czym rzecz - nie pomogą 
tłumaczenia: czym dalej, 
tym bardziej wszystko staje 
się zawiłe.

Starsi ludzie tw ie rdzą , że w szys t
ko zaczęło się od tego, że w  tych  
oko licach is tn ia ły  d w a  duże m ajątki 
*iemskie.

A  jak to  w ła śc iw ie  jest?! Skarżyn 
należy do  gm in y  Kawęczyn, n a to 
miast Kolon ia  Skarżyn do gm iny  
M alanów. W szystko by łob y  d o b - 
r*e- gdyby  nie... no w łaśn ie ! Część 
Gospodarstw leżących w  zw arte j 
Zabudow ie  w s i Skarżyn należy do 
^ 's o łe c tw a  Skarżyn Kolon ia  - gm. 
Malanów; szkoła p o ds taw ow a  leży

J.E6EUM:
£3 -  e/miko. KłUftfcjn 

--------<JTM*icA.

Władysławów
etg^boow i zbliżają się prace związane z pierwszym 
sl Gem budow y oczyszczalni ścieków we W lady- 
$gm ° w ie. Problemem jest „ ty lk o "  dofinansowanie 
t ^ m w e s ty c j i .  Zakłady nie są tym  zbytnio zainte-

U|< 6
i^ A ^ o n o  prace związane z odwodnien iem  i po ło- 
ian06rn ^sfaltu na ulicy Zygm untowskiej i Felic- 
lię ?Vvskiej. Położono też 403m drogi łączącej Nata- 
sła ® Skarbkami oraz 590m obw odnicy z W łady-

przez Russocice.

ecnie w ykupionym  przez kopalnię) praw- 
ńe istnieje cmentarz ciałopalny. D ow o- 
s4 odkryte naczynia, w  których chowano

kt<Wtr?ny Wyszyny powstanie nowa droga, dzięki 
^  I będzie bliższy dojazd do Konina.

vC i?iscow°śc i Kamionka, na terenie odkryw ko-
aCm ' ° becnic ' ------- -------'-------' ' '  -------
^rn ,d°bnie i:

S h y 9,0 ^  ° ~ . ---------------------- ---------------------
T* ter niar,ych ^ ak twierdzą archeolodzy, cmen- 

I* Pochodzi z okresu 700 lat przed narodze

n i ^ ' 1rVStUSa-
H aniańcY W ładysławowa nie wyrażają zaintere- 
H iny a co do wniosku złożonego na ręce władz 
A  0 | Zrr|ianę ulicy 40-lecia PRL na ul.Odrodze- 
^  też komisja ma rozstrzygnąć, czy

le tej zostanie podjęta uchwała, czy też nie.

1992

Jak informuje M inisterstwo Finan- Należy się spodz iew ać g łębok ie j re form y f i-  

S Ó W  - w  budżecie państwa dotacje nansow an ia  s łużb pub licznych . Spraw a na jw aż- 

celowe dla gmin ustalono W  wysoko- niejsza: rząd p ro jektu je , by od p ierw szego lipca 

ści 10 bilionów zł. Jest to kwota o ok. dzia ł „p o m o c  spo łeczna" trak tow a ć  jako „zad a - 

88% wyższa od zeszłorocznej. nia w ła s n e " sam orządu loka lnego. C entrum

Dotacje dla
D op ła ty  do zadań w łasnych  okreś lono  na 

b ilio n  czterysta m ilia rd ó w  z ło tych , po ds taw ow a 
część te j sum y pó jdz ie  na inw estyc je , które 
w  zeszłym roku by ły  k lasy fikow ane  jako  cen tra l
ne (chodz i o siedem  oczyszczaln i śc ie kó w ), zaś 
ok. 90  m ilia rd ó w  z ło tych  w ydz ie la  się na przed
s ięw zięc ia  w  strefach na jw yższego bezrobocia.

Na jw iększą pozycją  w  do tac jach  na „zadan ia  
z le con e" jest op ieka społeczna (5 .5  b ln  z ł.), zaś 
na d rug im  m ie jscu - ochrona zd row ia  (2 .4  b ln  
z ł.). W yda tk i na adm in is trac ję  pa ńs tw o w ą  w y 

noszą ok. 694  m ld zł.

Echo Turku

samorządów
ob iecu je  utrzym an ie  d o p ła t na ten cel, ale - u w a 
ga - w  p ro po rc ji trzy z ło te  do ta c ji - na jeden z ło ty  
z fu n d u szó w  w łasnych  gm in . P rzypisanie n o 
w y c h  zadań gm ino m  poc iągn ie  za sobą p o d w y ż 
szenie kw o ty , su b w e n c ji ogó lne j.
R ów nież od p o ło w y  roku w yp łacan ia  zas iłków  
dla bezrobo tnych  zakw a lifiku je  się jako  „zadan ie  
z le con e " gm inom . Sam orządy o trzym ają do  d y s 
pozyc ji 80%  funduszu  przeznaczonego na w y 
p łacan ie  zas iłków , zaś 20%  s ta n o w ić  będzie 
rezerwę. K w o ty  zaoszczędzone z funduszu  zas ił
k o w e g o  zasila ją kasę sam orządu.

(LP )
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zdjęcia -  Michał Majcherek

Po wieloletniej przerwie w parku 
miejskim odbyły się tradycyjne uro
czystości w wigilię św. Jana. Impreza 
rozpoczęła się przed godz. 20, a za
kończyła po 22. Około dwustu turk- 
owian spotkało się nad stawem, gdzie 
puszczono kilkanaście wianków.

W trakcie imprezy wystąpili:
- orkiestra dęta OSP pod kierun
kiem Eugeniusza Grzelaka,
- zespół wokalny przy Klubie „Bar
bórka”  pod kierownictwem pani 
Róży Kurzawy,
- Milena Chybś i Marcin Jankow
ski,

- zespół ludowy „Wilamowiacy 
pod kierunkiem pana Zdzisław* 
Fajkowskiego,
- zespół ludowy „Srebny włos 
z Władysławowa ( kierownik ze 
społu pani Barbara Kaczorowska)
- grupa rockowa „Reces" z Włady- 
stawowa - (z powodu deszczu wy' 
stępy zespołu odwołano).

Ponadto  kopa ln ia  „A dam ów  

zorgan izow a ła  pokaz sz tuczny^ 
ogn i. Całość im prezy przygotoW ^ 

„D o m  K u ltu ry ” .

Z cenzurkami na wakacje

Emocjom związanym z zakończeniem roku szkolnego towarzyszył foto
reporter „Echa Turku” Michał Majcherek

Z dziecięcych lat
W okresie wakacyjnym od 1 lipca 
1992 roku zapraszamy dorosłych 
i dzieci do Muzeum w Ratuszu. 
Proponujemy zwiedzanie wysta
wy etnograficznej pt. „Z dziecię
cych lat”. Wystawa opowiada 
o zabawach, życiu codziennym, 
zwyczajach i obrzędach związa
nych z wychowaniem dzieci w po
lskiej tradycji ludowej. Dla doro
słych turkowian zwiedzanie wy
stawy to przypomnienie dziecińs
twa, dla młodzieży’ natomiast lu
dowe zabawy, odzież, przedmioty 
użytku codziennego i kultu reli
gijnego to ciekawa historia dzie
ciństwa rodziców i dziadków. 
Muzeum czynne w godzinach: po
niedziałki, środy od 8:00 do 
18:00, wtorki, czwartki, piątki od 
8:00 do 15:00, soboty, niedziele 
od 10:00 do 14:00.

Z A P R A S Z A M Y

Andrzej jest mieszkańcem nasze
go miasta. Ma obecnie 14 lat. 
W drugim miesiącu po urodzeniu 
uległ zapaleniu opon mózgo
wych. Choroba ta pozostawiła po 
sobie duże zmiany, które mogą 
być usunięte. Przewidywany 
koszt leczenia za jeden rok wynosi 
ok. 1300 DM i 6.000.000 zł. Cykl 
badań i okres leczenia trwać bę
dzie 2 lata.
Jeżeli możesz to pomóż !!! 
Serdecznie dziękujemy za każdą 
kwotę wpłaconą na konto: 
P.H.U.P. Turek nr: BS 931405- 
-72300-170-1 z dopiskiem

„OD SERCA” .

Noc Kupały 

w Miłkowicach
W  pierwszą noc lata nad brZ® 

giem ogromnego zbiornika ^ 0Ł jO * l
nego, zgodnie z w ie lo le tn i 1
dycją, organizowane jest ogn'5. 
ko. Podobnie było w  tym r° 
ułożono w ie lk i stos dre^
sprowadzono obficie zaopa t rz °
ny bufet, przyjechał zespól 
czny, licznie przybyli mieszka

sprzVJ3Zabrakło ty lko jednego
jącej pogody.M im o tego ognlis*

rozpalono, jednak około g° dzi"

21.00 zaczął padać deszcz, ktar’

l i /zmusił przybyłych na łączkę
do ukrycia się pod dachami- 
wie wszyscy znaleźli schroń'^, 
na zorganizowanej zabawi ^  
mizie strażackiej. Tańce i ŚP1 
trwały do godziny 2.00.

Na marginesie y i* 
zauważyć, że niestety
z tamtejszych dziewcząt n,e 

puszczcydowała się na ó o
wianka. Dlaczego doszło j ,
kiej sytuacji? Trudno ,
Wśród mężczyzn nie zpa^ ,^  

z a ir lJżaden śmiałek, który 
wałby kąpieli. Czyżby 

inęł3'

tr0'

w  narodzie pow oli g 'r

5 VII4 Echo Turku



Sukcesy uczniów  
z „D ziesiątki”

Równolegle z codziennymi za
jęciam i lekcyjnymi uczniowie  
Szkoły Podstaw owej nr 10 biorą 
czynny udział w  w ielu spotka
niach i imprezach dziecięcych.

Dzieci z internatu działają prężnie 
w  szeregach harcerstwa. Z tej okazji 
w  dniach 30-31 maja br. uczestniczy
ły w  Zlocie Harcerzy, który odbył się 
w  Stemplewie. Na spotkaniu z har
cerzami z w ie lu  szkół specjalnych, 
Turek reprezentowało dziew ięcioro 
dzieci. W  kilka dni później, 13 czerw
ca uczestniczyły w  w iosennym  rajdzie 
turystycznym.

Grupa 11 uczniów  utworzyła 
w  szkole zespół teatralny. 29 maja 
młodzi artyści występow ali na zor
ganizowanym  w  Koninie W ojew ódz
kim Przeglądzie Zespołów Artystycz
nych Szkół Specjalnych. Zaprezento

wano bogaty repertuar, na który z ło 
żyły się m.in. : inscenizacja bajki „Jaś 
i Małgosia "  oraz piosenki „Tęcza" 
i „Czapka niew idka".
Kilka uczennic należy również do 
działającego przy Muzeum Koła Rę
kodzieła Artystycznego. W  m inionych 
latach niektóre ich prace zajęły I m ie j
sce na wystaw ie prac tkackich. Nie 
małe osiągnięcia, mają uczniow ie 
szkoły w  dziedzinie sportu. W  dniach 
22 -24  maja w  Koninie odbyła się 
Pierwsza W ielkopolska Olimpiada 
Specjalna. Zgromadziła ona zaw od
n ików  z w o jew ództw : pilskiego, lesz
czyńskiego, poznańskiego, gorzow s
kiego i konińskiego. Szkołę Nr 10 
reprezentowało dw óch chłopców : 
Paweł Świderski z klasy VIII, który 
zajął II miejsce w  biegu na 100 m i III 
w  rzucie piłeczką palantową oraz

Piotr Krawczyk z klasy VI - II miejsce 
w  sztafecie i IV w  rzucie piłeczką. 
Uczniow ie najmniej sprawni fizycznie 
rpogli uczestniczyć w  sportach adap
tacyjnych.

Każdego roku ściany klas i sal in ter
natu ozdabiają nowe wciąż dyplom y 
uczniów.
Radość z sukcesów przesłaniają je d 
nak często k łopoty dnia codziennego, 
z jakim i boryka się szkoła.
Od prawie roku sytuacja szkoły uległa 
znacznej poprawie dzięki przeniesie
niu jej do nowej siedziby. Część pro
blem ów rozw iązywanych jest przy 
pom ocy zakładów pracy i osób pry
watnych. Wiele prac rem ontowych 
i napraw wykonała bezpłatnie Elekt
rownia „A da m ów ". Finansowo 
wspierają szkołę: UG we W ładysła
w ow ie  i w  Kawęczynie. W  okresie 
zimy materiał opałowy przekazał Jan 
M iller i „S in tu r". Swą pomoc ofia ro
wała również KWB „A da m ów ", PSS 
„S po łem ", „W esta" i pani Mariola 
Woźniak.

Dzięki bezinteresownej pom ocy in 
stytucji, pom im o trudnej sytuacji 
szkolnictwa, „D ziesią tka" może 
kształcić wciąż nowych uczniów  i o d 
nosić na tym polu ogromne sukcesy.

JN

zdjęcie —  S. lafra

lak
co roku
8 oh Czerwca br. w  Przedszkolu nr 
ja| się impreza dla dzieci spec- 

troski, której organizatorem był 
ciófr? M irs k i Towarzystwa Przyja- 
0pi P*ieci w  Turku. Gości przywitała 
\fyy Unka koła —  Zofia Latuszewska. 
*,o>,niaiąc licznych sponsorów, 

’,,a na ich ręce serdeczne podzię

kowania za zaangażowanie w  sprawy 
dzieci.
Spotkanie uśw ietn iły występy przed-' 
szkolaków. Następnie pani Jadw iga 
Frasunkiewicz (dyrektor MOPS) 
—  w  im ieniu burmistrza miasta i sw o
im —  życzyła dzieciom, rodzicom, 
organizatorom i osobom działającym 
na rzez dzieci wszystkiego najlepsze
go, po czym zaprosiła wszystkch do 
wspólnej zabawy.

Dzieciom przygotowano w iele a t
rakcji: byl smaczny poczęstunek, py
szne ciastka i słodycze. Nie brakowa
ło  rozrywek (film y, zabawy, gry spra
w nościowe, konkursy), prezentów 
i nagród. Zabawa była udana —  św ia
dczyły o tym uśmiechnięte buzie dzie
ci. (h)

Dotychczas współpraca rodziców ze 
szkołą zauważalna była najczęściej 
w szkołach społecznych.
W placówkach państwowych pomoc 
ich ograniczała się do składek na Komi
tet Rodzicielski i imprez dla dzieci.

Jako pierwsi z inicjatywą pomocy 
szkole wystąpili rodzice uczniów klasy 
la i Id ze Szkoły Podstawowej nr 2. Na 
pierwszym zebraniu rodzice klasy la 
zaproponowali wychowawczyni, pani 
Elżbiecie Michałowicz odnowienie sa
li. Remont rozpoczęto od pomalowania 
ścian, wyłożenia podłogi wykładziną. 
Z czasem na oknach pojawiły się nowe 
firanki i zasłonki, klasę udekorowano 
kwiatami.
Pracami kierowała trójka klasowa: Ha
lina Pawlak, Irena Kubiak Kucza. Swoją 
pomoc zadeklarowała również wycho
wawczyni klasy Id pani Barbara Knop 
i rodzice, szczególnie pan Szwałek 
i Samulski.

Wizytujący klasę dyrektor szkoły Jan 
Konieczny wzbogacił ją o kolorowy 
telewizor i nowe stoliki.
Rodzice utworzyli oddzielny Fundusz 
Klasy, który pokryje w  przyszłości dal
sze zakupy.

Pierwszy krok w kierunku pomocy 
szkole juz wykonano. Miejmy nadzieję, 
ze za nim pójdą inne. Niepotrzebne są 
przecież wielkie pieniądze. Wystarczy 
dobry pomysł, trochę chęci i zaangażo
wania ze strony rodziców. Przecież po
magają tym samym swoim dzieciom, 
0  ileż przyjemniej przebywa się im 
w czystej i zadbanej sali.

JN

W  wakacje rodzice w  miarę 
posiadanych m ożliwości, starają  
się załatw ić swoim dzieciom w y 
jazd na obóz, kolonie, czy też 
zezwalają na „dzik i" wypad. Je
dnak nie o wszystkie dzieci trosz
czą się rodzice. Są dzieci, które  
nie mają kontaktu ze swoim i b li
skimi, niekiedy nie znają naw et 
swoich rodziców, nie w iedzą co 
to  ciepło rodzinnego domu. Spo
ra grupa takich dzieci ma swoje  
domy w  Ośrodkach Szkolno
- W ychow awczych naszego w o 
jew ództw a.

Wakacje 
w internacie

Od zim owych ferii, dzieci które nie 
mają kontaktu ze swoim i rodzicami 
dni nie objęte nauką szkolną spędzają 
w  internacie Szkoły Specjalnej 
w  Turku. Wśród tych dzieci, ty lko 
jedno jest sierotą naturalną, pozostałe 
są sierotami społecznymi.
Możemy przypuszczać, że o ich is t
nieniu zadecydowały - potrzeba 
chw ili, alkohol, zaspokojenie potrzeb 
seksualnych, wreszcie zwykły przy
padek. W ychow aw cy internatu w iele 
serca w łożyli w  przygotowanie tym 
dzieciom św iąt w ielkanocnych, za
dbali o tradycję świąteczną. Na stole 
znalazły się bigos, sałatka, ciasto i in 
ne świąteczne smakołyki. O dpow ied
nio stworzona atmosfera dopełniła 
reszty.
W  wakacje dzieci te znowu zamiast 
do rodzinnych dom ów  idą do in ter
natu. Kierownik internatu Szkoły 
Specjalnej (mieszczącego się w  in ter
nacie L.O.) pani N ow inow ska zabie
ga o odpow iedn i wypoczynek dla 
dzieci. Być może dojdzie do porozu
mienia z Komendą Chorągwi i będą 
m ogły wraz z wychowawczyn iam i 
spędzić dwa tygodnie na obozie har
cerskim w  Pobierowie. M im o tru d 
nych w arunków  lokalowych pozos
tały czas dzieci spędzą w  internacie. 
W iele ciekawych imprez przygotuje 
dla nich M iejski Dom Kultury.
Dużo pom ysłowości i serca w  przy
gotow anie wakacji tym  dzieciom m u
szą w łożyć w ychow aw czyn ie in ter
natu. Istnieje m ożliwość zorganizo
wania wypoczynku dzieciom w  Ślesi
nie, jednak brak funduszy nie pozwala 
na wykorzystanie tej m ożliwości. 
Dzieci przypadkowych, niechcianych
- sierot społecznych, jest w  naszym 
mieście, w o jew ództw ie , kraju sporo, 
a będzie jeszcze w ięcej. W  przyszłości 
może dojść do takiego absurdu, że 
będzie w ięcej sierot społecznych an i
żeli zw o lenn ików  ustawy o prawnej 
ochronie dziecka poczętego.

Maria Nitecka

poradnik maturzysty
stUdigÓCz szk° l wyższych na maturzystów czekają także 
Uc*ni0 ^ ' cealne Mogą być do nich przyjęci również, 
c*enia y ^ez ma(urY. ale posiadający świadectwo ukoń- 
'łiurh.. ICeam oaólnoksztalcaceao Nauka w takim stu-
*Vl>U [t,Wa dwa lata. Prezentujemy dziś cztery szkoły tego 

'olic SZc
S v o h * lnf  Studium Zawodowe przy Zespole Szkół Klektro-

ł»o|jCe I Cz3ce się w Łodzi.
^"yel)3f ^'idiom Zawodowe pizj uspuw  om ui e in u u -  
n s? o u- Bykowska 10/18) otwiera w tym roku jedną 
°bo*i;*lerunt i _  radiotechnika i telewizja.

% u je amin pisemny z matematyki.

^ 7 / 1 9 9 2

W studium przy Zespole Szkół Elektroniczno-Energetycz
nych (al. Politechniki 38) będą dwie klasy informatyczne 
(eksploatacja sprzętu informatycznego oraz elektroniczne 
maszyny i systemy cyfrowe) i jedna klasa o profilu elektro
nicznym (zastosowanie elektornicznej techniki obliczenio
wej). Nie ma egzaminów wstępnych. Kandydaci będą 
przyjmowani na podstawie rozmowy kwalifikacyjnej i ocen 
ze świadectwa maturalnego.

Zespól Szkól Elektrycznych (Wileńska 53/55) tworzona 
jest tu jedna klasa (elektromechanika ogólna) dla absol
wentów szkoły średniej. Egzamin testowy z fizyki i mate
matyki zostanie przeprowadzony po 15 sierpnia.

Echo Turku

Żegnaj szkoło!
Pod takim hasłem 12 czerwca odbyła się uroczystość pożegnal

na młodych absolwentów kończących Państwową Szkołę Muzy
czną I st. w Turku. W tym roku mury szkoły opuściły 33 osoby: 13 
z klasy fortepianu, 8 z klasy akordeonu, 4 z klasy perkusji, 3 z klasy 
klarnetu, 3 z klasy gitary i 2 z klasy skrzypiec. Siedmioro z nich 
pragnie kontynuować naukę w szkołach muzycznych wyższego 
stopnia.

Po rozdaniu świadectw i nagród rozpoczął się koncert pożeg
nalny. Wykonawcami byli absolwenci, którzy grali dla swych- 
pedagogów i wszystkich zaproszonych gości już po raz ostatni.
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Pozjazdowerefleksje
Ze Stefanem Piotrowskim, delegatem na Zjazd Krajowy N S Z Z  „Solidar
ność” , rozmawia Andrzej Piasecki.

— Bral Pan udział w trzech kolejnych zjazdach Związku. 
Jakie były różnice między Zjazdem czerwcowym, a tymi 
z lat ubiegłych?
—  /  tura Zjazdu została zdominowana przez sprawy 
polityczne. Nie ma co ukrywać, że w Związku są 
grupy o ambicjach politycznych, są też politykierzy. 
Poza tym Zjazd wypadi akurat w okresie burzliwych 
zmian na szczytach władzy. To wszystko musiało 
odbić się na obradach. A szkoda, bo można już było 
w ł  turze załatwić wiele konkretnych spraw związ
kowych. Podczas poprzednich zjazdów polityka nie 
dominowała aż tak mocno.

— Doszło do ostrej nagonki na prezydenta, bądź co bądź 
twórcę „Solidarności”. Czy delegaci z naszego regionu 
przyłączyli się do tej antyprezydenckiej kampanii?
—  Nie. Nikt z nas nie zadawał żadnych pytań 
w czasie, spotkania z Wałęsą. Jeden z delegatów 
naszego regionu złożył nawet votum separatum 
wobec uchwały Zjazdu krytykującej prezydenta.
— Mówi Pan, że nikt z konińskiego nie zadawał 
prezydentowi pytań. A gdyby Pan miał to zrobić, czego 
dotyczyłaby pańska wypowiedź?
— Powiedziałbym Lechowi, że wiele rzeczy robi 
w sposób nieprzemyślany, a tryb odwołania rządu 
Olszewskiego był nie do końca zrozumiały przez 
społeczeństwo.
— Co nie podobało się Panu na tym Zjeździe?
—  Zbyt dużo łudzi zabiera głos na ten sam temat 
i  w ten sam sposób. Wiadomo, że jak jest demokracja, 
to każdy może się wypowiedzieć, ale wielu nad
używa tego prawa. Może chcą być pokazani w tele
wizji, może nie słuchają słów poprzedników.

— Na kogo głosowali delegaci z Turku i z Konina 
w wyborach na przewodniczącego Związku?
— Na Mariana Krzaklewskiego.

— A jak wyglądały wybory do władz krajowych?
— Do Komisji Krajowej wszedł z urzędu Jurek 
Żurawiecki, jako przewodniczący Zarządu Regionu 
oraz z kopalni „Konin" —  Krzysztof Buszko.

— W poprzedniej kadencji to Pan reprezentował region 
koniński w Komisji Krajowej.

—  Tak. Teraz nie stanąłem do wyborów, gdyż praca 
w „krajówce" wymaga dobrej kondycji, a ja po 
prostu nie mam na to już zdrowia.

— To był Zjazd Krajowy. Potem odbyła się II tura 
Zjazdu Regionalnego. Jaki był jej przebieg?
—  Sprawy wyboru władz zostały rozstrzygnięte 
podczas I tury. Teraz pozostało ustalić kwestie pro
gramowe, był także czas na dyskusję z panem 
wojewodą i  innymi zaproszonymi gośćmi.

— Czy Zarząd Regionu „Solidarność” zajmie stanowis
ko w sprawie zmian politycznych w kraju?
—  Zarząd Regionu nie ma jednoznacznie ukształ
towanej Unii politycznej. Wchodzą doń ludzie nale
żący do różnych partii. Proszę nie zapominać, że 
„Solidarność" jest przede wszystkim związkiem za
wodowym.

— Właśnie, ale ostatnio działalność „Solidarności” 
w naszym regionie nie była zbyt widoczna. Kto z Turku 
znalazł się we władzach regionalnych Związku?
—  Oprócz Jurka Zurawieckiego do Zarządu weszli 
również: Józef Sztrymer i  Krzysztof Bednarczyk 
(KWB „Adamów"). Lech Stefański („Sintur"), Wło
dzimierz Drzewiecki (WKTS) i  Lech Peta, Krzysztof 
Husak (Elektrownia), Jerzy Mikosik (OSM).

— W poprzedniej kadencji było ich więcej. Czy to 
oznacza, że „Solidarność” bardziej będzie się intereso
wać sprawami lokalnymi?
—  Właśnie tak będzie. Uchwały Zjazdu Regional
nego prowadzą do zwiększenia rołi podregionów 
„Solidarności". W ten sposób nasz Związek działając 
w skali miasta i  najbliższej okolicy będzie bardziej 
widoczny i  miejmy nadzieję, bardziej skuteczny.

— A konkretniej...
—  Powołane zostaną prawdopodobnie formalne 
władze podregionu. „Solidarność"będzie aktywniej 
występowała na forum miasta. Są propozycje, aby 
również na tym poziomie prowadzone były negocja
cje w sprawie układów zbiorowych dla danych 
zakładów pracy.

W  ostatnich dwóch numerach „E cha” ukazały  
się ogłoszenia dotyczące utworzenia szkoły społe
cznej w Turku. W  związku z licznymi pytaniami 
od Czytelników poprosiliśmy o wypowiedź autora 
ogłoszeń pana M irosława M ękarskiego:

Co ze społeczną 
szkołą?

—  Pragnę przede wszystkim przeprosić wszystkich, k tó 
rzy odpowiedzieli na moje ogłoszenie w „E T " i  w ponie
działkowe popołudnie przyszli do MDK tylko po to, by 
dowiedzieć się, iż kilkadziesiąt minut wcześniej wyszed
łem. Mea culpa.

Nie wycofuję się oczywiście z projektu założenia szkoły 
społecznej i  proszę, by wszyscy tym zainteresowani 
kontaktowali się ze mną ( teł. 48-98 po 19:00).

Sam pomysł uruchomienia szkoły społecznej w  Turku 
nie jest niczym nadzwyczajnym, a uwierzyłem w to po 
obejrzeniu jednej z takich szkół w Warszawie. Przyznam, 
iż nie sądziłem, by tak niewiele trzeba było dla wspólnej 
radości dzieci, rodziców i  nauczycieli.

Ponieważ skała przedsięwzięcia w tego typu szkołach 
jest niewielka (60 do 70 dzieci), to i  problemy lokalowe, 
organizacyjne, kadrowe, finansowe są na miarę tej w iel
kości.

W szkołę, którą odwiedziłem klasy Uczyły 15 do 16 
uczniów, zajęcia organizowane były między 8:00 a 17:00 
z dwugodzinną przerwą na obiad, który można było zjeść 
w pobliskiej stołówce, blok popołudniowy obejmował 
zajęcia fakultatywne i  indywidualne. Zajęcia dopołud- 
niowe wyłamywały się ze schematu klasowo-lekcyjnego, 
a szkoła choć realizowała program MEN (kwestia św ia
dectw), to mogła sobie pozwolić na pełne odejście od 
„ry tua lnych" siatek godzin.

Wszystko to można bez większego kłopotu przenieść 
do Turku, potrzebni są tylko zaangażowani w  tworzenie 
szkoły rodzice. Wystarczy bowiem do końca sierpnia 
zarejestrować Towarzystwo Oświatowe, do końca wrze
śnia zgłosić inicjatywę do ewidencji ( i  subwencji), do 
końca listopada znaleźć obiekt szkolny, najbliższy marze
niom, do końca stycznia dobrać kadrę, do końca...sierpnia 
uruchomić szkołę, w czym bardzo chciałbym Państwu 
pomóc.

3zisiejszy przegląd prasy rozpo- 
jzniem y od prezentacji nowej 
gazety, której Rada Redakcyjna 
nieści się w  Turku przy ul. Unie- 
owskiej 9.

Węgieł brunatny jest biuletynem  
nform acyjnym  Porozumienia 
’ roducentów W ęgla Brunatne
go . Celem in ic jatorów  pisma 
est, aby było ono: Płaszczyzną wy- 
niany doświadczeń, forum dyskusyjnym 
iraz źródłem podstawowych informacji 
irawnych, organizacyjnych, technicz- 
ych i ekonomicznych. W  numerze 
najdujemy również obszerny, 
lustrowany kolorowym i
djęciami artykuł pod tytułem  
;WB„Adamów” w Turku. 

Przewodniczącym Rady Reda- 
cyjnej jest dyr Zdzisław Czapla, 
sekretarzem inż. S tanisław  Ko

walczyk. Węgieł brunatny kolpor
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tow any jest na terenie kopalń. 
Do końca roku ma ukazać się 
drugi numer pisma.

Przegląd Koniński (z 21 czerwca) 
relacjonuje spotkanie posłanki 
Ireny Nowackiej (SdRP) z praco
wnikam i ,,Mirandy":Uczestnicy 
spotkania często atakowali kler, który 
ich zdaniem w sposób niedopuszczalny 
ingeruje w życie osobiste obywateli. Jak 
długo Kościół będzie nami rządził - pyta
no. M im o że pytanie miało chara
kter retoryczny, posłanka udzie
liła całkiem konkretnej odpow ie
dzi : Tak długo jak państwo będziecie mu 
na to pozwalać. To przecież wy chodzicie 
do kościoła i wydajecie swe ciężko zaro
bione pieniądze na tackę. Prawda ja 
kie to  proste...

Jeszcze prościej posłanka w y 
powiedziała się na tem at pracy 
Sejmu: W tej chwili, kiedy nie ma 
żadnej koncepcji dotyczącej obronności 
kraju, w Sejmie dyskutuje się o tekście 
roty przysięgi wojskowej, sztandarach 
i czy na guzikach orzeł ma być w koronie 
czy też nie. Jest to kuriozum. Jednak 
o tym, co będzie dyskutowane podczas 
obrad, decyduje prezydium Sejmu. My 
nie mamy na to żadnego wpływu.Jeśli

tak - powinni odpowiedzieć słu
chacze z „M iran d y"  - to  najlepiej 
będzie jak pani poseł uwolni się 
od tego ciężaru . a swą dietę  
przekaże na rzecz zwalnianych  
z „M iran dy" pracowników .

Tytu ł relacji: Radość z rozpieprze
nia w łaściw ie oddaje poziom dys
kusji podczas tego spotkania.

W Wielkopolskim Zagłębiu (z 9 i 16 
czerw ca) piszą o naszych gm i
nach. Dow iadujem y się m.in., że: 
Malanów liczy na podłączenie do 
gazociągu, a w  Brudzewie założo
no już 70 radiotelefonów . N aj
w ięcej ciekawostek pochodzi 
z Przykony. Głos Wielkopolski (z 12 
czerwca) pisze, iż tamtejszy urząd 
gminy ogłosił konkurs pod nazwą „Es
tetyka wsi”, do którego zgłosiło się 
6 spośród 16 sołectw. No i w ydało się, 
że w  gminie jest dziesięć wsi, 
których estetyka nie nęci.

Ale gminne „new sy" przebija 
kolejna inform acja z Przykony: 
Urząd Gminy ogłosił konkurs na projekt 
herbu gminy. Propozycje nadesłała mło
dzież szkolna (...) .Ostateczny pro
jekt herbu ma być odsłonięty przed 
nowym budynkiem Urzędu Gminy.

N ow y herb, now y budynek. 
Ech... chciałoby się żyć w  Przy- 
konie.

Echo Turku

Co jeszcze w arto  w  prasie po
czytać ? Gdzie piszą coś o Turku 1 
Ostatni numer Przeglądu Konińs
kiego zawiera artykuł Ryszarda 
Sławińskiego „Burza w prasie”. Au
to r brał udział w  dw udniow y111 
seminarium - sympozjum, które
mu towarzyszyła wystawa prasy lokal
nej. Znalazły się na niej także i nasze 
tytuły. Kto jest ciekaw y jak nas 
ocenili w  W arszaw ie, niech za- 
jrzy do 26 numeru PK.
Mól lokalny
PS.W  ostatnim  przeglądzie prasY 
artykuł z Przeglądu Konińskiego na 
temat budowy Szkoły Podstawowe! 
nr 5  , opatrzony został komentarzeo1 
mówiącym, że komuś tu należało!’? 
postawić „pałę”.Ponieważ częS 
C zytelników  nie była zoriento 
wana do kogo to  było skieroW3 
ne należy w yjaśnić niniejszym -ze 
chodziło o „genialnych" a° . 
to ró w  pomysłu budowy

ścifl
mo-

o
pomysłu 

szkoły. Zresztą oni z pewno  
w iedzieli , że to  o nich 
w a .(M L ) s  vrr 1992



Graffiti - sztuka wytrysku
Bazgranie po murach, wbrew 

powszechnemu mniemaniu, nie 
jest rzeczą nową.

Historia tej swoistej sztuki sięga cza
sów najdawniejszych, kiedy to człowiek 
zaczął wytworzonymi własnoręcznie fa
rbami malować ściany jaskiń. Technika 
ta była ciągle udoskonalana i co więcej 
kultywowana w  czasach: faraonów, ce
sarzy i królów. Wszyscy to akceptowali, 
a wykonujący te czynności ludzie cie

którzy walczyli karabinem, czy też szab
lą. Za swą działalność w  najlepszym 
wypadku trafiali do nie sprzyjających 
dalszemu rozwojowi twórczemu 
więzień. Jednak i tam podejmowano 
walkę wierząc w słuszność swych idei 
i skrobiąc różne hasła na ścianach.

Ale prześledźmy koleje walki na mu
rach w  naszym miasteczku już po zakoń
czeniu wojny. Walka ideologiczna na 
murach z „jedynie słuszną ideologią" 
pojawiła w PRL podczas kampanii w y

szyli się dużym szacunkiem i poważa
niem.

Sprawa uległa zasadniczej zmianie 
podczas wielkich rewolucji społecznych 
w  wieku XVIII i XIX. Wielu ludzi nabyło 
wówczas umiejętność pisania i czytania, 
a przydatne okazało się to zwłaszcza 
przy pisaniu haseł rewolucyjnych i naro
dowościowych na ścianych budynków. 
Nowy sposób ozdabiania elewacji ze
wnętrznych nie spotkał się ze zbyt przy
chylnym przyjęciem ze strony właścicieli 
i dozorców, zdobył jednak niesamowitą 
popularność w  kręgach konspiratorów 
i spiskowców.

Szczególną aktywność malarzy mu
rów można było zaobserwować pod
czas wojen i rewolucji. Widoczne było 
to również na ziemiach polskich. Pisząc 
o tym należy pamiętać, że osoby w al
czące pędzlem i farbą podejmowały 
w zasadzie takie samo ryzyko jak ci.

borczej w  1947 roku. Pisano wtedy 
najczęściej: „3x Tak” lub rzadziej „3x 
nie”. Prawdziwe wojny na murach to 
czyły się podczas wszystkich zrywów 
społecznych, a więc w  1956, 1968, 
1970. Duże napisy na murach były for
mą protestu przeciwko kłamstwom 
w  ówczesnych gazetach. Był to również 
jedyny nośnik informacji; ludzi zamyka
no, a napisy, dopóki nie zamazał ich 
dozorca, zostawały.W latach późnie
jszych, oficjalne pisanie haseł na murach 
przybrało dwie formy. Bazgrano przede 
wszystkim na wiatach, mostach, komi
nach, budynkach (czy pamiętacie Dro
dzy Czytelnicy napis „El. Adamów"?). 
Inny sposób, polegał na malowaniu na
pisów na specjalnie stworzonych w tym 
celu konstrukcjach, na których co jakiś 
czas pisano zdania zgodne z jedyną 
i słuszną ideologią. W naszym mieście 
były takowe przy ulicy Milewskiego oraz

Sienkiewicza (naprzeciw przychodni). 
Napisy najczęściej głosiły nasze zado
wolenie z istniejącej sytuacji i szczęścia 
z tego wynikającego. Oto kilka przy
kładów: Niech żyje nam przyjaźń pol
sko-radziecka Witamy kolejny Zjazd 
PZPR. Nasz trud socjalistycznej ojczyź
nie, i tym podobne.

Obok dominującego i akceptowane
go przez władze nurtu pojawił się nowy, 
zwracający uwagę na nieco inny, bar
dziej hałaśliwy aspekt naszego życia. 
Napisy dotyczyły bowiem nazw zespo
łów muzycznych. Bazgrano więc kredą, 
cegłą i czym jeszcze się dało, zachowu
jąc oczywiście oryginalną formę graficz
ną napisów: TSA, Republika, Per- 
fect. Lady Pank. Podobnie było z pi
saniem nazw drużyn sportowych: 
Widzew Super Star, Legia Król, i tym 
podobne.

Prawdziwy boom nastąpił pod koniec 
latach 80. Spowodowane było to dotar
ciem do naszego kraju farb w  małych, 
estetycznych puszkach, wyrobów za
wdzięczających swój byt wynalazkowi 
freonów. Ten fakt przyniósł zupełną 
zmianę techniki malowania - brudzące 
pędzle i farby zastąpiono małymi pusze- 
czkami. Oczywiście uległa zmianie ja 
kość i ilość bazgranych napisów. Domi
nowały wówczas hasła: Solidarność. 
FWM. Precz z komuną. Pojawiały się 
także bardziej humorystyczne: Wiosna 
wasza, jesień nasza, a lato muminków. 
WTóć Edek do koryta, lepszy złodziej niż 
bandyta, postać generała z podpisem 
Czarno widzę.

Niesamowitym wprost udoskonale
niem były kartony z odrysowaną mat
rycą lub wyciętym wzorem rysunku. Za
pewniało to autorom większą ilość od
bitych rysunków, lepszą jakość, a przede 
wszystkim mniejsze ryzyko. Więcej cza
su poświęcało się na przygotowanie 
matrycy w  domu czy warsztacie, a mniej 
na niebezpieczne malowanie w  nocy. 
Mniej więcej w  tym czasie pojawiły się 
listy gończe z postacią generała, rysunki 
z podpisem Rambo pomóż. Pomóż milicji, 
pobij się sam. Trzeba jednak pamiętać, że 
żywot takich rysunków nie był długi, na 
dozorców domów, tak jak w  czasach 
okupacji i zaborów, nałożono pod groź
bą k a r, obowiązek zmywania , względ
nie zamalowywania haseł niezgodnych 
z ideologią socjalizmu.

W latach przełomu ustrojowego, gdy

milicja już tak bardzo nie p ilnow t 
murów, a policja za bardzo nie wiedzałi 
co ze „sprayowcami” robić (w najgor 
szym przypadku wlepiano mandat ze 
zabrudzanie ulicy), wzrosła znacznie 
ilość napisów. Jednak ich zaangażowa
nie polityczne było jakby mniejsze. Pisa
no hasła w  stylu:Sowieci do domu. 13 
grudnia - hańba. Michnik do logopedy. 
SdRP-wałczy. Komuno wróć. Ale nie 
trwało to długo. Mniej więcej w  tym 
samym czasie pojawił się nowy nurt, 
który można rzec, że dominuje do dnia 
dzisiejszego. Jest to nurt okolicznoś- 
ciowo-jajcarski. Prezentują go napisy: 
Napis próbny. Zabrania się zabraniać. 
Czego się gapisz. Zakaz spray’owania. 
Hortex walczy.

Ostatnimi czasy coś jakby mniej przy
bywało napisów na murach. Być może 
tak jak na zachodzie Europy przybierze 
to postać ulicznego graffiti, malowania 
wzorów na autobusach, samochodach, 
przejściach podziemnych. WTurku pier
wsze takie malowidło pojawiło się 
w  połowie lat 80 na ścianie budynku od 
strony nieczynnego basenu przy ulicy 
Kościuszki.

Na pewno ta forma aktywności tw ór
czej nie jest tak atrakcyjna jak dawniej 
(groźba sankcji karnych, ryzyko, przy
domek bojownika). Część zaangażowa
nej w  ten ruch młodzieży po prostu 
wyrosła już z tego.

No i tak powoli zbliżamy się do nor
malności i jest O.K. Tak więc przechod
niu nie irytuj się jeśli zobaczysz jakiś 
nabazgrany malunek lub napis - to 
przejdzie.

T.T. Turman

Zdaniem strażaka
Artykuł 3 ustawy z dnia 

22.12.1988r. stwierdza: „podmiot 
gospodarczy zobowiązany jest 
spełniać prace, aby (...) zapewnić 
warunki przeciwpożarowe” .

W  czasach intensywnego rozwoju 
prywatnej in ic ja tyw y przepis ten w y 
daje się być istotnym  i powszechnie 
stosowanym.
Rzeczywistość wskazuje jednak, że 
niewiele jest osób, które go znają. 
A szkoda! Nieznajomość prawa wcale 
nie uspraw iedliw ia. W  tym  przypadku 
skutki owej niewiedzy mogą być w y 
ją tkow o drastyczne.

O konieczności powiadom ienia 
SANEPID-u i uzyskania jego zgody 
na prowadzenie określonej działa lno
ści w ie każdy. Nie każdy natomiast ma 
świadomość obow iązku zaw iado
mienia w  ch w ili otwarcia nowego 
cbiektu. Straży Pożarnej, w  celu uzys- 
Kania potw ierdzenia należytego za
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bezpieczenia przeciwpożarowego. 
Do 1988 roku sprawdzanie każdego 
now o otwartego magazynu czy skle
pu należało do rutynowych czynności 
KRSP, a tym samym urząd wydający 
zezwolenia na prowadzenie działa l

ności obow iązany był przesyłać od 
pow iednie informacje do Straży.
Z dniem wejścia w  życie ustawy c ię
żar tego obow iązku przełożono 
z urzędu na barki podm iotu gospoda
rczego.

I wszystko byłoby dobrze, gdyby 
instytucja ta nadmieniała o takowym  
obow iązku. Choć nie zaszkodziłoby, 
gdyby przed wydaniem  zezwolenia 
żądałaby op in ii Straży.

Jest jednak tak, że zainteresowany 
dow iadu je się o swoich pow innoś
ciach najczęściej w  chw ilach kontro li 
przeprowadzanej przez Straż lub, co 
gorsza, w  obliczu pożaru.
I wówczas zaczyna się dramat: przed 
poszkodowanym  staje w idm o spalo
nego zakładu czy sklepu i ... odm owa 
wypłacenia przez zakład ubezpiecze
n iow y odszkodowania.

nia do, np. PZU z wnioskiem  
o wstrzymanie zapłaty.
Faktem jest, że niekiedy Westa lub 
PZU przed ubezpieczeniem w ym aga
ją op in ii Straży o stanie zabezpiecze
nia. Nierzadko jednak spotyka się sy
tuację, kiedy dany ob iekt jest ubez
pieczony, a badanie przyczyn pożaru

wskazuje ew identny brak, bądź nie
w łaściw e zabezpieczenie.

Nie chodzi tu jednak o to, by kryty
kować kogokolw iek.
G łów nym  celem jest raczej próba 
przybliżenia społeczeństwu is to t
nych, a niestety mało znanych przepi
sów. Pow inniśm y bow iem  zadbać 
o to, by elementarne zasady pozna
wać przed podjęciem  jakie jko lw iek 
decyzji, a nie w  chw ilach zagrożenia 
czy nieszczęścia.
Należałoby się rów nież zastanowić, 
czy w łaśc iw y organ, w  tym przypadku 
W ydział Handlu i Usług, pow in ien 
ograniczać się jedynie do swoich za
dań nałożonych nań odgórnie. Czy 
raczej jako urząd pow ołany d o ś w ia d 
czenia poniekąd usług dla społeczeń
stwa, w in ien dbać o jego interes - in 
form ow ać o przepisach, 
obowiązkach. W ydaje się to  być uza
sadnione, szczególnie w  chw ili 
ciągłych zmian, obow iązujących za
sad i norm prawnych. Ochrona prze
ciwpożarowa to  przecież sprawa nie 
ty lko  określonej grupy osób, lecz p ro
blem wszystkich m ieszkańców na
szego miasta.

Joanna Nowicka
☆ 7Echo Turku
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Rozmowy z SB (2)
— Jakim sprzętem dysponowała Służba 
Bezpieczeństwa w Turku?
—  Bardzo kiepskim. Podstawowe 
wyposażenie byio takie samo jak  
u każdego milicjanta: palka, gaz, p is
tolet, ale my tego w  ogóle nie używa
liśmy. Funkcjonariusze SB na ogól 
chodzili bez broni.
— A „pluskiewki,, do zakładania pod
słuchu?
—  Tego nawet w Koninie nie mieli.
— W jaki sposób działał podsłuch telefo
niczny?
—  W ogóle nie było czegoś takiego. 
W naszych warunkach technicznych 
założenie komuś podsłuchu było pra
ktycznie niemożliwe. Pomijam już  
fakt, że wejście funkcjonariuszy na 
teren centrali telefonicznej nie mogło 
pozostać w tajemnicy.
—  Więc żadne rozmowy nie były pod
słuchiwane?
—  W Turku nie, natomiast nie mogę 
ręczyć czy nie robiono tego w przy pa - 
dku rozmów automatycznych z Koni- 
nem lub rozmów międzymiastowych.
— Ale nie powie pan chyba, że nie 
mieliście żadnego sprzętu do nagrywa
nia, zwłaszcza kazań księży. Jeden z wa
szych ludzi dorobił się nawet specjalnej 
ksywki „Medalikowy”, bo chodził do 
kościoła z aparaturą do nagrywania.
—  No i  wszyscy wiedzieli kim on jest
i  co robi. Ale to było bardzo rzadko. 
Zresztą raz podobno ta aparatura za
częta mu w kościele buczeć i  musiał 
się szybko wycofać. Ja też miałem 
taką sytuację, gdy wystano mnie do 
Lichenia na jakieś uroczystości re lig ij
ne. Dostałem teczkę, w której byt 
aparat. Ale przy robieniu zdjęć teczka 
wydawała przeciągły hałas i  takie 
pstrykanie mogło zakończyć się kom
promitacją. Zrezygnowałem
wówczas z te j zabawy.
— Czy przy iftnych okazjach były robio
ne zdjęcia?
—  Nie. Chociaż raz się zdarzyło. Gdy 
we Władysławowie grupa ludzi 
chciała zawiesić krzyż w szkole. Wte
dy były robione zdjęcia. Ale w ogóle 
to była bezsensowna akcja. Nim przy
jechaliśmy tam z Turku z całej grupy 
zostały 3  osoby.
— Wierzyć się nie chce, że tajna policja 
była tak słabo wyposażona.
— Ale to prawda. Nowoczesny sprzęt 
by! do dyspozycji tylko w  najwięk
szych miastach, tam gdzie opozycja 
była silna. U nas kilka tzw. „m in ifo - 
n ó w " miało już 10-letni staż i  rzadko 
który nadawaI się do użytku.
— Na czym mogła jeszcze polegać in
wigilacja w warunkach małego miastecz
ka. Czy mieszkania internowanych były 
pod obserwacją? Czy Jerzy Żurawiecki 
chodził po mieście z „ogonem”? Kto był 
jeszcze śledzony przez SB?
—  Widzę, że za wszelką cenę chce 
pan wyciągnąć na ja w  jakieś sensa
cje. Ale nic z tego. Żadnych „o g o 
n ó w " i  obserwacji nie było. Co nie 
znaczy, że nie wiedzieliśmy kto z kim 
się spotyka. Po prostu w małym mieś
cie takie rzeczy wiedziało się bez p o 
trzeby angażowania środków opera
cyjnych.
— Jak wyglądała kontrola korespon
dencji?
—  Kilku funkcjonariuszy SB z Ko
mendy Wojewódzkiej zatrudnionych 
było na poczcie w Koninie i  oni mieli 
możliwość otwierania listów. D oty
czyło to głównie korespondencji z za
granicy oraz księży.
— A funkcjonariusze z Turku tego nie 
robili?
—  Nie. M og li natomiast złożyć „za 
m ówienie" do Konina na korespon
dencję danej osoby i  tamci dostar
czaliby wtedy materia!. Ale z tego co 
się orientuję nie było to praktykowa

ne. Niemniej tzw. komórka „W "  d/s 
korespondencji istniała i  co pewien 
czas można się było o tym przekonać. 
Kiedyś na przykład przystano m i kse
rokopię listu pewnego turkowianina, 
który pisaI do swej siostry do RFN 
prosząc ją o zaproszenie i  sugerując, 
że będzie chciaI potem wyjechać na 
stale. List otrzymałem wraz ze wska

zówką zrobienia z tego odpowied
niego użytku. Ale uznałem, że z punk
tu widzenia prawa materiat ten nie 
kwalifikuje się do wszczęcia czynno
ści służbowych.
—  Wracając jednak do tematu inwigila
cji to jednak pewne działania SB w tym 
zakresie prowadziła. Zwłaszcza w sto
sunku do księży.
—  Takie byty polecenia. Zwierzchnicy 
domagali się informacji o działalności 
kleru, o ich postawach politycznych, 
treści kazań. Ale my to w większości 
bagatelizowaliśmy. Było kilka takich 
narad na zamku w Uniejowie, w  trak
cie których mieliśmy wypracować 
materiaI na temat lokalnego ducho
wieństwa. Referowało się wówczas, 
że kler jest niezaangażowany po lity 
cznie, a kazania zawierają wyłącznie 
treści religijne.
—  Nie było wyjątków?
—  No tak. W Skęczniewie najczęściej 
kazania miały charakter „antysocjalis
tyczny". Ale nie trzeba było też spec
jalnie tego wyłapywać. Ludzie p o 
wtarzali słowa księdza i  w ten sposób 
by! materiał
—  Ale przecież na mszach w kościele 
w Skęczniewie pojawili się jacyś „smutni 
panowie”?
—  Od nas by! ktoś tylko jeden raz. To 
nie miało sensu, gdyż taki „agen t" 
spoza parafii byI od razu rozpoznawa - 
ny przez miejscowych i  wszyscy w ie
dzieli o co chodzi. Jemu wcale to nie 
odpowiadało.
—  Kogo inwigilacja nie dotyczyła? Ko
mu SB nie zakładała teczek?
—  Członkom partii. Założenia były 
takie, że członkowie PZPR to osoby 
świadome, które same powiadomią 
zbrojne ramię partii o wszelkich nie
bezpiecznych przejawach wrogiej 
działalności. W praktyce oczywiście 
to różnie wyglądało, ale teoria tak to 
przewidywała.
—  No to w końcu kto was informował? 
Kim byli informatorzy?

—  Naprawdę większość spraw znało 
się z układów towarzyskich lub ro 
dzinnych. Miasto małe, znajomych 
dużo, prawie każdy lub i gadać, zwła
szcza na imprezie. I takie to były 
„przecieki bezpieki".
—  Nie odpowiedział Pan na pytanie. 
Kim byli kapusie?
—  To jest tak: są ludzie co muszą

kapować, bo bez skarżenia, donosze
nia, „św in iow an ia" innym nie mogą 
po prostu żyć. Przychodzi! taki i  mó
wi!: „  Ten kupił sobie telewizor kolo
rowy, a tamten dostał dolary od ciotki 
z Ameryki". Gadali, wyolbrzymiali, 
naciągali.
—  Dużo było takich przypadków?
—  Wcale niemało. Czasami to nie 
można było normalnie pracować
—  tylu było natrętów z donosami.
—  A donosiciele polityczni?
—  Też byli. Na przykład dzwoni taki 
jeden i  mówi, że pod dom pani doktor
N. zajechało kilka samochodów, że 
pod pozorem imienin spotyka się tam 
cala opozycja. M y na to nie reagowa
liśmy, w końcu spotkania im ienino
we, nawet w  stanie wojennym byty 
zgodne z prawem.

Kto zna
tę postać?
Antoni Strojwas ur. 22 listopada 1897 r. 
w Poniatowie gmina Goszczanów.
Dnia 16 listopada 1918 r. wstąpił 
jako ochotnik do 2. P. Ułanów i był 
mianowany starszym ułanem przez 
Dowództwo 2. P. Ułanów. Zginął nu 
Syberii w 1944 r.
Na zdjęciu obok A. Strojwasa stoi 
jego kolega. Nie znam nazwiska ani 
miejscowości, pamiętam tylko 
z opowiadania mamusi (po wojnie), 
że pochodził z Malanowa. Chciała
bym nawiązać kontakt z tym panem, 
albo z rodziną w celu wymiany foto
grafii i wiadomości z czasów wojny. 
Danuta Chmielewska, Turek ui. Słoneczna.

I -  ________________

Inwigilacja
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—  Gdzie spotykaliście się ze swoimi 
informatorami? Na komendzie?
— Nie, tu przychodzili tylko „naw ie 
dzeni". Z tajnym współpracownikiem  
bezpośredni kontakt odbywaI się 
w samochodzie lub w  lokalu. Każdy 
z funkcjonariuszy musiał zorganizo
wać sobie 2 -3  lokale na kontakt zTW. 
Były to najczęściej prywatne miesz
kania.
—  A hotel?
—  Również. Funkcjonariusz zgłaszaI 
się do szefa hotelu po klucz od jakie
goś pomieszczenia, po pewnym cza
sie przychodziI tam TW.
—  Czego dotyczyły ich raporty?
— Najczęściej sytuacji w  środowis- 
kaph, w  zakładach pracy.
—  A wasze raporty?
— To była taka... ogólnikowa robota. 
Jeden stary „u b e k " powiedział mi, ze 
jak chcę pracować w  tej instytucji to 
muszę mieć bogatą wyobraźnię. Po
tem dopiero zrozumiałem co miał na 
myśli. Większość raportów to wytwór 
wyobraźni funkcjonariuszy SB. Na 
przykład, gdy żądano od nas in for
macji o nastrojach społecznych to 
najczęściej sporządzaliśmy je  na pod
stawie materiałów prasowych. Potem 
przyszło polecenie, aby nie pisać ogó
ln ików  tylko konkretnie informować 
o tym co ludzie mówią, np. o tow. 
Wojciechu Jaruzelskim. To 
pisaliśmy ...Ten skur... długo się nie 
utrzyma, rozpier...kraj, złodziejska go 
spodarka" itd.
To wtedy znów przyszedł prikaz, aby 
nie pisać dosłownie. /  tak w kółko.
—  Czy aby nie pomniejsza Pan rangi 
Służby Bezpieczeństwa? Skąd więc w lu
dziach brał się paraliżujący strach przed 
tą instytucją? Dlaczego ostrze walki 
opozycji solidarnościowej było wymie
rzone w SB? Przecież nawet na poziomie 
naszego miasta podział na ludzi bronią
cych socjalizmu i tych co go zwalczali był 
czytelny?
—  Nie podzielam tej opinii. Chętnie 
jednak opowiem szczegółowo o pra
cy naszej turkowskiej placówki, aby 
pokazać co to była za Służba Bez
pieczeństwa. Mogę poprosić kolegę, 
który przez kilka lat pracował w w y
dziale śledczym zajmując się najpo
ważniejszymi sprawami i  nieźle orien
tował się w działaniach SB w skali 
całego województwa. Możemy kon
kretnie przedstawić co robiła Służba, 
co opozycja, najwyższa pora rozwią
zać pewne mity i  legendy.
—  A więc do zobaczenia za dwa tygod
nie.

(cdn.)
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Burmistrz Antczak odsłania tablicę pamiątkową Zaproszeni goście zdjęcia —  jacek Gajewski
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„Nowiny” - pod ta
kim tytułem ukazuje 
się co miesiąc biule
tyn informacyjny 
sponsorowany przez 
Radę Samorządu 
w mieście Dobra 
oraz Urząd Gminy, 
w którym poruszane 
sąaktualne problemy 
miasta i gminy .Uka
zują się w  nim infor
macje dotyczące ak
tualnych wydarzeń 
i nowych
rozporządzeń władz 
lokalnych oraz cieka
wostki historyczne (i 
nie tylko). Pismo re
daguje Andrzej R.Ty-
czyno.

DOBRA
M iasto położone na Wysoczyźnie 

Tureckiej w  do lin ie  rzeki Teleszyny, 
ok. 14 km na po łudn iow y wschód od 
Turku przy trasie do Sieradza. Obec
nie pow ierzchnia miasta wynosi 1 . 8  

km kw. (przed w o jną  5.3 km kw .). 
Dobra zamieszkuje (w  okrojonych 
granicach) ok. 1700 mieszkańców. 
M iasto spełnia rolę ośrodka handlo
w o - usługowego dla okolicy. Kościół 
neobarokowy został wzniesiony w  la
tach 1906 - 1912. Autorem  pro jektu 
był znany p ro jektant Tomasz Pazder- 
ski (1864-1908), p ro jektant licznych 
gm achów, m.in. w  Berlinie, Poznaniu 
i W arszawie. W ewnątrz kościoła na 
uwagę zasługują osiemnastowieczne 
obrazy o łta rzow e m alowane na des
ce, przedstaw iające św. Barbarę, św. 
Katarzynę, św. Rozalię oraz anioła 
z Tobiaszem. Przy kościele ustaw iona 
jest ludowa rzeźba św. W awrzyńca 
(ostatn io  odnow iona przez konser

w a to ra  amatora z Dobrej p. S tan is
ława W iercińskiego).
Na szczególną uwagę zasługuje park 
kra jobrazow y o pow ierzchni 3 ha 
o zróżnicowanym  drzewostanie. Zna
jdu je  się tu ta j 2 0 0 -m etrow a aleja, 
składająca się z ok. 1 0 0  kasztanow
ców  o obwodach 150-300 cm, która 
w  całości podlega ochronie jako po
mnik przyrody. Pozostały drzewostan 
tw orzą  jesiony, lipy, klony, topole, 
w iązy i św ierk i. Po w ichurze, która 
nawiedziła Dobrą w  roku ubiegłym 
nastąpiły poważne ubytk i w  drzew o
stanie (zresztą w  pozostałych te re 
nach zie lonych), k tóre wym agają jak 
najszybszego uzupełnienia. Z innych 
ciekawych ob iektów  w ym ien ić  nale
ży kamieniczki dziew iętnastow ieczne 
w  Rynku, dom w  sty lu  dw orku sece
syjnego na ul. Dekerta, drewniany 
p ię trow y budynek dawnego m ag ist
ratu przy te j samej u licy, oraz dw ó r 
dziedzica dom in ium  Dobra znajdują
cy się u wejścia do parku m iejskiego. 
Nad miastem od strony Piekar góruje 
siedem nastow ieczny w ia trak  koźlak. 
Obecnie Dobra jest siedzibą Urzędu 
M iasta i Gminy. ART

Irriprezy związane z obchoda- 
i?1600-lecia miasta D o b ra  mogły 

? odbyć dzięki zaangażowaniu  
lelu os<5b i pomocy ze strony 

W a lo ró w . Pragnę podzięko-

Ead*-6 Samorządu w Mieście Dobra 
Cminy • Miasta w Dobrej 

*°wfę0VV' W ojewódzkiem u w Koninie Wydzia- 
U ' SPraw Społecznych 
P0|sk.Ovvi Gminy i Miasta w Dobrej 
rej leJ Partii Zielonych Grupie Lokalnej w Dob-

P°kkie
Kopd| mu Stronnictwu Ludowemu w Dobrej 
Miejs^' Węgla Brunatnego „A dam ów " 

ybrJ 0 ‘  Gminnemu Ośrodkowi Kultury w Do-

OSiR w Turku
Szkole Podstawowej w Dobrej 
Zespołowi Szkół Rolniczych w Kaczkach Śred
nich

Zakładowi Komunalnemu w  Dobrej
Jednostkom OSP biorącym udział w obchodach
Orkiestrze strażackiej
Andrzejowi Kosobudzkiemu
Janowi Nowakowi
Pawłowi Estembergowi
Spółdzielni Kółek Rolniczych w Dobrej
Stanisławowi Drożdżowi
Lechowi Fretowi
Zbigniewowi Świerczyńskiemu
Marii Ocł>ockiej
Stanisławie Pakule
Zbigniewowi Smolińskiemu
PPH „Linda"

Bankowi Spółdzielczemu w Dobrej 
Piekarni „Bułeczka"
PHU „Kontrahent"
W łodzim ierzow i Jeżykowi
Irenie Fillmann
Mirosławowi Nowakowi
Dorocie Krzyżanowskiej
Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej w  Dobrej
Tadeuszowi Pawłowskiemu
Krzysztofowi Matczakowi
Krzysztofowi Kwinciakowi
Stanisławowi Wiercińskiemu
Janowi Kusemu
Janowi Koralewskiemu
Markowi Gabrysiowi
Zbigniewowi Szymańskiemu
Eugeniuszowi Czerwińskiemu
Piotrowi Schulzowi
Sabinie Wszędybył

Bogumile Węglewskiej - Robak 
Irenie Kociołek 
Juliannie Jesionek 
Sekcji Nauczycieli Plastyków Klubu Nauczyciela 
ZNP w Koninie

Barbarze Kominiarczyk 
Tadeuszowi Pakosowi *
Andrzejowi Tyczyno 
Stanisławowi Stasiakowi 
Andrzejowi Piątkowskiemu.
Jeżeli kogoś pominąłem to  przepraszam, ale jest 
tak wielu, którym  Dobra coś zawdzięcza, że 
trudno spamiętać. Liczę, że i w  przyszłości 
okażecie się równie hojni jak dotychczas gdyż, 
na czerwcu 600-lecie się nie kończy.

Przewodniczący Społecznego Komitetu O b
chodów 600-lecia miasta Dobra

______________mgr inż. Jan Pawłowski J
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Dzień pierwszy *
Pierwszy dzień obchodów , zgod

nie z planem, rozpoczął się o godzinie 
20:00. Dzień ten - a raczej w ieczór 
- należał do strażaków. Z jaw iły się 
reprezentacje trzech jednostek OSP 
oraz łączona orkiestra dęta z Żeranie 
i Dobrej. D ruhow ie ustaw ili się w  szy
ku, na czele gm inny kom endant OSP 
p.Czerwiński, za nim orkiestra, poczty 
sztandarowe, tuż za nim i z-ca burm is
trza p. Schulz, sekretarz urzędu p. 
Kuszczyński i komendant OSP Dobra 
p.Szymański. Za tą trójką znaleźli się 
przedstawiciele organizatorów o b 
chodów  p.p. Tyczyno i Pawłowski, 
nie dopisali niestety przedstawiciele 
Rady Miasta i Gminy. Drugą część 
kolum ny tw orzyli um undurowani 
strażacy i dwa w ozy bojowe. Trasa 
przemarszu w iod ła ulicą Dekerta po
przez Plac Wojska Polskiego, ulice 
Kilińskiego, Wiatraki, M ickiewicza, 
Sperczyńskiego i N owotki. Trasa, jak

w idać choćby po ilości ulic, była dość 
długa i niektórzy z maszerujących za
częli okazywać wyraźne ob jaw y zmę
czenia. Kiedy jednak orkiestra zaczy
nała grać, szyki się równały. Na całej 
trasie maszerujących w ita li mieszkań
cy miasta, były nawet oklaski (co 
prawda sporadyczne, ale jednak) 
i uśmiechy. Całkow itym  zaskocze
niem były jednak prawdziwe tłum y, 
które zebrały się przed remizą, gdzie 
kończyła się trasa przemarszu. Orkies
tra odegrała jeszcze dwa marsze, zbie
rając przy tym w iele braw, po czym 
nastąpiło rozwiązanie pochodu. Ko
lejną atrakcją dnia było ognisko w  pa
rku za domem kultury, który osobiście 
podpalił przewodniczący Społeczne
go Komitetu O bchodów  600-lecia, 
p.Jan Pawłowski. I tuta j zebrało się 
kilkaset osób, które m ogły podziw iać 
skromny pokaz ogni sztucznych oraz 
rac św ietlnych, którym i strzelali po lic-

Czapstrzyk Strażacki

janci z m iejscowego Komisariatu Po
licji. Brakowało jedynie odrobiny m u
zyki oraz kiełbasek, które można by 
było piec przy ognisku. Na koniec 
wszyscy chętni m ogli pójść na dysko
tekę, którą zorganizował Dom Kul
tury. (ART)

BIURO OGŁOSZEŃ
Dobra, Plac Wojska Polskiego 8 , 

te ł. 390, Andrzej R. Tyczyno 
czynne całą dobę

Uczestnicy pleneru malarskiego

T o  b y ł  p l e n e r !
W  d n ia c h  12, 13, 14  c z e rw c a  

m ia ł m ie js c e  na te re n ie  D o b re j 
p le n e r  m a la rs k i z o rg a n iz o w a n y  
p rzez S p o łe c z n y  K o m ite t  O b c h o 
d ó w  6 0 0 -le c ia  p rz y  o lb rz y m ie j 
p o m o c y  M ie js k o  - G m in n e g o  O ś
ro d k a  K u ltu ry .

Do uczestnictwa w plenerze zaproszono ma- 
larki-amatorki skupione w Sekcji Nauczycieli 
Plastyków Klubu Nauczyciela ZNP w Koninie. 
W plenerze wzięły udział panie: Danuta Arasy- 
mowicz, Julianna Jesionek, Wanda Laskowska, 
Maria Leśniewska, Teodozja Matysiak, Małgo
rzata Mirek, Marianna Pozorska, Alicja Więc
kowska oraz dwójka utalentowanych plastycz
nie uczniów Szkoły Podstawowej w Dobrej, 
wychowanków p. Jesionek (od której wyszedł 
pomysł zorganizowania pleneru) — Marzena 
Czupryńska i Sebastian Jakubowski.
Artystki, dzięki uprzejmości dyr. mgr inż. Jana 
Pawłowskiego, zakwaterowane zostały w Inter

nacie Zespołu Szkół Rolniczych w Kaczkach 
Średnich, skąd dowoził je bezinteresownie p. )an 
Nowak. Malarki zachwycone były Dobra, 
a szczególnie, jak podkreślały, wyjątkową 
uprzejmością i życzliwością mieszkańców miaS' 
ta. Jedna z uczestniczek pleneru usiłowała dc 
ciec, skąd wzięła się nazwa Dobra, przedstawić; 
no jej kilka wersji. Żadna z nich nie przypadła je) 
jednak do gustu. Przedstawiła więc własna 
wersję, według której nazwa wzięła się stąd, ze 
mieszkają tutaj dobrzy ludzie. Plonem plenen1 
jest kilkadziesiąt prac olejnych, akwareli ora2 
szkiców. Najczęściej utrwalanymi obiektami by
ły: kościół oraz dom w stylu secesyjnym przy
Dekerta. Prace zostały przekazane mieszkań 
com miasta, a w szczególności Komiteto*' 
Organizacyjnemu obchodów 600-lecia. Otwaf 
cie wystawy nastąpiło 21 czerwca, a wysta* 
udostępniona będzie publiczności do dnia > 
września w godz. 11:00 do 14:00, oczywiś^ 
w Domu Kultury. (A®

Dzień drugi
Drugi dzień obchodów  600-lecia 

uśw ietn ił występ kapeli i zespołu lu 
dow ego „S w in icza nk i" ze Św inic, 
W arckich. Sceneria wyspy w  parku 
miejskim (wysokie drzewa, których 
korony chylą się jakby w  ukłonie 
nieomal do samej ziemi oraz ław y 
i sto ły z surowego drewna) sprawiły, 
że impreza nabrała posmaku auten
tyczności. Zespó(zaprezentował fo lk 
lor łęczycki i kilka ogóln ie znanych 
u tw o rów  ludowych. Przeplatane to 
było m onologam i satyrycznymi, które 
przedstawiła jedna z pań świniczanek 
(niektóre dow cipy prawdę m ówiąc 
m iały już bardzo długą brodę). Pub
liczności, która ze względu na pracu
jącą sobotę w  pełni nie dopisała (było 
ok. 1 2 0  osób) gorąco oklaskiwała 
w ykonaw ców  i w  miarę up ływ u cza
su bawiła się coraz lepiej, ba, zaczęły

się nawet wspólne śpiewy (choć 
część w id o w n i w  stylu znanej rekla
my podchodziła do tego z pewną 
nieśmiałością) i nawet obecny w ice 
burmistrz podśpiew ywał pod nosem, 
choć jako poznaniakow i bliższy jest 
fo lk lo r miejski. Czas jednak szybko 
płynie, dobieg ł też do końca występ 
„Ś w in iczanek", które na koniec za
śpiewały piosenkę (pełną optym iz
mu) dedykowaną w iceburm istrzow i 
p.Schulz'ow i. Po występie zespół był 
gościem Domu Kultury, gdzie podjęto 
go skromnym podwieczorkiem , 
w  czasie którego p.Schulz podzięko
w a ł za występ, a przewodniczący Za
rządu Miasta (w  bardzo mało o fic ja l
nym stroju, składającym się między 
innym i z krótkich spodni) życzył ka
peli połamania sm yczków w  związku 
z ich niedzielnym występem na prze

Kapela w Śliwnie

glądzie w  Koninie. Tymczasem na 
wyspie rozpoczęła się dyskoteka. Po
czątkowo baw iły  się dzieci i... n ie
stety, pijacy. Kiedy dzieci i pijacy 
poszli spać, a noc rozpostarła nad 
parkiem sw ój czarny w elon, zaczęły

☆ Echo Turku - dodatek

zjawiać się „pa rk i", które tak r>a 
tanecznym, jak i w  g ę s tw in a ^  v^  
m ogły baw ić się do p ó ł n o ^ j /  
może w  gęstw inach nieco dłuz 
zakończył się drugi dzień obc .p l 
a ostatni w iosny. „/]
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8.00 „Dzień dobry" - poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości poranne
9.10 Teleferie „Rycerze i piraci" 

oraz serial prod. poi. 
„Przygody psa Cywila"
(1) - „Trudne dziecińst
wo"

10.05 „Family Album" - amery
kański kurs języka angiel
skiego

10.30 „Pod jednym dachem"
(4) - „Rywale" serial 
prod. czechosłowackiej

11.30 Chochlikowe psoty, czyli 
zmagania z ortografię
- „U" czy „Ó"

11.45 Swego nie znacie - Kata
log zabytków - Lubiąż

12.00 Wiadomości
16.20 Program dnia
16.25 Kino teleferii: „Partnerzy"

- serial prod. USA
17.00 Teleexpress
17.20 „Bill Cosbyshow" - serial 

prod. USA
17.45 „Prawa miłości" - „Mło

dzieńcza miłość" - serial 
dokument, prod. ang.

19.00 Dobranoc
19.30 Wiadomości
20.10 „Wszystko, czego zaprag

nie twe serce" - Tokijski 
recital duetu Hall i Oates

21.05 „Artysta z głową w pło
mieniach" - film dok.

22.00 Program publicystyczny
22.15 „Higch Life"
22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 „Dom" (11) - „Jedenaste

- nie wychylaj się" - serial 
tp-

0.30 Zakończenie programu 

PROGRAM II

7.30 Panorama
2.40 Przeboje MTV
8.00 Program lokalny
8.30 „Piłkarze" (3) -„Ambitny 

tata" - serial animowany 
produkcji japońskiej

8-55 „Pokolenia" - serial prod. 
USA

8-15 „Gospodarka USA" - se
rial dok. prod. USA 

^6-25 Powitanie 
]8.30 Panorama 
8-40 Sport - Olimpijczcy 
*•55 Losowanie gier liczbo

wych Totalizatora Spor- 
towego

•*W „Ulica Sezamkowa"
~ program dla dzieci 

1„ '”8 Program lokalny 
■80 „Historia cyrku”

- „Wyzsza szkoła jazdy" 
Ig . - serial dok. prod. franc.

-u® „Pokolenia" - serial prod. 
USA
Wielka piłka
•■Odlecieć stąd" (2 ) - se- 

20.5s rjal prod. USA
••Miniatury" - Encyklope- 

2 | 0q *jia impresjonizmu 
2 | gg Panorama 
2? On L^spres reporterów" 

^ludio Teatralne
•■Dwójki" Bogusław

23.05 p^aeffer „Kaczo"
^fłląd Kronik Filmo

wych

CZWARTEK 2. VII
PROGRAM I

8.00.„Dzień dobry" - poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości poranne
9.10 Kino teleferii: „W piątą stro

nę świata"-„Niespodzie
wana wizyta" - serial pro
dukcji polskiej

10.05 „Family Album" - amery
kański kurs języka angiel
skiego

10.30 „400 pomysłów Wirginii"
(2 ) - serial prod. francus
kiej

12.00 Wiadomości
16.20 Program dnia
16.25 Kino teleferii: „Partnerzy"

- serial prod. USA
17.00 Teleexpress
17.20 „Sława" (1) - serial prod. 

USA
18.20 Magazyn katolicki
18.45 Program publicystyczny
19.00 Dobranoc
19.30 Wiadomości
20.10 „Zawód - policjant"

- „Symbol wolności"
- serial kryminalny prod. 
USA

21.00 „Pegaz"
21.30 „Paka '92" - przegląd ka

baretów
22.10 „Sprawa dla reportera"

- program Elżbiety Jawo- 
rowicz

22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 „Proszę Pan" - felieton 

satyryczny Tadeusza Dro
zdy

23.05 „Mój styl" - Ewa Kuklińs
ka

23.30 „Numer popisowy - kas
kader" - film fab. prod. 
czechosłowackiej

0.25 Zakończenie programu

PROGRAM If

7.30 Panorama
7.40 Przeboje MTV
8.00 Program lokalny
8.30 „Nowe przygody He-Ma- 

na" - serial animowany 
produkcji USA

8.55 „Pokolenia" - serial pro
dukcji USA

9.15 „Gospodarka USA" - se
rial dok. prod. USA

16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Program publicystyczny
17.00 „Ulica Sezamkowa" 

- program dla dzieci
18.00 Program lokalny
18.30 „Pełna chata" (3) - serial 

komediowy prod. USA
18.55 „Europuzzle" (powt.)
19.00 „Pokolenia" - serial prod. 

USA
19.20 Aktualności „Dwójki"
19.30 Koncert na rzecz wolności 

w RPA (1) (z udziałem 
Nelsona Mandeli)

20.35 Teatr Janusza Wiśnie
wskiego

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 „Bez znieczulenia" - pro

gram Wiesława Waleń-
rbiaka

22.00 „TaxiGirl"-komediaoby
czajowa prod. franc.

23.25 „Camerata 2" - krakowski 
czerwiec muzyczny - ma
gazyn muzyczny

24.00 Panorama

PIĄTEK 3. VII
PROGRAM I

8.00 „Dzień dobry" - poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości poranne
9.10 Teleferie „Interpodwórko 

5-10-15" oraz „ZOOM" 
-„JuliawgościachuBar- 
barów" - serial dok. franc.

10.05 „Family Album" - amery
kański kurs języka angiel
skiego

10.30 „Syn Wyspy" (2) - serial 
USA

11.30 Wiadomości
16.20 Program dnia
16.25 Kino teleferii: „Partnerzy"

- serial USA
17.00 Teleexpress
17.20 „Syn Wyspy" (2) serial 

USA
18.05 „Wolontariusze" - film 

dok. Zdzisława Bieleckie
go

18.20 „Za kierownicą"
18.35 „Klub dobrej książki"
19.00 Dobranoc
19.30 Wiadomości
20.10 „Womans Love" - film 

fab. włoski
21.50 „U. Paderewski w Po

znaniu" - film dok.
22.20 „Kroniki amerykańkie"

(1) - „Zapusty nowoor- 
leańskie" film dok. USA

22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 „Mroczny anioł" (1) - se

rial ang.
24.00 XXIX Krajowy Festiwal 

Polskiej Piosenki - Opo- 
le'92

2.00 Zakończenie programu

PROGRAM II

7.30 Panorama
7.40 Przeboje MTV
8.00 Program lokalny
8.30 „Przygody Supermana"

- serial animowany USA
8.55 „Pokolenia" - serial USA
9.15 „Gospodarka USA" - se

rial dok.
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 „Benny Hill" - program 

rozrywkowy
17.10 Publicystyka kulturalna
17.50 AD V0CEM - program 

prof. Jerzego Bralczyka
18.00-21.00 Program regional

ny
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 „Policjanci" (1) - serial 

USA
22.55 „Benny Hill" - ang. pro

gram rozrywkowy
23.25 „Noc cykad" - cz. 1
24.00 Panorama
0.10 „Noc cykad" - cz.2
1.00 Zakończenie programu

SOBOTA 4. VII
PROGRAM I

7.30 Program dnia
7.35 „Wieści"
7.55 „Wszystko o działce"
8.20 „Z Polski..."
8.30 „Rynek - AGRO"
9.00 Wiadomości poranne
9.10 „Ziarno" - program redak

cji katolickiej dla dzieci 
i rodziców

9.35 Walt Disney przedstawia:
- „Kacze opowieści"

10.55 „Żołnierz nieznany" - wo
jskowy program dok.

11.30 Telewizyjny Koncert Ży
czeń

12.00 Wiadomości
12.10 Wędrówki dalekie i bliskie: 

„Droga czarnej perły"
- film dok.

12.50 Szkoła dobrych
obyczajów

13.00 „Powrót Bardów" - Piotr 
Bukartyk

13.35 „Pałace, których nie zna
cie"

13.50 Program ekologiczny
14.00 „My i świat"
14.20 Ż archiwum Teatru Tele

wizji - Aleksander Fredro 
„Świeczka zgasła"

15.00 Studio Sport - tenisowe 
mistrzostwa - Wimble- 
don'92

17.00 Teleexpress
17.20 „Mac Gyver" (1) - serial 

USA
18.05 „Cień Gibralrtaru" - pro

gram Dariusza Baliszews
kiego

18.45 „Z kamerą wśród 
zwierząt" - poczta ZOO

19.00 Dobranoc: „Przygód kilka 
wróbla Ćwirka"

19.30 Wiadomości
20.20 „Przekątna gońca" - film 

fab. prod. szwajc.
21.55 „Kocha, lubi, szanuje"
22.40 Wiadomości wieczorne
22.50 Sportowa sobota
23.10 Międzynarodowy Festi

wal Muzyki Country '92
0.05 „Czarny cień Wezuwiu

sza" (4-ostatni) - serial 
włoski

1.35 Zakończenie programu

PROGRAM II

7.30 Panorama
7.35 „Poezja i muzyka malowa

ne" - reportaż
8.00 Halo, lato
8.10 „Małaksiężniczka"-„Mój 

mały przyjaciel Mel" - se
rial anim. jap.

8.35 Młodzieżowe Studio Lato
- Lalamido, czyli poryki
wania Szarpidrutów

9.05 „Auto" - magazyn
9.35 Halo, lato
9.40 „Tacy sami" - program 

w języku migowym
10.00 Sonia Rykiel, czyli pokaz 

mody w Sali Kongresowej
10.20 „Magazyn przechodnia"
10.30 Młodzieżowa Akademia 

Filmowa - K-2
11.00 Polska Kronika Filmowa
11.10 Akademia filmu polskiego

- „Dziś w nocy umrze 
miasto"

12.45 „Teatr Wielki na rynku"
- reportaż

13.00 Zwierzęta świata: „Na ot
wartej przestrzeni" - film 
dok.

13.30 Halo, lato
13.40 Studio Sport - koszyków

ka zawodowa NBA
14.30 Halo, lato
14.40 „Gang Olsena" - komedia 

kryminalna prod. duńskiej
16.00 Notowanie mini-listy 

przebojów
16.15 Halo, lato
16.25 Losowanie gier liczbo

wych Totalizatora Spor
towego

16.30 Panorama
16.40 „Rodzinny bumerang" 

(1 ) - serial australijsko- 
-ang.

17.10 Halo, lato
17.20 „Za chwilę dalszy ciąg 

programu" - program 
Wojciecha Manna i Krzy
sztofa Materny

17.40 „Szczęśliwyrzut"-teletu
rniej

18.00 Program lokalny
18.30 „Edward i jego córki" (1)

- serial franc.

19.20 Halo, lato
19.30 „Krakowiacy i górale" 

- reportaż
20.00 Koncert w Białym Domu
21.00 Panorama
21.25 „Słowo na niedzielę"
21.30 „General Władysław Si

korski" - film dok. Zbig
niewa Wawra

22.10 Halo, lato
22.15 .Złote skrzypce" (1 ) - se

rial australijsko-kanadyjs- 
ki

23.10 Program artystyczny
24.00 Panorama

NIEDZIELA 5. VII
PROGRAM I

7.55 Program dnia
8.00 „Rolnictwo na świecie"
8.15 „Przystanki codzienności"
8.35 „Notowania"
9.00 Kino teleferii; „Mino” (1)

- serial
10.35 „Kartki z podróży" - Los 

Angeles - serial dok. prod. 
ang.

11.25 Telewizyjny Koncert Ży
czeń

11.55 Magazyn „Morze"
12.20 „Tydzień" - magazyn rol

niczy
13.00 Wakacyjny Koncert Ży

czeń - „Tm-B"
13.30 „Raport"
13.50 W Starym Kinie: „Mary

narz słodkich wód" - film 
fab.

15.20 „Pieprz i wanilia" - „W 
krainach zielonego smoka 
i śpiewających syren”
- „Wyspa ptaków"

16.00 „Rhytmick" - program 
rozrywkowy

16.40 „Klub samotnych serc"
17.00 Teleexpress
17.20 „Domek na prerii" (4)

- serial prod. USA
18.25 „7 dni-świat"
19.00 Wieczorynka - Walt Dis

ney przedstawia „Nowe 
przygody Kubusia Pucha
tka"

19.30 Wiadomości
20.10 „Jerzy Waszyngton" (5)

- serial biograf, prod. USA
20.55 Sportowa Niedziela oraz 

Tenisowe Mistrzostwa
- Wimbledon 92 - finał 
gry mężczyzn

22.55 „Wokół Wielkiej Sceny"
- magazyn operowy Piot
ra Nędzyńskiego

23.35 „Świat filmu animowane
go" „Polska Kronika 
Non-Cameratowa nr 6"- 
reż. Julian Józef Antonisz 
„Apteczka Pierwszej Po
mocy"- reż. Aleksander 
Sroczyński, „Stara Latar
nia" - reż. Bogdan Nowi
cki

0.55 Zakończenie programu 

PROGRAM II

7.30 „Przegląd tygodnia" (dla 
niesłyszących)

8.00 Film dla niesłyszących 
„Jerzy Waszyngton" (5)
- serial produkcji USA

8.45 „Słowo na niedzielę" (dla
niesłyszących)

8.50 Halo, lato
9.10 „Tajemnicze dziedzictwo"

- film dok. Stanisława 
Szwarc-Bronikowskiego

9.30 Program lokalny
10.30 „Róbta co chceta” - pro

gram Jerzego Owsiaka
10.55 Halo, lato
11.00 „Animals"
11.40 „Animals show"
11.50 Halo, lato

12.00 „Truskawkowe studio" 
-program dla dzieci i mło
dzieży

12.25 Halo, lato
12.30 Podróże w czasie i prze

strzeni: „Żyjąca planeta"
(3) - „Lasy Północy" se
rial dok. prod. ang.

13.30 „Video-Junior"
14.00 Halo, lato
14.05 „Świat lat trzydziestych"

(5) - serial dokumentalny 
produkcji niem.

14.55 „Wydarzenie tygodnia"
15.20 Godzina z Hanną Barbarą
16.15 Halo, lato
16.30 Panorama
16.40 „Rodzinny bumerang"

(2 ) - serial prod. australij- 
sko-angielskiej

17.10 Halo, lato
17.15 „Bliżej świata" - przegląd 

telewizji satelitarnych
17.45 Halo, lato
17.50 Studio Sport - Derby
18.20 „Alternatywy 4" (1)

- „Przydział" serial TP
19.20 Ignacy Jan Paderewski

- sprowadzenie prochów 
Wielkiego Polaka

20.05 Telekonferencja „Dwójki"
21.00 Panorama
21.30 Halo lato
21.40 „Policjanci" cz. 2-ost.

- film fab. prod. USA
23.00 „De Press" - koncert ze

społu
24.00 Panorama

PONIEDZIAŁEK 6, VI
PROGRAM I

16.00 Program dnia
16.05 Teleferie z „Luzem"
17.00 Teleexpress
17.20 „Alf" - serial prod. USA
17.45 Bajki i legendy Luwru

- Szelma Hermes
18.10 „Antena"
18.30 „Podróże na kresy"-„Po

lesia czar" - film dok.
19.00 Wieczorynka: „Przygody 

Misia Tymoteusza"
19.30 Wiadomości
20.10 Teatr Telewizji - spektakl 

na bis - August Strinberg
- „Ojciec"

22.20 „Co roku w Bogatyni"
- reportaż z „Turnieju 
Łgarzy"

22.45 Wiadomości wieczorne
23.00 Kino Europejskie: „Wol

ność to raj" - film fab. 
prod. radzieckiej

PROGRAM II

16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 „Ojczyzna - polszczyzna"

- „Lipcowe imiona"
17.00 „Ulica Sezamkowa"

- program dla dzieci
18.00 Program lokalny
18.30 „Spotkanie z magią" (2)

- angielski program roz
rywkowy

19.00 „Pokolenia" - serial prod. 
USA

19.20 Aktualności „Dwójki"
19.30 Grupo Costa w Filharmo

nii Szczecińskiej (muzyka 
andyjska)

20.00 Recital Kazimierza Grześ
kowiaka

21.00 Panorama
21.50 Reporterzy „Dwójki" 

przedstawiają
22.00 „Opowieści z dreszczy

kiem" (11) - „Palec Bo
ży" - serial prod. ang.

23.00 „Maraton Trzeźwości"
- „Problemy kobiet"
- program Ewy Cendrow- 
skiej

23.40 „Witold Gombrowicz 
w Vence„ - reportaż Jo
anny Cichockiej-Guli

24.00 Panorama



WTOREK 7. VII
BriffljeHHgsMuS*H'fin8H;,lHgł3
PROGRAM I

8.00 „Dzień Dobry" - po
ranny magazyn roz
maitości

9.00 Wiadomości poranne
9.10 Teleferie: „Kolorowe

lato" - oraz film z serii 
„Ramona"

10.05 Family Album - ame
rykański kurs języka 
angielskiego

10.30 „Dynastia" - serial 
USA

1 1 . 2 0  „Świat roślin"
- „Niebezpieczne roś
liny" - serial przyrod
niczy, prod. czech.

1 1 . 4 5  , ,  B a g n a  
Biebrzańskie" - film 
przyrodniczy Jana 
Walenciaka

12.00 Wiadomości
16.20 Program dnia
16.25 Kino teleferii: „Part

nerzy" - serial USA
17.00 Teleexpress
17.20 „Cyrk Humberte" (2)

„Oświadczyny"
- serial czech.

18.10 „Inteligentna broń"
- film dok. ang.

19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 „Dynastia" - serial 

USA
21.00 Tylko w „Jedynce"
22.15 „Telemuzak" - maga

zyn muzyki rozrywko
wej

22.45 Wiadomości wieczo
rne

22.55 „Wezwanie" - pro
gram publicystyczny

23.25 „Siódemka" w „Je
dynce" - „Trzeci wy
miar" cz. 2  - film dok., 
franc.

PROGRAM II

7.30 Panorama
7.40 Przeboje MTV
8.00 Program lokalny
8.30 „Kapitan planeta 

i Planetarianie"
- „Śmiecie atakują"
- serial anim. USA

8.50 „Pokolenia" - serial
USA

9.15 Teleklinika doktora 
Anatolija Kaszpirows- 
kiego - „Krótkie sło
wo „Nie"

16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Moja modlitwa
17.00 „Ulica Sezamkowa"- 

program dla dzieci
18.00 Program lokalny
18.30 „Cudowne lata"

- „Gwiazdka pana 
Cutlipa" - serial USA

18.55 „Europuzzle"
19.00 „Pokolenia" - serial 

USA
19.20 „Rozmowy o Rze- 

c z y n ie p o s p o lite j"
- program Aleksandra 
Małachowskiego

19.30 „Neptun TV przed
stawia" - „No Limits"

20.00 Wielki sport
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 „Śmierć albo wol

ność" - film fab. niem.
23.10 „Kult" - program 

o zespole w 1 0 . rocz
nicę powstania

23.40 Teleklinika doktora 
Anatolija Kaszpirows- 
kiego - „Krótkie sło
wo „Nie".

24.00 Panorama

PROGRAM I

8.00 „Dzień dobry" - po
ranny magzazyn roz
maitości

9.00 Wiadomości poranne
9.10 Teleferie: „Rycerze

i piraci" oraz film pol
ski z serii: „Przygody 
psa Cywila" - „Ekster- 
nista"

10.05 Family album - ame
rykański kurs języka 
angielskiego

10.30 „Pod jednym da
chem" (5) - „Zasłu
żony artysta" - serial 
obyczajowy prod. 
czechosłowackiej.

11.20 Chochlikowe psoty, 
czyli zmagania z orto
grafią - rz i ź - powtór
ka

11.45 Swego nie znacie...
- Katalog zabytków
- „Legnickie pole"

12.00 Wiadomości
16.20 Program dnia
16.25 Kino Teleferii: „Part

nerzy" - serial prod. 
USA

17.00 Teleexpress
17.20 „B ill Cosby Show"

- serial prod. USA
17.45 „Prawa miłości" (2)

- „Właściwy wybór" 
-serial dok. prod. ang.

18.45 10 minut dla ministra 
pracy

19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 „Bros na Wembley"

- wielki koncert ze
społu

21.15 Na ziemi nieobieca- 
nej - film dok. Włodzi
mierza Gołaszewskie
go

22.15 „Rozmowy z Nikode
mem"

22.45 Wiadomości wieczo
rne

23.00 „Dom" (12-ost.)
- „Kto dziś tak umie 
kochać" - serial tp.

0.45 Giełda pracy, giełda 
szans

PROGRAM II

7.40 Przeboje MTV
8.00 Program lokalny
8.30 „Piłkarze" serial 

animowany prod. ja
pońskiej

8.55 „Pokolenia" - serial 
prod. USA

9.15 „Gospodarka USA"
- serial dok. prod. 
USA

16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 Sport
16.55 Losowanie gier licz

bowych Totalizatora 
Sportowego

17.00 „Ulica Sezamkowa"
- program dla dzieci

18.00 Program lokalny
18.30 „Historia cyrku" (2)

- „Tresura koni" (1)
- serial dok. prod. fran.

19.00 „Pokolenia" - serial 
prod. USA

1 9 . 2 0  A k t u a l n o ś c i  
„Dwójki"

19.30 Wielka Piłka
20.00 „Odlecieć stąd" (2)

- serial prod. USA
20.55 Miniatury „Oliwa

- muzyka wieków"
- Maria i Andrzej 
Szczypowscy

21.00 Panorama
2 1 . 3 0  , ,  E k s p r e s  

reporterów"
22.00 Teatr „Dwójki"

- „Smutku wesołek
- istnienie Leśmia
nem"

22.40 Przegląd Kronik Fil
mowych „Pogrzeb 
gen. Władysława Si
korskiego" - film. dok. 
z 1943 roku.

23.10 „Kwiaty Polskie"
- reportaż Ryszarda 
Romanowskiego z Li
twy

23.50 „Miasto otwarte"
- reportaż Ryszarda 
R o m a n o w s k i e g o  
z Łotwy

24.00 Panorama

CZWARTEK 9.VII
PROGRAM I

8.00 „Dzień dobry" - po
ranny magazyn roz
maitości

9.00 Wiadomości poranne
9.10 Kino teleferii: „W  pią

tą stronę świata" (2 ) 
- „Nowi przyjaciele"- 
serial prod. polskiej

10.05 Family Album - ame
rykański kurs języka 
angielskiego

10.30 „400 pomysłów Wir
ginii" (3) - serial prod. 
fran.

11.30 „Sto lat" - magazyn 
ubezpieczeń społecz
nych

11.40 „Kwadrans na kawę"
12.00 Wiadomości
16.20 Program dnia
16.25 Kino teleferii: „Part

nerzy" - serial prod. 
USA

17.00 Teleexpress
17.20 ,,Sława"(2) - serial 

muzyczny prod. USA

18.20 Magazyn katolicki
18.40 Operacja „Żagiel 

•92" (1)
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 „Zawód policjant" 

(2 ) - „Życzliwa du
sza" - serial prod. 
USA

2 1 . 0 0  „O co chodzi" - pro
gram publicystyczny

21.45 „Pegaz"
22.15 Mistrzostwa Polski 

w Tańcach Disco
- program Marzeny 
Górskiej

22.45 Wiadomości wieczo
rne

22.55 „Proszę Pan..." - fe
lieton satyryczny Ta
deusza Drozdy

23.05 „Ziemia najbliższa" 
-filmdok. EwyZiegler 
i Hanny Kramarczuk 
o Cmentarzu Ewan- 
g ielicko-Augsburs- 
kim

23.35 „Cojak w Budapesz
cie" - komedia satyry
czna prod. węgierskiej

PROGRAM II

7.30 Panorama
7.40 Przeboje MTV
8.00 Program lokalny
8.30 „Nowe przygody 

He-Mana" - serial 
animowany prod. 
USA

8.55 „Pokolenia" - serial 
prod. USA

9.15 „Gospodarka USA"
- serial dok. prod. 
USA

16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 „Gra na giełdzie"

- obligacje
17.00 „Ulica Sezamkowa

- program dla dzieci"
18.00 Program lokalny
18.30 „Pełna chata" (4)

- serial prod. USA
1 8 . 5 5  „ E u r o p u z z l e "

- (powtórzenie)
19.00 „Pokolenia" - serial 

prod. USA
1 9 . 2 0  A k t u a l n o ś c i  

„Dwójki"
19.30 Klejnoty w koronie 

(2) - reportaż Adama 
Kochanowskiego

20.00 Koncert na rzecz wol
ności w RPA (2)

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 „Bez znieczulenia"

- program Wiesława 
Walendziaka

22.00 „Lulu i jego Wenus"
- film fab. prod. fran.

23.30 „Wspólna Europa"
(7) „Etapy integracji", 
cz.2

24.00 Panorama

PIĄTEK 10. VII
PROGRAM I

8.00 „Dzień dobry" - po
ranny magazyn roz
maitości

9.00 Wiadomości poranne
9.10 Teleferie: „Eko-Gra" 

oraz film dok., franc. 
z serii „ZOOM” - „Xa- 
wier w kraju Bogów"

10.05 Family Album - ame
rykański kurs języka 
angielskiego

10.30 „Syn wyspy" (3)
- serial USA

11.05 Wakacyjna szkoła dla 
rodziców

12.00 Wiadomości
16.20 Program dnia
16.25 Kino teleferii: „Part

nerzy" - serial USA
17.00 Teleexpress
17.20 „Syn wyspy" (3)

- serial USA
18.05 „Za kierownicą"
18.20 „Tele-Audio-Video"
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 „Tajemnice" - film 

fab., włoski
21.50 „Listy o gospodarce"
2 2 . 1 0  , ,  K r o n i k i  

amerykańskie" (2 )
- „Okiem sędziego"
- film dok. USA

22.45 Wiadomości wieczo
rne

23.00 Program rozrywkowy
23.35 „Mroczny anioł" (2)

- serial ang.
0.35 „Europejska noc jaz

zu"

PROGRAM li

7.30 Panorama
7.40 Przeboje MTV
8.00 Program lokalny
8.30 „Przygody Superma

na" - serial anim. USA
8.55 „Pokolenia" - serial 

USA
9.15 „Gospodarka USA"

- serial dok. USA
16.25 Powitanie
16.30 Panorama
16.40 „Benny Hill" - ang. 

program rozrywkowy
17.10 Festiwal Piosenki 

Dziecięcej Konin'92
17.50 „Ad vocem" - pro

gram Jerzego Bral
czyka

18.00-21.00 Program re
gionalny

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 „Wieczór z Tracy'm"

- „Tess Harding"
- kom. USA

23.35 „Benny Hill" - ang. 
program rozrywkowy

24.00 Panorama
0.10 „Noc Cykad" - ma

gazyn kulturalny Mar
cina Krzyżanowskie
go i Jerzego 
Kapuścińskiego

SOBOTA 11. VII
PROGRAM I

7.30 Program dnia
7.35 „Wieści" - program 

redakcji rolnej
7.55 „Wszystko o działce"

8.20 „Z Polski..."
8.30 „Rynek - Agro"
9.00 Wiadomości poranne
9.10 „Ziarno" - program 

redakcji katolickiej dla 
dzieci i rodziców

9.35 Walt Disney przed
stawia: „Kacze opo
wieści" - „Uczniows
ka wymiana", cz. 1

10.55 „Armie świata"
- wojskowy program 
pub.

11.30 „Dla ciebie i dla do
mu"

12.00 Wiadomości
12.10 „Podróże w Celuloi-

dzie Szymona Wdo-
wiaka" - „Brzemię
gór" - film dok. - Hi-
malaje

12.55 „Szkoła dobrych
obyczajów"

13.05 „Powrót Bardów"
- Mirosław Czyżkie-
wicz

13.40 „Pałace, których nie 
znacie"

14.05 „Eko-Echo"
14.25 „M y i świat" - maga

zyn
14.45 Z archiwum teatru te

lewizji - Aleksander 
Fredro „Dożywocie"

16.05 „Ja w sprawie ogło
szenia"

16.20 Aktorzy opowiadają
16.35 „Cytaty na życzenie"
16.45 Felieton satyryczny
17.00 Teleexpress
17.20 „Mac Gyver" (2) 

- „Odliczanie" - serial 
sens. USA

18.20 „Butik" - magazyn 
Grażyny Szczęśniak

18.45 „Z kamerą wśród 
zwierząt" - „Kto zawi
nił”

19.00 Małe wiadomości 
DD - program infor
macyjny dla dzieci

19.10 Dobranoc: „Przygód 
kilka wróbla Ćwirka"

19.30 Wiadomości
20.10 Film fab.
22.00 „Kocha, lubi, szanu

je"
22.30 Śpiewnik domowy 

Jana Kaczmarka
22.45 Wiadomości wieczo

rne
22.50 Sportowa sobota
23.05 „Baxter" - film fab., 

franc.
0.30 „Kołysz mnie" - śpie

wa Martyna Jakubo
wicz, cz. 2

Sprzedam 
mieszkanie 
w Turku 

37m2
Turek tel. 50-26 j........ ....... (

n r ____ u , . C T/ T T  7 0 0 ?



PROGRAM II

7.30 Panorama
7.35 „Peryskop" - wojs

kowy program publ.
8.00 Halo, lalo
8.10 „Mała księżniczka" 

(18) - „Święto majo
wej rosy" - serial 
anim. jap.

8.35 Lalahido, czyli pory
kiwania szarpidrutów

9.05 „Auto" - magazyn
9.35 Halo, lato
9.40 „Tacy sami" - maga

zyn w języku migo
wym

10.00 EtienneXrunnel, czyli 
pokaz mody w Sali 
Kongresowej - repor
taż

10.20 „Magazyn przechod
nia"

10.30 „Seans filmowy”
- program Ewy Bana- 
szkiewicz

11.00 Polska Kronika Fil
mowa

11.10 Walka z piractwem
- program publ.

11.55 „Tosca" 1- transmis
ja z kościoła św. And
rzeja Delie Velle 
w Rzymie

13.00 Zwierzęta świata: 
„Po wodach Połu

dniowej Florydy"
- film dok.

13.30 Halo lato
13.35 Studio sport: ko

szykówka zawodowa 
NBA

14.25 „Gang Olsena w po
trzasku" - film fab., 
duński

16.15 Halo, lato
16.25 Losowanie gier licz

bowych Totalizatora 
sportowego

16.30 Panorama
16.40 „Rodzinny bume

rang" (3) - serial aust- 
ral.-ang.

17.10 Halo, lato
17.20 „Za chwilę dalszy 

ciąg programu" - pro
gram satyryczno-roz- 
rywkowy Wojciecha 
Manna i Krzysztofa 
Materny

17.40 Informator medyczny
18.00 Program lokalny
18.30 „Edward i jego córki" 

(2 ) - serial franc.
19.20 Halo, lato
19.30 Galeria „Dwójki"

- Alicja Wahl
20.15 „Tosca", akt III

- transmisja z Pałacu 
Parnese w Rzymie

21.10 Panorama
21.35 „Słowo na niedzielę"

21.40 Halo, lato
21.45 „Stan rzeczy"
22.05 „Złote skrzypce" (2) 

- film fab. austral.-ka
nadyjski

23.00 Koncert antypiracki
24.00 Panorama
0.10 Koncert antypiracki

PROGRAM I

7.55 Program dnia
8.00 „Rolnictwo na świę

cie" - Finlandia 
w EWG

8.15 „Przystanki codzien
ności"

8.35 „Notowania"
9.00 „Kino teleferii: „M i

no" (2 ) - serial włoski
10.30 „Kartki z podróży" 

- Rio - film dok. ang.
11.20 Telewizyjny Koncert 

Życzeń
11.50 „Szkoła pod żagla

mi"
12.20 „Tydzień" - magazyn 

rolniczy
13.00 Wakacyjny Koncert 

Życzeń - TM-B - pro
gram z udziałem ze
społów dziecięcych

13.30 „Raport" - publicys
tyka międzynarodowa

13.50 W Starym Kinie
- „Ludzie w bieli"
- film fab. USA

15.20 „ 1 0 0  pytań do..."
16.00 „Rhytmick" - pro

gram muzyczny
16.40 „Biznessa" - telewi

zyjny klub kobiet in
teresu

17.00 Teleexpress
17.20 „Domek na prerii"

- serial USA
18.25 „7 dni - świat"
19.00 Wieczorynka: Walt

Disney przedstawia: 
„Nowe przygody Ku
busia Puchatka"

19.30 Wiadomości
20.10 „Jerzy Waszyngton"

(6 ) - serial USA
21.10 Kabaret Olgi

Lipińskiej
22.10 Sportowa niedziela
22.40 „Teatr, czyli świat" 

z Zofią Kucówną roz
mawia Andrzej Żuro
wski

23.10 Świat filmu animo
wanego

PROGRAM II

5.55 „Tosca", akt IV 
- transmisja z zamku 
św. Anioła w Rzymie

7.30 „Przegląd tygodnia"
- dla niesłyszących

8.00 Film dla
niesłyszących: „Jerzy 
Waszyngton" (6 )
- serial USA

8.55 „Słowo na niedzielę"
- dla niesłyszących

9.00 Halo, lato
9.05 „Klasztory polskie"

- kapucyni z Nowego 
Miasta

9.30 Program lokalny
10.30 „Róbta co chceta"

- program Jerzego 
Owsiaka

10.55 Halo, lato
11.00 „Zwierzęta wokół 

nas" - „Podaj łapę"
- program Adama Ko
chanowskiego

11.30 Podróż w nieznane: 
Capella Gedanensis 
w Szanghaju

12.00 „Truskawkowe stu
dio" - program dla 
dzieci i młodzieży

12.25 Halo, lato
12.30 Podróże w czasie 

i przestrzeni: „Żyjąca 
planeta" (4) „Dżung
la" - serial dok. ang.

13.25 Halo, lato
13.30 „Wzrockowa lista 

przebojów" Marka 
Niedźwieckiego

14.00 Halo, lato
14.00 „Świat lat trzydzies

tych" (6 -ostatni)
- „Radość z postępu 
i ostatnie dni pokoju"
- serial dok. niem.

14.55 Wydarzenie tygodnia
15.20 Godzina z Hanną Ba

rbarą - filmy animo
wane

16.15 Halo, lato
16.30 Panorama
16.40 „Rodzinny bume

rang" (4) - serial aust
ral.-ang.

17.05 Halo, lato
17.10 Spotkanie z balladą
17.45 Halo, lato
18.00 „Szczęśliwy RZUT"

- teleturniej
18.20 „Alternatywy 4" (2)

„Przeprowadzka"
- serial tP

19.20 Europejski miesiąc 
kultury - „Le Grandę 
AnśarnEfe" - zespół 
muzyki dawnej z Lon
dynu

20.10 „Godzina szczerości"
21.00 Panorama
21.30 Halo, lato
21.40 „Strażnik" - film fab. 

USA
23.20 „To ja" - program 

z udziałem zespołu 
„Raz, Dwa, Trzy"

24.00 Panorama

ŚRODA 1.07.

RTL plus

18.00 Elf 99 - magazyn
18.45 Aktualności
19.15 Explosiv
19.45 Dobre czasy, zle czasy

20.15 REin SchloB am
Wórthersee

21.15 Na śmierć i życie - poli
cyjne asy w akcji

22.15 strern tv
23.00 Właśnie Alaska
23.50 Aktualności
00.00 Eine schrecklich nette 

Familie - serial rodzin- 
ny

01.30 Dr. med. Marcus Welby 
- serial
SAT 1

16.00 MacGyver 
] '  05 Idż na całość!
8.15 Bingo 

' 8.45 Wiadomości 
j8-20 Kolo szczęścia 
*0-15 Johannisnacht - film 
ai lab 

AKUT
40 Schreinemakers live 

8 45 Das Gesetz des Schwe-
Oi •>„ '9ens |-20 Golf
°T50 VorschauVideotext

PRO 7
^6 Trick 7 - seriale rysun- 

1g. kowe
20 rv\ Hardball - ser. krym.
20 Wiadomości

6 im Wendekreis des 
22 Sc Kreuzes - film fab.

b Jake und McCabe 
Oijc - kryminał 
Ol Wiadomości

Oer Nachthalke - kry
minał

Sportkanal
8-00 n

' 8 3 q jlmorradsport 
Kręgle

19.30 Jeździectwo: konkurs
skoków

20.30 Wyścigi formuły
2 w Anglii

21.30 „Tengo"
22.00 Golf
00.00 Wyścigi na żużlu 

Tele 5

18.45 Ruck Zuck
19.15 Fazit - wiadomości
19.35 Hopp oder Top - tele

turniej
20.15 Za darmo tez nie warto

- film fab. USA
21.50 Fazit - wiadomości
22.00 Der Sóldner - film fab.
23.30 Nachrstreife - serial 
00.20 Polizeirevier Hill Street

- serial
01.10 Worldnews Tonight
01.40 Nocna runda - powt.

CZWARTEK 2.07.

RTL plus

18.45 Aktualności
19.15 Explosiv
19.45 Dobre czasy, złe czasy

- serial
20.15 Mini Playback show
21.15 Notruf
22.15 Hardball i Gomez - film

fab. USA
23.50 Aktualności 
00.30 Airwolf - serial
01.30 Dr. med. Marcus Welby

- serial
SAT 1

16.00 MacGyver - serial
17.05 Idź na całość!
18.15 Bingo
18.45 Wiadomości
19.20 Koło szczęścia
20.15 Die Verschwórer - se

rial
21.15 Sprzeciw
22.15 Reportaż TV
23.00 French Connection 
00.55 AKUT

PRO 7
17.20 Trick 7 - seriale rysun

kowe
19.05 Die knallharten Fuenf

- serial
20.00 Wiadomości
20.15 Die Bestie der Wildnis

- western
22.20 Special Sguard - serial

23.10 Kaminsky - Ein Bulle
dreht durch - film psy- 
choloficzny 

00.35 Nachrichten 
00.45 Hardball - ser. krym.
01.45 Mit dem Tod im Bundę

- keyminał
Sportkanal

18.00 Global Adventure
Sports Magazin

18.30 Reitsport
19 30 Piłka nożna - liga arge

ntyńska
20.30 Faszination, Motors-

port, Magazin
21.30 Motorsport
22.30 Piłka nożna 
00.30 Wassersport

Tele 5

17.45 Danger Bay - Matka na
godziny - serial

18.15 St. Pauli - serial
18.45 Ruck Zuck
19.15 Fazit - wiadomości
19.35 Hopp oder Top - tele

turniej
20.15 Koffer Hoffer - show
21.10 Sterben in L.A.
21.45 Fazit
22.00 Der Kopfgeldjager

- film fab.
23.20 Nocna runda -film 

krym. USA
00.10 MiBwahl auf englisch

- komedia
01.40 Worldnews Tonight

PIĄTEK 3.07.

RTL plus

18.45 Aktualności
19.15 Explosiv - magazyn
19.45 Dobre czasy, złe czasy

- serial
20.15 Die rechte und die

Hand des Teufles 
22.10Melody in Love — HeiB 

und nackt auf Mauri
tius

23.40 Todesparty II
1.15 Frankensteins Braut

02.30 Der Nachtjager
SAT 1

16.00 Cagney & Lacey - serial
17.05 Idż na całość!
17.45 Regionalreport
18.15 Bingo
18.45 SAT 1 News

19.20 Koło szczęścia
20.15 Der Falkę und der

Schneemann
22.35 Firefox
00.45 Schulmadchen-Report
02.15 Wiederholungen

PRO 7
17.25 Trick 7 - seriale rysun

kowe
19.05 Stingray - serial
20.00 Wiadomości
20.15 Der Fóster vom Silber-

wald
22.00 Mikę Hammer - serial
22.55 Ein Fali fur Cleopatra

Jones
00.35 Wiadomości 
00.45 Special Squard - serial

MTV

17.45 3 from 1
18.00 YO!
18.30 MTV Prime
20.00 Dial MTV
20.30 Most Vandet
22.00 Wielkie hity
23.00 Musie Report
23.15 Filmtips
23.30 News
23.45 3 from 1 
00.00 Night Videos

Sportkanal

17.00 FuBball aus Argenti-
nien

18.00 Motorsport
18.30 Reitsport
19.30 Segelsport
20.00 Sport-Magazin
21.30 Boks
23.00 Motrorsport 
00.00 Magazyn sportowy
0.30 Sporty wodne

Tele 5

17.45 Danger Bay
18.15 St. Pauli - serial
18.45 Ruck Zuck
19.15 Fazit - wiadomości
19.35 Hopp oder Top - tele

turniej
20.15 Bauerntheater
21.35 Ring frei!
22.35 Fazit 
22.345 Blinder HaU 
00.10 Der Kopfgeldjager

SOBOTA 4.07.

RTL plus

14.45 Formuła 1

15.00 Tenis
18.15 Familienduell
19.15 Eviva Espana
17.45 Regionals Lokal-.TV
20.15 Das ausgekochte

S c h I i t z - 
ohr ist wieder auf 
Achse - film

22.00 Deine Frau - Das unbe-
kannte Wesen - film 
1968 r.

23.00 Tutti Frutti
00.00 Erotikwunschfilm der 

Woche
01.35 Der Bettenstundent

- komedia

SAT 1

17.15 Ostrożnie, kamera
17.45 Punkt, punkt, punkt

- gra słówek
18.15 Serce jest atutem - gra

dla zakochanych
18.45 Wiadomości
19.20 Kolo szczęścia - show
20.15 Die Rechtung - eiskalt

serviert
21.50 Wiadomości
22.00 Jux & Dallerei
23.00 Zum Gasthof der sprit-

zigen Madchen (Sex) 
00.15 Wiederholungen

PRO 7
16.50 Die Christel von der

Post - kom.
18.40 Alles Total normal - se

rial prod. USA
19.10 Ein gesgnetes Team

- serial
20.00 Wiadomości
20.15 Manfred von Richt-ho-

fen — Der rotę Baron
22.00 The Lost Boys
23.45 Krieg der Walten 
0.40 Wiadomości
0.50 Jekyll und Hyde - kom. 

USA
MTV

18.30 The big picture
19.00 European Top 20
21.00 Night Live
22.00 Partyzone
01.00 Wideo z Kristiane Bac-

ker
03.00 Nocne wideo 

Sportkanal

17.00 Radsport
18.00 Powersport

19.00 Mororrad.
20.00 Golf
20.30 Motosport
21.30 Snooker
22.30 Boks

Tele 5

17.25 Wildlife - serial ekolo
giczny

18.20 Fazit - wiadomości
18.35 Bitte lacheln
19.20 Koffer Hoffer - show
20.15 Liebesaffaren einer

Tanzerin
22.25 Die Sonntagsfrau 
00.15 Der Sólder
01.45 Favorit der Zarin

NIEDZIELA 5.07.

RTL plus

15.00 Tenis
17.45 Der Westphall - serial
18.45 Aktualności
19.10 Sielmann 2000
20.15 erlibte Jungs — film

fab.
21.50 Spiegel TV
22.35 Prime Time
22.55 Playboy Late Night
23.25 Liebesstunden 
00.00 Formuła 1 
00.30 Kanał 4
01.25 Westworld - film USA

SAT 1

17.05 Das war Buffalo Bill
- western

T8.45 SAT 1 News
19.20 Koło szczęścia
20.15 Traprevue - film austr.
22.00 Talk im Turm - show
23.30 Drut kolczasty i dać

drapaka - serial 
00.00 Frankenstein Hóllenb- 

rut - sf prod. jap.
PRO 7

16.50 Die knallharten Funf:
Ein Leben auf der 
Flucht - film przyg. 
prod. USA

18.40 Superforce - serial
19.05 Hardcastle und MaCor-

nick - serial
20.00 Wiadomości
20.15 Denen man nicht ver-

gibt - western prod. 
USA

22.35 Die Hand - horror prod.
USA



00.35 Simon Templar • serial
01.25 Wiadomości
01.35 Nadzwyczajny sąd Har-

rego - kom. prod. 
USA

MTV
18.30 Tydzień w Rocku
19.00 Us Top 20 Video Coun

tdown
21.00 120 Minutes
23.00 XPO
23.30 Heavy Metal Musie
02.00 Videos

Sportkana!

15.00 Volleyball
16.00 Faszination Motorsport
17.00 Motoradsport - maga

zyn
17.30 Sporty wodne
18.00 Narty wodne
19.00 Motosport
20.00 Motosport
20.30 Motosport
22.30 Boks
00 30 Kajakarstwo

Tele 5
17.35 Kinder Ruck Zuck
18.05 Nocna runda - film

krym.
18.55 Fazit - wiadomości
19.05 Kronika policyjna
19.45 Tato nas wykończy

- serial
20.15 Uśmiech proszę - video

show
21.00 Pierwsza miłość

- wspomnienia promi
nentów

21.30 Gabinet strachu - serial
21.55 Dear America — Listy

z Wietnamu - film 
prod. USA

23.25 DDie Sonntagsfrau
- film krym. prod. wł.

01.15 Gabinet strachu

PO N IED ZIA ŁEK  6.07.

RTL plus

18.45 RTL aktuel
19.15 Explosiv
19.45 Dobre czasy, złe czasy

- serial
20.15 Mord ist ihr Hobby

— kryminał
21.15 Wer ist der Vater?
22.45 10 przed 11
23.15 M magazyn dla męż

czyzn
23.50 Aktualności 
00 00 Eine schrecklich nette 

Familie - serial
00 30 Airwolf — serial
01 30 Der Chef — serial

SAT 1

16 00 McGyver - serial
17.05 Geh aufs Ganzel
17.45 Regionalreport
18.15 Bingo
18 45 Wiadomości
19 20 Kolo szczęścia
20 15 Dr Kulani - lekarz z Ha

wajów - serial USA 
2115 Gustav Adolfs Page

23.05 Nowes & Strories
23.50 Stunde der Filmema-

cher
00.05 MaGayver - serial

PRO 7

17.25 Trick 7 - seriale rysun
kowe

19.10 Dan Oakland - serial
20.00 Wiadomości
20.15 U 47 — Kapitaleutnant

Prien — fiim woj.
22.00 Der Nachtfalke — serial
22.55 Vampira — horror 
00.25 Wiadomości
00.35 Superforce - serial
01.00 Hitchhiker — serial

MTV
17.15 Filmtips
17.30 News
17.45 3 from 1
18.00 Hit List UK
20.00 Unplugged
21.00 MTV Prime
22.00 Wielkie hity
23.00 Report
23.15 Filmtips
23.30 News
23.45 3 from 1 
00.00 Rock błock

S p o rtk a n a l

17.30 Sport Magazin
18.00 Olympia 92
19.00 Radsport
19.30 Motorbootsport
20.30 Motorsport
21.30 Motorsport
22.00 Powersport
23.00 Golf
00.00 Lekkoatletyka

Tele 5
18.45 Ruck Zuck
19.15 Fazit - wiadomości
19.35 Hopp oder Top - tele

turniej
20.15 Auf eigene Faust — se

rial
21.05 Mord auf offener

StraBe — kryminał
22.20 Fazit
23.25 Nocna strefa — serial

krym

WTOREK 7.07.

RTL plus

18.45 RTL aktuel
19.15 Explosiv
19.45 Dobre czasy, złe czasy

- serial
20.15 Colombo: Tódliche

Tricks — kryminał 
22 00 Explosiv
23.00 Fernsehtieber — serial
23.55 Aktualności
00.30 Airwolf - serial
01.30 Der Chef — serial

SAT 1

16.00 McGayver - serial
17.05 Idz na całość!
17.45 Regionalreport
18.15 Bingo
18.45 Wiadomości
19.20 Kolo szczęścia
20.15 Hallo, Henio! — film

fab

21.15 Kanonenboot am Yan-
gste-Kiang — film 
woj.

00.30 Wiadomości 
00.35 Auf der Flucht — kry

minał
01.35 Vorschau

PRO 7

17.30 Trick 7 - seriale rysun
kowe

19.10 Hardball - serial krym.
20.00 Wiadomości
20.15 Fire with Fire — film
22.10 Der Mann, der zweimal

getótet wurde — film 
krym.

00.05 Starsky und Hutch - se
rial USA

01.10 Die Hand — horror
MTV

18.00 YO! MTV Raps Today
18.30 MTV Prime
20.00 Dial MTV
20.30 MTV's Most Wandet
22.00 Wielkie hity
23.00 Musie Raport
23.15 Filmtips
23.30 News at Night
23.45 3 from 1

Sportkanal
15.30 Lekkoatletyka
17.30 Golf
18.30 Koszykówka
20.00 Rudern
20.30 Motorsport
21.00 Motosport
21.30 Boks
22.30 Motosport
23.30 Snooker

Tele 5
18.45 Ruck Zuck
19.15 Fazit - wiadomości
19.35 Hopp oder Top - tele

turniej
20.15 Polizeirevier Hill Street

- serial
21.05 Purple Heart — film 

prod. USA
22.50 Fazit - wiadomości
23.00 Nachrstreife — serial
23.50 Auf eigene Faust — se

rial

ŚRODA 8.07.

RTL plus

18.00 Elf 99 - magazyn
18.45 Aktualności
19.15 Explosiv
19.45 Dobre czasy, złe czasy

- serial
20.15 Ein SchloB am Wórthe-

rsee
21.10 Na śmierć i życie - poli

cyjne asy w akcji
22.10 strern tv
23.00 Właśnie Alaska
23.55 Aktualności
00.05 Eine schrecklich nette 

Familie — serial ro
dzinny

00.30 Airwolf — serial
01.30 Der Chef — serial

SAT 1
16.00 MacGyver
17.05 Idż na całość!
18.15 Bingo
18.45 Wiadomości
19.20 Koło szczęścia
20.15 Der Himmel auf Erden

— komedia
21.55 AKUT
22.30 Schreinemakers live
23.45 Geheimagent John

Smith: Zur Spionage 
erpreSt

01.00 Vorschauśrideotext
PRO 7

17.2$ Trick 7 - seriale rysun
kowe

19.10 Hardball - ser. krym.
20.00 Wiadomości
20.15 Nachts węrden Traume

wahr — film fab.
22.15 Jake und McCabe

— kryminał
23.05 Die Fliege II 
00.50 Wiadomości
01.00 Der Nachthalke — kry

minał
MTV

17.30 News at Night
17 45 3 from 1
18 00 YO! MTV Raps Today
18.30 MTV Prime
20.00 Dial MTV
20.30 MTV's Most Wanted
22.00 Wielkie hity
23.00 Raport Coca-Coli
23.15 Filmtips
23.30 News at Night
23.45 3 from 1 
00.00 Up-Beat Show

Sportkanal
18.00 Motorsport
18.30 Koszykówka
20.00 Motosport
20.30 Extreme Stunts im

Sport
21.30 Tenis
22.00 Motosport
23.00 Motosport
23.30 Koszykówka

Tele 5
18.45 Ruck Zuck
19.15 Fazit - wiadomości
19.35 Hopp oder Top - tele

turniej
20.15 Immer auf die Kleinen

— kom. prod. USA
21.45 Fazit - wiadomości
22 00 BiB der Schlangenfrau

— horror
23.30 Nachrstreife — serial 
00.20 Polizeirevier Hill Street

— serial
01.10 Worldnews Tonight
01.40 Nocna runda - powt.

CZWARTEK 9.07.

RTL plus

18.45 Aktualności
19.15 Explosiv
19.45 Dobre czasy, złe czasy

- serial
20.15 Mini Playback show
21.10 Notruf

22.10 Die Ninja-Cops - film
fab. USA

23.45 Aktualności
00.30 Airwolf - serial
01.30 Der Chef— serial

SAT 1
16.00 MacGyver — serial
17.05 Idź na całość!
18.15 Bingo
18.45 Wiadomości
19.20 Koło szczęścia
20.15 Die Verschwórer — se

rial
21.15 Sprzeciw
22.15 Reportaż TV
23.00 Blind Datę — thriller
00.45 AKUT

PRO 7
17.25 Trick 7 - seriale rysun

kowe
19.05 Die knallharten Funf

— serial
20.00 Wiadomości
20.15 Die39Stufen — krymi

nał
22.15 Special Squard - serial
23.10 Der Killer und die Dirne

— kryminał
01.00 Nachrichten
01.10 Hardball - ser. krym.
02.10 Was gibt's Neues, Pus-

sy? — komedia
M T V

18.00 Y0! MTV Raps Today
18.30 MTV Prime
20.00 Dial MTV
20.30 MTV's Most Wanted
22.00 Wielkie hity
23.00 Raport Coca-Coli
23.15 Filmtips
23.30 News at Night
23.45 3 from 1
00.00 Night Videos

Sportkanal
18.00 Motorsport
18.30 Koszykówka
20.00 Tenis
20.30 Motorsport
21.30 Motorsport
22.30 Piłka nożna
23.30 Volleyball
00.30 Badminton

Tele 5
17.45 Danger Bay - Matka na

godziny - serial
18.15 St. Pauli - serial
18.45 Ruck Zuck
1915 Fazit - wiadomości
19.35 Hopp oder Top - tele

turniej
20.15 Koffer Hoffer - show
21.10 Klargestellt
21.35 Fazit
21.45 In Ketten zum Schafott

— film krym.
23.20 Nocna runda -film

krym. USA
00.10 Immer auf die Kleinen

— komedia
01.40 Worldnews Tonight

PIĄTEK 10.07.

RTL plus

18.45 Aktualności

19.15 Explosiv
19.45 Gute Zeiten, schlechte

Zeiten
20.15 Schlappe Bullen

beiBen nicht — krymi - 
nał

21.55 Die schónen Wilden
von ibiza — komedia

23.25 Die Schlange im Rege-
nbogen — horror

01.05 Frankensteins Sohn
— horror
SAT 1

16.00 MacGyver — serial
17.05 Idź na całość!
18.15 Bingo
18.45 Wiadomości
19.20 Koło szczęścia
20.15 Supermann III — Der

stahlerne Blitz — ko
media

22.30 Sein letzer Mord — film
fab.

00.00 SAT 1 News
PRO 7

17.25 Trick 7 - seriale rysun
kowe

19.10 Stingray — serial
20.00 Wiadomości
20.15 Happy-End am

Wórthersee — kome
dia

21.55 Mikę Hammer — serial
krym.

22.50 Nachrichten
23.00 Mission Firegame

— film fab 
00.30 Special Squad

MTV
18.00 Y0! MTV Raps Today
18.30 MTV Prime
20.00 Dial MTV
20.30 MTV's Most Wanted
22.00 Wielkie hity
23.00 Raport Coca-Coli
23.15 Filmtips
23.30 News at Night
23.45 3 from 1 
00.00 Night Videos

Sportkanal
18.00 Motorsport
18.30 Koszykówka
20.00 Tenis
20.30 Motorsport
21.30 Motorsport
22.30 Piłka nożna
23.30 Volleyball 
00.30 Badminton

Tele 5
17.45 Danger Bay — serial
18.15 St. Pauli - serial
18.45 Ruck Zuck
19.15 Fazit - wiadomości
19.35 Hopp oder Top - tele

turniej
20.15 Baueentheater
21.45 Ring frei! — magazyn
22.30 Fazit
22.40 Mord auf offener 

StrasBe — kryminał
23.55 In Ketten zum Schafott

— kryminał
01.30 Worldnews 
02.30Addams Family — serial

wg .Morzu" oprać. „Eugen"

INFORMATOR
1. Pogotowie ratunkowe — 999 
2.Straż pożarna — 998
3. Policja — 997
4, Pogotowie energetyczne — 44-29

Informacje:
1 Telefoniczna — 913
2. Autobusowa — 52-70

Pomoc drogowa:
tel.55-65

Sklepy dyżurne:
1 . Sklep spożywczo-monopolowy, PI. Wo
jska Polskiego 4, czynny całą dobę 
2.Sklep spożywczo-monopolowy „Bom
bonierka", ul.PI.Wojska Polskiego 14, 
czynny od 6:00 do 24:00

Apteki:
1 ul.Piłsudskiego 1, tel.59-56, czynna od 
9:00 do 20:00 
sobota 9:00 do 14:00

- D O D A TE K
H  T F I  F \ A / I 7 V  I M V

2. Nowalińskiego, tel.44-54, czynna od 
8 :0 0  do 19:00
sobota 8 :0 0  do 19:00
3. Kaliska 18, tel.46-37, czynna od 8:00 do 
19:00
sobota 8 :0 0  do 14:00 
4.Skladkowskiego 1, tel.50-22, czynna od 
9:00 do 18:00 
sobota 9:00 do 15:00

Miejska Biblioteka
1 .Wypożyczalnia dla dorosłych, 
ul. Piłsudskiego 1, tel.51 -34 
czynna: poniedziałek, wtorek, środa,piątek 
9:00 do 19:00

sobota 9:00 do 13:00 
czwartek nieczynna
2. Czytelnia dla dorosłych i dzieci, 
ul.Piłsudskiego 1, tel.53-34
czynna: poniedziałek, wtorek, środa, czwa
rtek, piątek 9:00 do 19:00 
sobota 9:00 do 14:00
3. Filia dla dzieci,
ul.Piłsudskiego 1, tel.57-92
czanna: poniedziałek, środa, piątek 1 1 : 0 0

do 18:00
wtorek 9:00 do 15:00 
sobota prac. 9:00 do 13:00
4. Filia nr 2,
ul. Spółdzielców 4, tel. 51 -46,

czynna: poniedziałek, środa, piątek 1 2 : 0 0  

do 19:00
wtorek 8 :0 0  do 15:00
pierwsza sobota w miesiącu 9:00 do 13:00
5. Filia nr 3 Zespół Opieki Zdrowotnej, 
ul.Poduchowne 1, tel.45-50 wew. 265, 
czynna codziennie oprócz sobót 9:00 do 
15:00
6 . Filia nr 4, Wypożyczalnia dla dorosłych 
i młodzieży.
Osiedle Wyzwolenia 2 kl.„J"
czynna poniedziałek, środa, piątek 1 2 : 0 0

do 19:00
wtorek 9:00 do 15:00
pierwsza sobota w miesiącu 9:00 do 13:00
7. Filia nr 4, Oddział dla dzieci.
Osiedle Wyzwolenia 3 kl.„K"
czynna poniedziałek, środa, piątek 1 2 :° 
do 19:00
wtorek 9:00 do 15:00 
sobota pracująca 9:00 do 13:00
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Dzień trzeci*

Zastępca burmistrza P iotr Schulz wita przybyłych gości

Niedziela była dniem kulm inacyjnym, 
a jednocześnie najbardziej oficjalnym  
tej części obchodów . Społeczny Ko
m itet O bchodów  600-lecia zaprosił 
ok. 60 osób, w  tym przedstawicieli 
administracji państwowej szczebla 
wojew ódzkiego i rejonowego, 
posłów  i senatorów Ziemi Konińskiej, 
przewodniczącego ZR NSZZ „S o li
darność", burm istrzów i w ó jtów  
ościennych gmin, radnych Rady G m i
ny i Miasta, sponsorów. Niestety, d o 
pisało niewielu. Uroczystości rozpo
częły się krótkim  koncertem chóru 
nauczycielskiego z Turku, a następnie 
mszy świętej w  kościele parafialnym. 
Przed i w  trakcie mszy z-ca burmistrza 
p.P iotr Schulz i przedstawicieli Komi
tetu O bchodów  p.Andrzej Tyczyno 
w ita li przybywających gości. Po mszy 
ok. 1 2 : 0 0  uroczystości przeniosły się 
pod głaz, gdzie p.Schulz pow ita ł 
przybyłych gości (szczególnie pana 
wojew odę Marka Naglewskiego) 
oraz wszystkich obecnych na uroczy
stości. Przedstawił także krótki rys 
historyczny traktujący o dziejach m ia
sta oraz wytłum aczył zebranym sens 
organizowania takich uroczystości. 
Następnie odsłonięcia tab licy upa
miętniającej 600-lecie  dokonał bur
mistrz Gminy i Miasta Adam Antczak. 
W  tym czasie chór odśpiewał jedną 
z patriotycznych pieśni ze swego bo 
gatego repertuaru. Poświęcenia głazu 
dokonał proboszcz ks. dr Eugeniusz 
Marciniak. Pan wojew oda gratu lował 
mieszkańcom miasta podjęcia tak c ie
kawej in ic ja tyw y oraz życzył jeszcze 
w ielu podobnych. Przekazał też na 
ręce przewodniczącego Rady Gminy 
i Miasta p.Andrzeja Piątkowskiego 
pam iątkowy puchar. Wraz z orkiestrą 
i oddziałem straży pożarnej zaprosze
ni goście oraz grupa gospodarzy udali 
się na wystawę poplenerową do Do-

Kapitanowie drużyn z beczułką piwa

mu Kultury. W  czasie zwiedzania w y 
stawy pan wojew oda i ks. dr M ar
ciniak obdarowani zostali akwarelami 
i  w idokam i miasta, które wręczali 
w  im ieniu plastyczek pani Julianna 
Jesionek, a im ieniu Komitetu O bcho
dów  pan Jan Pawłowski. Spotkanie 
kontynuowano w  sali dyskotekowej,

gdzie podano kawę i ciasto. Okolicz
nościowy, trzypoziom owy tort u fun
dow ał m iejscowy cukiernik pan M a
rek Gabryś. W  trakcie spotkania z jaw ił 
się, jako jedyny z grupy zaproszonych 
parlamentarzystów, pan poseł Szysz
ko. Ponownie zabrał głos pan w o je 
woda, podkreślając znaczenie i w a r
tość tego typu in icjatyw , które pro
wadzą do konsolidacji społeczności 
lokalnych. Przewodniczący Komitetu 
O bchodów  p. Pawłowski zw rócił 
uwagę, że w  tej powodzi kompleme
ntów  kierowanych pod adresem w ie 
lu osób zapomniano o tych, bez k tó 
rych nigdy by nie doszło do tak uda
nych uroczystości. W ym ienił nazw is
ka Andrzeja Tyczyno i Stanisława 
Stasiaka, swoich najbliższych w sp ó ł
pracow ników , z którym i w  pełni bez
interesownie sprawił, że w  Dobrej stał 
się nieomal cud. Podkreślił też o lb 
rzymią pracę w łożoną przez panią 
dyrektor Domu Kultury Marię O choc
ką oraz w iele innych osób, które 
w  mniejszym lub większym stopniu 
przyczyniły się do realizacji planów.

Zwycięska drużyna „W icher”  Dobra

Głos zabrał także radny W acław Jerzy 
Sm oliński stwierdzając, że nie należy 
popadać w  euforię, gdyż to, co d o 
tychczas dla miasta zrobiono jest d o 
piero w ierzchołkiem  góry lodowej, 
a wszystko zależy od dalszej, zaan
gażowanej pracy jeszcze większej 
grupy osób. Najwięcej kom plemen
tó w  organizatorzy zebrali od pań pla
styczek, które również uczestniczyły 
w  spotkaniu, kilkakrotn ie podkreślały 
miłe przyjęcie z jakim  spotkały się 
w  Dobrej. W  trakcie spotkania salę 
opuścili burmistrz Schulz i Andrzej 
Tyczyno po to, aby spotkać się z c hó 
rem. Pan burmistrz podziękował za 
uśw ietn ienie przez chór uroczystości 
600-lecia. Wszyscy zaproszeni goście 
oraz występujące zespoły obdarow y
wane były oko licznościowym i znacz

kami oraz specjalnym wydaniem  NO
W IN (lokalna gazetka). Chór zapreze
n tow ał jeszcze kilka pieśni, a następ
nie wszyscy udali się, aby zwiedzić 
wystawę poplenerową. Tempo im 
prez tego dnia było olbrzymie, o r
ganizatorzy nie dawali uczestnikom 
chw ili oddechu. O godzinie czternas
tej rozpoczął się festyn rekreacyjny na

go OSIR, z jedo dyrektorem panem 
Tadeuszem Pakosem. O godz. p ię t
nastej w  trakcie trwania festynu o d 
byw ał się też mecz p iłk i ręcznej nau- 
czycie le-polic janci, w ygrali ci ostatni. 
W  festynie wzię ło  udział 170 osób, 
a na stadionie było obecnych kilkaset. 
W ielu przyciągnął zresztą mecz fina 
ło w y  Turnieju o Puchar z -cy burm ist
rza. Wszyscy uczestnicy festynu o b 
darow ywani byli skromnymi upom in
kami, a doda tkow o rozlosowano k il
kadziesiąt par letn ich klapek u fundo
wanych przez PPH LINDA. Mecz po 
między drużynami „W ic h ru " Dobra 
i Skęczniewa rozpoczął się 
o godz.16:00. Na mecz przybył także 
poseł Szyszko. Początek meczu nale
żał do drużyny Skęczniewa, która k il
kakrotnie groźnie zaatakowała.

W  miarę up ływ u czasu coraz większą 
przewagę osiągała drużyna „W ic h 
ru". Pierwsza połowa zakończyła się 
dw ubram kow ą przewagą drużyny 
gospodarzy. W  drugiej po łow ie d ru 
żyna gospodarzy miała kilka stupro
centowych sytuacji, z których w y k o 
rzystała ty lko  jedną. Także Skęczniew 
zaatakował kilka razy groźnie, jednak 
bramkarz drużyny „W ich ru " Leszek 
Cieślak był w  tym dniu nie do poko
nania. Wśród zaw odników  zwycięs
kiej drużyny na szczególe uznanie 
zasłużyli, oprócz bramkarza, obrońca 
Jerzy Szwankowski i napastnik M a
rek Radzimski - strzelec dw óch bra
mek. Na boisku w  drużynie Dobrej 
w ystąp ili: Gręzicki P, Rusek K, Szwa
nkowski A, Szwankowski J, S ło w iń 
ski A, Gręzicki Z, Poliński A, Śmieja A, 
Kałużny M, Fret L, W ypiorczyk T, 
Zasiadczyk R, Cieślak L, Radzimski 
M, Urbańczyk K, a w  drużynie Skęcz
niewa: Pakuła M, Frątczak B, Zgór- 
niak P, Leder M, Izydorczyk L, Cieślik 
Z, Szczepaniak T, Szymczak J, Kowa
lczyk M, Walasek M, Frącala D, O lej
nik K, M ło tk iew icz Z, Janicki P. Mecz 
sędziował sędzia z Turku —  pan Sta
nisław Ćwiek. Puchar z rąk z-cy bur
mistrza Piotra Schulza odebrał kapi
tan drużyny „W ich e r" Dobra— Paweł 
Gręzicki. Wszyscy zaw odnicy tej d ru 
żyny otrzymali klapki z Lindy. Zaw od
nicy obu zespołów otrzymali oko licz
nościowe dyp lom y oraz beczułkę p i
wa od jednego ze sponsorów, p.Jana 
Nowaka. Prosto ze stadionu w iele 
osób udało się do parku miejskiego, 
gdzie na wyspie o godz.18:00 roz
poczęła się zabawa taneczna. W spa
niała słoneczna pogoda sprawiła, że 
wszystkiazaplanowane imprezy uda
ły się wspaniale. Co rusz słychać było 
głosy, że takie imprezy w inny  się 
odbywać częściej, a 2 abawa to  już 
nawet co dwa tygodnie. Głosy te były 
miodem dla serc spracowanych o r
ganizatorów, których praca wreszcie 
została doceniona. Zabawa trwała do 
godz. 2 :0 0 .

(ART)

stadionie sportowym . W  organizacji 
festynu pom ogli panowie z tureckie-

Wielkie bieganie w małym wymiarze
W  ś ro d ę  17 c z e rw c a  ry n e k  

l''' D o b re j o p a n o w a ła  m ło d z ie ż  
1 d z ie c i s z k ó ł p o d s ta w o w y c h  
* c a łe j g m in y . R o z g ry w a n e  b y ły  
tu b o w ie m  b ie g i u lic z n e  z o rg a n i-  
*°W a n e  p rzez S p o łe c z n y  K o m i-  
t®t: O b c h o d ó w  6 0 0 -le c ia . T uż 
Qbok U rzę d u  M ia s ta  i G m in y  
M ie ś c iły  s ię  s ta r t  i m e ta . W e

s  v r r  1992

w s z y s tk ic h  g ru p a c h  w ie k o w y c h ,  
z p o d z ia łe m  na c h ło p c ó w  i d z ie 
w c z ę ta , od  k la sy  „ 0 "  d o  ósm e j, 
b ie g ło  p o n a d  300 u c z n ió w . H o 
n o ro w y m i s ta r te ra m i b ie g ó w  
b y li z -ca  b u rm is trz a  P io tr  S c h u lz  
i p rz e w o d n ic z ą c y  R ady S a
m o rz ą d u  w  m ie ś c ie  D o b ra , d y re 
k to r  Z e sp o łu  S zkó ł Z a w o d o w y c h

w  K aczkach  Ś re d n ic h , J a n  P a w 
ło w s k i.  C a łość  z a w o d ó w  p r o w a 
d z ił p rz e w o d n ic z ą c y  R ady M ia s 
ta  i G m in y , a je d n o c z e ś n ie  d y re k 
to r  S z k o ły  P o d s ta w o w e j w  D o b 
re j, A n d rz e j P ią tk o w s k i.  D ro b n e  
u p o m in k i ( k lo c k i,  k la p k i le tn ie , 
s ło d y c z e ), u fu n d o w a n e  p rzez  ła 
s k a w y c h  s p o n s o ró w , o trz y m a ły

w s z y s k ie  d z ie c i w  p rz e d z ia le  od 
k la s y  , ,0 "  d o  c z w a r te j.  W  p o z o s 
ta ły c h  g ru p a c h  w ie k o w y c h  u p o 
m in k i o trz y m a ła  p ie rw s z a  d z ie 
s ią tk a . G ra tu la c je  s k ła d a li i u p o 
m in k i w rę c z a li s to ją c y m  na p o 
d iu m  z a w o d n ik o m  p .p . S c h u lz  
i T y c z y n o . P og od a  d o p is a ła , b ie 
gacze  d a w a li z s ie b ie  w s z y s tk o , 
ty m  b a rd z ie j,  że z n a g ró d , n a w e t 
ty c h  n a js k ro m n ie js z y c h , b a rd z o  
s ię  c ie s z y li.  W s z y s c y  u c z e s tn ic y  
o trz y m a li te ż  o k o lic z n o ś c io w e  
d y p lo m y . (AR T)
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Bitwa dobrska
N ie w ie le  o só b  w ie ,  że dz ień  

23 .01.1770 ro k u  za p is a ł s ię  szcze 
g ó ln ie  w  h is to r i i  m ia s ta  D o b ra . 
Na je j p rz e d p o la c h  od  s t ro n y  w s i 
L inn e  m ia ła  m ie js c e  je d n a  z n a j
w ię k s z y c h  b i te w  s to c z o n y c h  
p rzez k o n fe d e ra tó w  b a rs k ic h  
z w o ja k a m i c a rs k im i. P o la ka m i 
d o w o d z ił A d a m  S z a n ia w s k i, k tó 
ry  po  z a ję c iu  K a lisza  i o k o lic ,  
m im o  g ło s ó w  o s trz e g a w c z y c h  
b y  czeka ć  na p o s iłk i,  ru s z y ł przez 
O p a tó w e k  do  S ta w u  w  k ie ru n k u  
R os jan , sp ę d za ją c  z d ro g i o d w o 
d y  ko za ck ie . O g ó łe m  s iły  p o ls k ie  
w y n o s iły  6 -7  ty s . lu d z i. S iła m i 
ro s y js k im i lic z ą c y m i ok .3  ty s . lu 
d z i d o w o d z il i  d w a j N ie m c y  D re - 
w i t z  i R onne. D re w itz  o b a w ia ją c  
s ię  o k rą ż e n ia , 2 2  s ty c z n ia  p o 
sze d ł z W a r ty  na D o b rę . Z abez
p ie c z y ł s ię  p rzed  s p o d z ie w a n ą  
d y w e rs ją  od s t ro n y  K o n in a  i K o 
ła , a sam  p o z o ru ją c  o d w r ó t  s ta ra ł 
s ię  za ją ć  d o g o d n e  p o z y c je  w  D o 
b re j. Jeszcze  22 s ty c z n ia  po  p o 
m y ś ln y c h  u ta rc z k a c h  m arsza łka  
z a k ro c z y m s k ie g o  R o m u a ld a  Ka- 
d łu b o w s k ie g o  z o d w o d a m i ro s y 
js k im i m ię d z y  S ta w e m  a W a rtą , 
co  p rz e z o rn ie js i m a rs z a łk o w ie  
ra d z ili S z a n ia w s k ie m u , a b y  za 
d o w o l i ł  s ię  d o ty c h c z a s o w y m i 
su k c e s a m i i p o w r ó c i ł  na p o p rz e 
d n ie  m ie js c e  po d  K a lisz  i ta m  
o c z e k iw a ł p o s iłk ó w . S z a n ia w s k i 
n ie  z w a ż a ją c  na ra d y  s u n ą ł n a 
p rz ó d  w ś ró d  w a lk  p o d ja z d o 
w y c h , p ró b u ją c  w  n o c y  22 /23  
s ty c z n ia  t r z y  razy  a ta k o w a ć  
u c ie k a ją c e g o  w ro g a . W re s z c ie  
po d  D o b rą  23 s ty c z n ia  d o s z ło  do  
s p o tk a n ia . S z a n ia w s k i z a a ta k o 
w a ł z le w e g o  s k rz y d ła  w ro g a , 
z a jm u ją c e g o  d o g o d n e  po zyc je . 
Le w e  s k rz y d ło  w a lc z y ło  d z ie ln ie  
p rzez  k ilk a  g o d z in . Na p ra w y m  
s k rz y d le  k o n fe d e ra c ji,  k tó ry m  
d o w o d z il i  T re s s e n b e rg , S tę p o w -  
sk i i G a łe c k i n ie  w y tr z y m a li n a ta 

rc ia  i rz u c il i s ię  d o  u c ie c z k i. J a 
ku b  U je js k i d o w o d z ą c y  o d w o 
de m , z a m ia s t w s p o m ó c  n a c ie ra 
ją c e  s k rz y d ło , sam  s ię  ze s w o im  
o d w o d e m  rz u c ił d o  u c ie c z k i. 
W ó w c z a s  S z a n ia w s k i rz u c i ł s ię  
na z a g ro ż o n ą  p o z y c ję  lecz z ła m a ł 
no gę  pod  c ię ż a re m  ra n n e g o  k o 
n ia . T ym czasem  p ra w e  s k rz y d ło  
R os jan  o b szed łszy  p ie c h o tę  lu 
be lską , u k a za ło  s ię  na w z g ó rz u  
i z fu r ią  z a a ta k o w a ło  p o ls k ą  a l- 
ty le r ię .  P rze ra żen ie  s c h w y c iło  
p o ls k ą  k a w a le r ię  na w id o k  p a d a 
ją c e g o  w o d z a  i b e z ła d n ie  re jte ru -  
je z  p la c u  b o ju . O krążon a  p ie c h o 
ta  k ra k o w s k a  i s a n d o m ie rs k a  
p ró b o w a ła  jeszcze  pod  lasem  
s ta w ia ć  o p ó r , 18 a rm a t z o s ta ło  
p o rz u c o n y c h  w  ś n ie g u . M ie s ią c  
s ty c z e ń  1770 ro k u  b y ł b a rd zo  w i l 
g o tn y ,  g łę b o k i m o k ry  śn ie g  u t r u 
d n ia ł u c ie czkę , to te ż  p o la  na 
p rz e s trz e n i k ilk u  m il z a b a rw io n e  
b y ły  k rw ią  m o rd o w a n y c h  k o n fe 
d e ra tó w . K lęska  by ła  zup e łn a , 
na jc ięższa  w  d z ie ja c h  k o n fe d e ra 
c j i  b a rs k ie j. W  b o ju  p o le g ło  500 
k o n fe d e ra tó w , a d ru g ie  ty le  
w  czas ie  u c ie c z k i. D o n ie w o li d o 
s ta li s ię  c ię ż k o  ra n n i: A d a m  S za
n ia w s k i o ra z  m a rs z a łk o w ie
S .M a le w s k i i R .K a d łu b o w s k i.  J e 
ń c ó w  m o rd o w a n o  na m ie js c u , 
p ró c z  k ilk u  ty lk o  w y ż s z y c h  o f ic e 
ró w .  Na d ro g a c h  z w y c ię s k ie g o  
p o ś c ig u  w o js k a  ro s y js k ie  d o p u 
szcza ły  s ię  a k tó w  g w a łtu  i p rz e 
m o c y , ra b u ją c  i g ra b ią c . Na ro z 
le g ły c h  p rz e s trz e n ia c h
w o je w ó d z tw  k a lis k ie g o  i s ie ra 
d z k ie g o  zn is z c z o n e  z o s ta ły  o z i
m in y . O c a la łe  o d d z ia ły  k o n fe d e -  
ra c y jn e  ro ze sz ły  s ię  w  ró ż n y c h  
k ie ru n k a c h . Część s k ie ro w a ła  s ię  
na p o łu d n ie , a p o z o s ta li p o łą c z y li 
s ię  z o d d z ia ła m i w ie lk o p o ls k im i.  
J ó z e f Z a ręba  re g im e n ta rz  s ie ra 
d zk i, a w k r ó tc e  ju ż  k o m e n d a n t 
w o js k  P ro w in c j i W ie lk o p o ls k ie j

n ie  b ra ł ju ż  u d z ia łu  w  te j b i tw ie .  
Na k ilk a  d n i p rzed  n ią  m ia ł za 
p ro p o n o w a ć  S z a n ia w s k ie m u , 
ab y  z a a ta k o w a ć  D re w itz a  za n im  
p o łą c z y  s ię  z R o nn em . S z a n ia w 
sk i o d m ó w ił je d n a k  za s ła n ia ją c  
s ię  ro z k a z a m i, k tó re  o trz y m a ł.  
Z aręba  o p u ś c ił w ię c  o b ó z  p rz e 
p o w ia d a ją c  S z a n ia w s k ie m u  c a ł
k o w itą  z ag ła dę . Czy p o m o c  W ie 
lk o p o la n  u ra to w a ła b y  S z a n ia w s 
k ie go ?  T ru d n o  je s t  na te n  te m a t  
coś  w y ro k o w a ć .  B io rą c  je d n a k  
pod  u w a g ę  s ła b ą  z n a jo m o ś ć  
s z tu k i w o je n n e j w  o b u  ob o za ch , 
(c h o ć  W ie lk o p o la n ie )  s ta li pod  
ty m  w z g lę d e m  d u żo  w y ż e j,  i n is 
k ie  m o ra le  o d d z ia łó w  S z a n ia w s 
k ie g o , p o m o c  ta  n ie w ie le  by  m o 
że w p ły n ę ła  na p rz e b ie g  w y d a 
rzeń i o s ta te c z n y  ic h  w y n ik .  N ie  
u leg a  je d n a k  w ą tp l iw o ś c i ,  że 
b ra k  w s p ó łd z ia ła n ia  p rz y s p ie s z y ł 
k o n ie c  S z a n ia w s k ie g o . B itw a  
d o b rs k a , poza d o tk l iw ą  k lę ską  
m a te r ia ln ą , by ła  w ie lk im  c io s e m  
d la  G e n e ra ln o ś c i, k tó ra  p o k ła d a 
ła  w  S z a n ia w s k im  i w ie lk ie j,  w y 
d a w a ło  s ię  s ile  w o js k o w e j,  s k u 
p io n e j po d  je g o  ro z k a z a m i, duże  
na d z ie je . A le  ró w n o c z e ś n ie  b y ła

on a  p o c z ą tk ie m  ko ń ca  k o n fe d e 
ra c ji w ie lk o p o ls k ie j.  Jeszcze 
w  la ta c h  trz y d z ie s ty c h  m ożna  
b y ło  w  d o b rs k im  k o ś c ie le  o g lą 
da ć  ta b lic ę  z p ia s k o w c a  w s p ó ł
cze śn ie  p o ś w ię c o n ą  czc i p o le g 
ły c h  w  te j b i tw ie  k o n fe d e ra tó w . 
N a p is  w y m ie n ia ł lic z b ę  p ię c iu 
s e t. O p is  te j ta b l ic y  p o d a n y  je s t  
w  K a le n d a rzu  p ra f ia ln y m  na ro k  
1929 d la  D o b re j i o k o lic y ,  u ło ż o 
ny  i w y d a n y  p rzez ó w c z e s n e g o  
p ro b o szcza  ks .R o m a n a  K m ie c i
ka. Na s tr .  42 K a le n d a rza  c z y ta 
m y :,, W  r. 1909 ro z b ija n o  s ta re  
m u ry  k o ś c io ła , p rze sz ło  d w a  ło k 
c ie  g ru b e  i n a t ra f io n o  na n iszę, 
w  k tó re j z ło ż o n e  b y ło  m n ó s tw o  
k o ś c i, a na z n a jd u ją c e j s ię  ta m  
ta b l ic y  b y ł na p is : Tu leżą ko śc i 
n ie s z c z ę ś liw y c h  P o la k ó w ,
k tó rz y  z g in ę li w  b i tw ie  z M o s 
k a la m i - z g in ę ło  o k o ło  500 w  ro k u  
1771 ( s ic ) . "  K o ś c ió ł w  D o b re j 
z o s ta ł z n is z c z o n y  w  czas ie  II w o j 
ny  ś w ia to w e j i d z iś  n ie  m a ś la d u  
po ta b lic y .  J e s t rzeczą  n ie w ą tp 
liw ą ,  że w  p o g o n i p a d ło  ró w n ie ż  
s p o ro  k o n fe d e ra tó w  p o c h o w a 
n y c h  g d z ie  in d z ie j i n ie  w y m ie 
n io n y c h  na ta b lic y .

ART

K ażde m ia s to  m a s w o ją  p rz e 
sz ło ść , ta k ż e  i D o b ra . H is to r ia  
te g o  m ia s te c z k a  je s t  t y p o w ą  d la  
m ia s t w s c h o d n ie j W ie lk o p o ls k i.  
P ie rw s z e  w z m ia n k i na te m a t  D o 
b re j - je szcze  ja k o  w s i - o d n a j
d u je m y  w  za p is k a c h  s ą d o w y c h  
z 1386 ro k u . W  o w y m  czas ie
0 D o b re j w s p o m in a  ró w n ie ż  
w  s w y c h  k ro n ik a c h  Jan  z C z a rn 
k o w a .

Chcąc dociec początków miasta, 
napotykamy na w iele trudności. W o j
ny, jakie przewaliły się przez nasz kraj, 
spow odow ały znaczne zubożenie 
dokum entacji historycznych. W spół
cześni badacze historii umiejscawiają 
powstanie miasta Dobra na rok 1392. 
W ynika to  z pracy „S tud ia  z dziejów 
dawnych w o jew ództw  łęczykiego
1 sieradzkiego" prof.Ryszarda Rosina 
oraz z obszernego opracowania 
„D zie je  miast i mieszczaństwa w  Po
lsce przedrozbiorowej" autorstwa 
prof.Henryka Samsonowicza i prof. 
M arii Boguckiej oraz najnowszego 
wydania Encyklopedii Popularnej 
PWN.
W  swych początkach Dolara należała 
do kasztelanii Spicymierskiej w  w o je 
w ództw ie  sieradzkim, miała status 
miasta prywatnego i była w łasnością 
rodziny Grabskich. Na wyprawę mal- 
borską w  1458 roku Dobra miała 
obow iązek w ystaw ić ośmiu pieszych 
(co było uzależnione od w ielkości 
miasta) dla porównania Turek sześ
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ciu, a Tuliszków pięć. W  rejestrach 
Uniwersytetu Jagie llońskiego odna j
dujemy dane mówiące, że w  XV w ie 
ku stud iow ało  tam dziesięciu obyw a
teli Dobrej, co stawia miasto na czo
łowej pozycji w  regionie. Na po d 
stawie tych danych można stwierdzić, 
że w iek XV był w y ją tkow o pom yśl
nym dla tego miasteczka. Pierwsze 
załamanie rozwoju nastąpiło w  w y n i

ku pożaru, który straw ił je około 1538 
roku. W tedy to  dla poprawy sytuacji 
otrzymało now y przyw ilej lokacyjny 
od króla Zygmunta Starego. Zmieniali 
się w łaściciele miasta, w  1646 roku 
M arcin W alewski, a oko ło 1677 na
była je rodzina Mączyńskich. W  roku 
1626 i 1725 Dobrę nawiedziły epide
mie cholery, które w y ludn iły  miasto 
i przyczyniły się do jego upadku. 
Szczególnie w  historii miasta zapisał 
się dzień 23 stycznia 1770 roku. W ó
wczas to  pola okalające Dobrę były 
miejscem największej b itw y  stoczo
nej przez konfederatów barskich 
z wojskam i carskimi. B itwa ta zakoń
czyła się klęską konfederatów, k tó 
rych zginęło ok. 1tys. Pod koniec

XVIII w ieku dw ukro tn ie  zmieniali się 
w łaściciele miasta, najp ierw został 
nim Ignacy Gałecki, a potem rodzina 
Radolińskich. W  1780 roku spłonął 
kościół oraz część miasta. W  jego 
odbudow ie pom ógł ówczesny dzie
dzic Dobrej I.Gałecki. W  roku 1793 
miasto znalazło się pod panowaniem 
pruskim, mieszkało w  nim 900 osób. 
Konin liczył w  tym czasie 780 miesz

kańców, a Turek zaledwie 443. Od 
1811 roku właścicielam i miasta była 
rodzina Skórzewskich. Powstanie 
styczniowe 1863 roku zapisało się 
w  historii Dobrej potyczkami oddzia
łó w  ppłk.M atuszewicza i kpt.Petza 
z wojskam i carskimi, które m iały m ie j
sce nie opodal miasta. Dekretem 
w ładz carskich pozbaw iono Dobrę 
w  1867 roku praw miejskich. Pomimo 
tego zaznaczył się jej wyraźny rozwój, 
w  1860 roku zamieszkiwało ją 2380, 
a w  1880 już 4526 m ieszkańców 
i była to  najwyższa liczba mieszkań
ców  osiągnięta przez Dobrę w  swojej 
sześćsetletniej historii. Odzyskanie 
praw m iejskich nastąpiło po I w o jn ie  
św iatowej. W  okresie m iędzywojen

nym Dobrzanie poszczycić się m ogli 
powstaniem i aktywnym - działaniem 
w ielu organizacji spółdzielczych, ku l
turalnych, relig ijnych, patriotycznych 
i po litycznych oraz dalszym rozwojem 
rzemiosła i handlu. Adm inistracyjnie 
Dobra należała do pow ia tu tureckie
go w  w o jew ództw ie  łódzkim, a od 
1938 roku w  w o jew ództw ie  poznań
skim. W  czasie II w o jny  św iatowej 
w łączona została do Rzeszy w  ramach 
tzw. Kraju Warty. Żydzi, których 
w  1926 roku mieszkało w  mieście 
1040, zostali wyw iezien i o obozów 
koncentracyjnych. Ucierpiała także 
ludność polska, w iele osób w y w ie 
ziono na przymusowe roboty i do 
obozów  zagłady skąd już w ie lu nigdy 
nie pow róciło . W  okresie pow o jen
nym zaznaczył się kolejny okres upa
dku miasta. Spow odow ane to  zostało 
likw idacją nieomal całego pryw atne
go rzemiosła i handlu stanowiącego 
przez w ieki podstawę jego rozwoje, 
co pośrednio doprow adziło  do od 
pływ u ludności do w iększych miast- 
Pewne zmiany przyniosła III Rzecz
pospolita, zaznaczył się ponow ny ror- 
w ó j handlu, rzemiosła i usług. Porów
nując jednak Dobrę z innym i tej w ie l
kości miasteczkami jej kondycja 
daje się nie najlepsza. W  swej 600-1®" 
tn ie j historii Dobra przeżywała w zlo t' 
i upadki, jeżeli okaże się to  regojf' 
w in ien nastąpić wreszcie okres Pr°  
sperity. Czy tak się stanie, być mo 
zobaczymy.
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A I D S

choroba, której 
możesz uniknąć

Przyczyną A IDS jest w irus  
HIV. Do zakażenia dochodzi 
w ted y , gdy do organizm u  
człow ieka w n ikn ie  pewna  
ilość w irusów . W irusy te  
w ybiórczo  atakują niektóre  
białe ciałka k rw i, tzw . lim 
focyty  odgryw ające kluczo
w ą  rolę w  układzie odpor
nościowym  organizm u.

Wirus HIV namnażając się w  limfocy
tach z prądem krwi może docierać do 
wielu gruczołów i narządów. Może za
tem znaleźć się w: pocie, łzach, ślinie, 
mleku kobiecym, nasieniu (spermie), 
wydzielinie pochwy i szyjki macicy, mo
czu i kale. Jednak tylko poprzez krew, 
nasienie i wydzielinę kobiecych narzą
dów płciowych wirusy mogą być prze
kazane osobie zdrowej.

Nie jest zatem niebezpieczne:
— przebywanie w  tych samych pomie
szczeniach, oddychanie tym samym po
wietrzem,
— podawanie ręki, dotykanie tych osób 
i przedmiotów, których dotykali chorzy
— picie i jedzenie z tych samych naczyń, 
korzystanie z tych samych sztućców,
— jedzenie posiłków przygotowanych 
Przez zakażonych lub chorych,
— kichanie i kasłanie osoby zakażonej 
lub chorej,
— przyjacielskie pocałowanie zakażo
nego lub chorego,
— korzystanie ze wspólnych urządzeń 
sanitarnych, pływalni, toalet publicz
nych,
~~ uczenie i bawienie się lub pracowanie 
fazem z zakażonymi lub chorymi,
~~ korzystanie z tych samych środków 
komunikacji.
lak więc nosiciele HIV i chorzy na AlDS 
n|e zagrażają nam w  zwykłych codzien
nych kontaktach.

HIV może rozwijać się wyłącznie w  or
ganizmie człowieka. Żadne zwierzęta 
nie mogą być nosicielami wirusa HIV, 
dlatego nie można zakazić się ani przez 
kontakt ze zwierzętami domowymi, ani 
dzikimi. Również komary i inne owady 
nie przenoszą zakażenia od nosicieli HIV 
i chorych na AIDS na ludzi zdrowych. 
Istnieją tylko trzy możliwe drogi przenie
sienia HIV od osoby zakażonej do zdro
wej:
1 kontakt płciowy
2 . przez krew
3. od ciężarnej na płód.
Najczęstszym sposobem zakażenia jest 
kontakt płciowy, zwłaszcza taki, który 
stwarza warunki do uszkodzenia śluzó
wki i w efekcie przeniesienie zakażenia 
do krwi. Te osoby, które utrzymują kon
takt z jednym, wiernym partnerem zupe
łnie nie powinny obawiać się zakażenia. 
Ryzyko zakażenia wzrasta wraz z liczbą 
partnerów seksualnych, bo szansa spot
kania zakażonego partnera jest tym w ię
ksza, im są oni liczniejsi i im częściej się 
zmieniają. Wówczas jedynym środkiem, 
chociaż nie w  pełni zabezpieczającym 
przed zakażeniem, może być prezerwa
tywa. Powinna być stosowana zawsze 
w  kontaktach z nową osobą, bowiem 
zaufanie do nieznanego człowieka może 
być zawodne.
Picie alkoholu może zwiększać ryzyko 
zakażenia, ponieważ sprzyja nawiązy
waniu łatwych znajomości. Obecnie je 
dnak na pierwsze miejsce dróg zakaże

nia wysuwa się inny model zakażenia: 
przez pożyczany, wielokrotnie używany, 
niewyjałowiony sprzęt do wstrzykiwa
nia środków odurzających. Ten model 
stanowi już blisko połowę zakazeń 
w  krajach o wysokiej zachorowalności 
na AIDS, również w  Polsce ponad 50% 
zakażonych wirusem HIV to narkomani. 
Inny model szerzenia się zakażeń w iru
sem HIV to taki, który można by porów
nać do sposobu przenoszenia się wirusa 
żółtaczki typ B, a więc przez zakłady 
służby zdrowia. Dotyczy to oczywiście 
tych zakładów, gdzie istnieją sprzyjające 
ku temu warunki, tzn. niedobór sprzętu 
jednorazowego użytku, a nade wszystko 
niedostateczna sterylizacja.
Wirusy HIV mają zdolność przenikania

przez barierę łożyskową. Jednakże nie 
wszystkie matki nosicielki HIV rodzą 
dzieci zakażone, według oceny nauko
wców z wielu krajów noworodków ta
kich jest tylko 30-50%.
Ryzyko zakażenia związane jest też 
z niektórymi zabiegami, które spotyka
my w  różnych młodzieżowych subkul
turach, np. wykonywanie tatuaży, robie
nie tzw. „sznytów", dlatego nie należy 
poddawać się takim zabiegom. 
Szczęśliwe lub nieszczęśliwe życie nie 
jest darem losu, czymś co dzieje się bez 
naszej woli, świadomości. To my sami 
tworzymy swoje życie poprzez nasze 
wybory, decyzje, działania. Każdy z nas 
trzyma życie w  swym ręku i jest najważ
niejszą osobą powołaną, aby je chronić. 
Obowiązkiem każdego z nas jest unika
nie zatem zachowań ryzykownych, 
zmniejszających szansę szczęśliwego 
i pogodnego życia. Największym sprzy
mierzeńcem AIDS jest częste zmienianie 
partnerów. Pamiętajmy zatem, że w ier
ność w  układzie partnerskim, taka uczci
wa i prawdziwa, umożliwia uniknięcie 
AIDS. Są jednak też tacy, którzy nie 
doceniają piękna stałości uczuć i życia 
we dwoje. Dla nich opracowano zasady 
tak zwanego „bezpiecznego seksu" 
zmniejszającego ryzyko zakażenia. Na 
pierwszym miejscu tych zasad jest un i
kanie przygód seksualnych, zwłaszcza 
z niepewnymi osobami. Na drugim miej
scu wymienia się korzystanie z prezer
watyw. Obliczono, że użycie prezerwa

tywy w  kontakcie z zakażonym part
nerem może zmniejszyć ryzyko zakaże
nia do 85%. W krajach cywilizowanych 
ludzie nie godzą się na przygodne sto
sunki płciowe bez stosowania prezer
watywy. Niestety w Polsce prezerwaty
wy są mało popularne, a w  środowisku 
młodzieżowym prawie nieznane. 
Ochrona siebie przed AIDS nie polega 
jedynie na podjęciu zachowań bezpie
cznych i unikaniu zachowań ryzykow
nych oraz miłości do bliskich. Polega też 
na tolerancji wobec ludzi zakażonych na 
HIV i chorych na AIDS, bowiem i od 
nich zależy nasze bezpieczeństwo. Za
każeni i chorzy będą chętnie chronić 
innych tylko wtedy, gdy będą widzieli 
i czuli, że nikt ich nie piętnuje, nie jest

uprzedzony i nie boi się. Nasza niechęć 
może zaowocować tylko wzajemną 
agresją. Pomagajmy im, takjak pomaga
my ludziom chorym na wszystkie inne 
choroby i tak jak chcielibyśmy, aby nam 
pomagano w chorobie.
Przeprowadzone badania przez Państ
w ow y Zakład Higieny w latach 
1988-1989 wykazały, że Al D S jest rząd - 
kim tematem rozmów w  naszych do
mach.

Oczywiste jest, że katolicy nie akcep
tują związków przedmałżeńskich i sztu
cznych metod regulacji urodzeń. W ta
kiej sytuacji zrozumiała jest obawa ro
dziców, że wychowanie seksualne 
w  szkole może zasiać ziarno zwątpienia 
w  normy moralne, które wpaja się w  do
mu. Prawdopodobnie rodzice obawiają 
się tez wprowadzenia rozmów o AIDS 
do szkoły. Czy jednak nie powinno być 
tak, aby młodzi ludzie dokładnie w ie
dzieli, jak można zakazić się HIV i jak 
można się chronić? Czy można pozba
w ić ich prawa do takich informacji? Czy 
rozmowa o prezerwatywie musi zachę
cać do używania jej? Czy rozmowa o na
rkotykach musi zachęcać do „brania"?

Pracownicy Sanepidu w  Turku przy 
współpracy z redakcją „Echa Turku" 
przeprowadzili wśród młodzieży LO test 
celem zbadania wiedzy i postaw mło
dzieży wobec AIDS. Podsumowanie

opublikujemy w  następnym numerze.
dr Krystyna Baranowska

Proszę powiedzieć: na czym polega 
pańska metoda leczenia?

—  W łaściwie to nie je s t jedna  
metoda - stosuję bioenergoterapię, 
akupresurę, metodę mentalną; p o 
lecam zioła oraz, w  n iektórych przy
padkach, korzystam rów nież z psy
choanalizy. S tosowanie wszystkich 
m etod razem daje najlepsze rezul
taty - po  m oich seansach żaden 
z pacjentów  nie czuł się gorzej. 
G łów nym  celem każdej m etody le 
czenia je s t pom óc pacjentow i, 
a m oim  najw iększym pragnieniem  
jes t przywrócenie m u spokoju, za
dow olen ia  i  szczęścia.

Jak  długo będzie Pan w Turku?

—  Bardzo m i się podoba Wasze 
ciche .spokojne, zielone m iastecz
ko - je ś li tylko będzie to zależało 
ode mnie. to zostanę tu miesiąc... 
może dwa...

Rozmawiała - Hanna Choinka

Rozmowa z bioenergoterapeutą

Dimitrem Bartoszem
^ ^  ubiegłym roku przebywał Pan 

laszym mieście - dopomógł Pan 
wielu chorym. Czy są wśród 

^ /^ a c y ,  k tó rym  nie zdołał Pan po-

ą, Gdybym m óg ł pom óc każde- 
byj ^ to przychodzi do mnie, by l- 
%  bardzo szczęśliwy. N iestety 
iy  *aWsze jes t to możliwe, gdyż 
Otf *Vto także od samego pacjenta, 
* ł V &°  trybu życia, sposobu od- 

środowiska i  a tm o- 
l<J i n ^ Cla rodzinnego oraz od  w ie- 

czynników. Recepta jest 
c>.. a ~ kto bardzo pragnie porno- 

n łą otrzyma.
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W ielu ludzi podchodzi z niedowie
rzaniem do niekonwencjonalnych me
tod leczenia...

—  Przyznam się, że ja  rów nież  
myślałem kiedyś podobnie  - byłem  
absolutnym materialistą. A le  dzi
siaj... gdy przeglądam zeszyt, 
w  którym  pacjenci opisują swoje  
doznania, odczucia i  dziękują m i za 
pomoc... mam na ten temat zupeł
nie odmienne zdanie.

, ,J a  p rz e z  d łu g i c z a s  c h o r o w a 
ła m  na n e rk i,  p o  c z te re c h  s e a n 
s a c h  w y s z ły  d w a  k a m ie n ie .  T e 
ra z  c z u ję  s ię  d o b r z e " .
( . . . )  „ w  o g ó le  n ie  m o g łe m  c h o 

d z ić .  P o p ię c iu  s e a n s a c h  b ó le  
z n ik n ę ły ,  c z u ję  s ię  c u d o w n ie .  
U ż o n y  b y ły  b ó le  g ło w y  i n ie 
s ta b i ln e  c iś n ie n ie .  P o  c z te re c h  
s e a n s a c h  c iś n ie n ie  u s ta b i l iz o 
w a ło  s ię , a b ó le  g ło w y  u s ta ły . "  
, , L e c z y łe m  s ię  t r z y  la ta ,  b ó le  
k rę g o s łu p a  n ie  u s ta w a ły .  P o  
s e a n s a c h  u P an a  z a c z ę ły  s t o p 
n io w o  z a n ik a ć ,  a p o  p ią ty m  
u s tą p i ły  ja k  rę k ą  o d ją ł " .

To nieprawdopodobne, że po czte
rech, pięciu dniach chory człowiek 
zdrowieje bez zastosowania środków 
farmakologicznych.

—  To nie zawsze tak jes t - średnio 
stosuje się dziesięć seansów, ale 
czasem potrzeba ich piętnaście. Są 
również tacy pacjenci, z któ rym i 
należy pow tórzyć całość zabiegów. 
Czasami trudno je s t znaleźć p ra w 
dziwą przyczynę choroby, na którą 
należy podziałać  - są to bardzo 
złożone zagadnienia.
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Panorama parafii G al e  w
... "jr.....

Parafia Przemienienia Pańskiego 
i św. Walentego

Parafie sąsiednie: Boleszczyn, G łu 
ch ó w , K ow a le  Pańskie, M iłk o w ic e , 
Psary, S kęczn iew , Tokary, Turek.

Miejscowości: G a lew , B ogda łów , 
B ra tuszyn , C hrząb lice , Izabelin , 
W in c e n tó w  ( gm . B rudzew  ), K a li
now a , Dzierżązna { gm . Turek ).

Liczba mieszkańców: 1500.
Informacje historyczne:. G a lew  - da 

w n ie j w łasność  szlachecka is tn ie 
jąca ju ż  w  1487 r. Para fia  e ry g o w a 
na w  1920 r. z p a ra fii B rudzew .

K ośc ió ł p a ra fia ln y  pod w e z w a 
n iem  P rzem ien ien ia  Pańskiego 
i św . W a le n teg o  ( d a w n ie j św . Jana 
Nep. ). Z bud ow any w  roku 1845 
przez W ince n te g o  i M a rię  Przecha- 
dzk ich  ja ko  kap lica  przy  ta m te j
szym  m a ją tku . W  la tach  1927 - 30 
zos ta ł o d n o w io n y  i pow iększony. 
Posiada kap licę  P rzem ien ien ia  Pa
ńskiego, a od pu s t obchodzony w  tę  
u roczys tość  ściąga liczne rzesze 
p ie lg rz y m ó w  z oko licy . Posiada ró 
w n ie ż  kop ię  obrazu „Z d ję c ie  
z K rzyża" Rubensa, sygn: G łębocki 
1925 oraz obraz M ęczeństw a  św . 
Erazma z r.1837 i n ieznanego ś w ię 
te g o  z w . XVIII o cha rakte rze  lu d o 
w y m . D w a k ru c y fik s y  ba rokow e , 
rzeźba C hrystusa F rasob liw ego  
- lu d o w a . K ie lich  b a roko w y , dw a  
lic h ta rz e  cyno w e  i krzyż o łta rz o w y , 
ba roko w e . O rna t z r. 1758.

Odpusty: P rzem ien ien ia  Pańskie
go, św . W a len tego .

Triduum: od IV n iedz ie li W ie lk ieg o  
Postu.

Ostatnie misje: 1986 r.
Szkoły: 3 p o d s ta w o w e , w  ty m  je d 

na trzyk laso w a .
Cmentarz grzebalny: 1,5 ha, od l. 100 

m.
Budynki: p lebania m urow ana , k ry 

ta  b lachą, 2  budynk i gospodarcze.

o rg a n is tó w ka .
Ziemia parafialna: 10,84 ha.
Proboszcz: ks. S ta n is ła w  G o łę b io 

w sk i.
Z parafii pochodzą: ks. S ta n is ła w  

Cyl, B o g u m ił Gacka, ks. Edw ard 
Rosiak i jedna s io s tra  zakonna, 
(oprać, na podst. „Rocznika diecezji włoc
ławskiej” )

rysunek —  dr S. Szymański

Fundusz Kościelny: 78 mld zł
W e d łu g  in fo rm a c ji uzyska n ych  

w  B iu rze  ds. W y zn a ń  p a ń s tw o  
w y ło ż y  w  ty m  ro ku  7 8  m ld  z ł na 
F un d u sz  K ośc ie lny . P raw ie  p o ło 
w a  te j k w o ty  p rzeznaczona  z o 
s ta n ie  na p o k ry c ie  —  przez p a ń s t
w o  —  ub ezp ie cze ń  s p o łe c z n y c h  
d u c h o w n y c h . D ruga  część 
bę dz ie  w y k o rz y s ta n a  na w s p o 
m ag a n ie  d z ia ła ln o ś c i c h a ry ta ty 
w n e j, o ś w ia to w e j i o p ie k u ń c z e j. 
P ra w ie  9 0  proc . te j k w o ty  o trz y 
m a K o ś c ió ł rz y m s k o -k a to lic k i.

5 p roc . p ra w o s ła w n y , re s z tę —  19 
in n y c h  za re je s tro w a n y c h
z w ią z k ó w  w y z n a n io w y c h .

F undusz  K o ś c ie ln y  ma s w o ją  
h is to rię . P o w s ta ł w  1 9 5 0  roku , 
ja k o  rod za j re k o m p e n s a ty  za 
p rze ję te  przez p a ń s tw o  m a ją tk i 
z ie m sk ie  K ośc io ła , w  s u m ie  p o 
nad 1 2 0  tys . h e k ta ró w  W  rzeczy 
w is to ś c i s u m y  w y p ła c a n e  z b u 
dże tu  b y ły  zna czn ie  n iższe niż 
ren ta  d z ie rża w n a , zaś na ich  ro z 
d y s p o n o w a n ie  n ie w ie lk i m ia ła  
w p ły w  h ie ra rch ia  ko śc ie ln a .

☆

M in isterstw o Łączności w ydało 
dotąd 2 1  zezwoleń na prowadzenie 
pryw atnych stacji radiowych, z czego 
17 przypadło dla Kościoła. Nie znaczy 
to, że wszystkie już działają. Kościelna 
stacja w  Poznaniu rozpocznie pracę

Kościelne radio
za kilka tygodni, w  Gdańsku —  w  po 
łow ie  roku.
Na podstaw ie porozumienia z M in. 
Łączności z października 1990 roku 
Kościół otrzymał gwarancję przydzia
łu częstotliwości w  każdym regionie. 
Inni inwestorzy muszą czekać na 
ustawę o rad io fon ii i te lew izji.

(LP)

MAJ
Chrzty:

Wyszyna:
Bartosz Kowalski, M arcin W al
czak, S ław om ir Kałużny, M onika 
M ajchrzak

W ładysławów:
Maciej S trzelecki, Damian W o j
ciechowski, M ichał Mazurek, M a
rta Rosiak, Andżelika Pietrzak, Er
w in  Ast, Daniel Bąkowski, Paulina 
Szewczyk, Dorota Medycka, A li
cja Medycka, M ariola Medycka, 
Arkadiusz Paw łowski, Izabela Go- 
Iczyńska, A lic ja  Przybylska, M a
ciej M aliński

Kaczki Średnie:
M iko ła j G lapiński, Arkadiusz M i
chalak

Grzymiszew:
Dom inik Kuczkowski, Karol 
Druszcz, Szymon Marek M ark ie
w icz, Szymon Buc

Parafia NSPJ Turek:
Rafał Telakowiec, Iga M aria O w 
czarek, Krystian Zbign iew  Mędry, 
M arta Beata Gaca, Andżelika A n 
na Dominiak, Radosław P io tr 
Swierczyński, Karola A ldona W o j
tczak, Patrycja Maria S trac iew iń - 
ska, Radosław W aldemar Knop, 
A rtu r Chrzanowski, Mateusz Ed
ward Tom kiew icz, Kamil M ichał 
Kubiak, M onika Świerk, Łukasz 
Adam Kw ia tkow ski, Patrick Dur
ski, Jakub Sosenka, P io tr Szymań
ski, Dawid Majcherek, Agnieszka 
W olf, Jędrzej S tan isław  Rychlik, 
M onika Górecka

Pogrzeby:
W ładysław ów :
Helena Banak, W ik to ria  O rlikow s
ka, Katarzyna Wozińska, Bogumił 
Perek

Kaczki Średnie:
Jerzy C iekot. A nton i Szczepaniak. 
W ojciech Walczak, Zygm unt Buda

Grzymiszew:
M arianna Andrzejewska-
Bronisława Remiszewska

Parafia NSPJ Turek:
Janina Kośla z d. Borowska, W  
dor Ziętek, Franciszek Stefano** 
ski, Jan Matczak, Jan P io tr Pa^ 
lak, Jan Zdych, M arcin M atys'3̂  
Andrzej Leonard Ś w ierk, Zygn?u.Vj 
Smolarz, S tan isław  Frydzid? ' 
Aniela Frątczak z d. Dawicka, S  ̂
n isław  Walasiak, Józef Wieczor

Śluby:
Wyszyna: ^
Marek Kubiak i Agnieszka 
lak, Roman Karolak i Jolanta
zio

W ładysław ów : T
Jacek M arcin iak i Dorota y j ’ 
Krzysztof Klimek i Marzena K 
niarczyk

Parafia NSPJ Turek:
Mariusz Oskar A rent i 
M ałgorzata Ścibiorska, KaZ' ^  
Boczek i Eugenia Pilarska. 
Lipski i Renata Anna 
Krzysztof Adam Lis i M on 1* 1 
Sobocka, Krzysztof Skoa 11\ 
i Krystyna Przybył,
Św ierk i Elżbieta Piątek>J 
Romuald Koziński i Lidia K 
wska
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—  Od ja k  dawna trwa Wasza przygoda z piosenką?

M ile n a : —  Zaczęłam śpiewać już w pierwszej 
klasie szkoiy podstawowej. Od samego początku 
pod kierunkiem pani Wandy Dra bek. Pierwsze moje 
pisenki śpiewałam solo na apelach i  różnych uro
czystościach. Później, zgodnie z sugestią prowa
dzącej, w  duecie z chłopcem ze szkoiy nr 3. Z Mar
cinem występuję trzeci rok. Lubię śpiewać w due
cie, gdyż można piosenkę wykonywać z podziałem 
na giosy.

M a rc in : —  Ja zacząłem śpiewać już w przed
szkolu. Moja „kariera estradowa" wyglądała podo
bnie jak kariera Mileny. Jednak wszystko zmieniło 
się od czasu, gdy zaczęliśmy śpiewać w duecie pod  
kierunkiem pani Wandy Drabek.

—  Jakie są Wasze wspólne osiągnięcia?

■— W 1990 roku wykonana przez nas piosenka 
otrzymała wyróżnienie na eliminacjach wojewódz
kich do Festiwalu w Koninie. Związana jest z tym 
pewna historia. Nasz duet otrzyma! jako nagrodę 
jednego grającego misia. Byliśmy we dwoje, więc 
ustaliliśmy, że maskotkę będzie miał każdy u siebie 
tydzień. Oczywiście jako dziewczynka, kolejkę roz
poczęta Milena. Później termin przedłużyliśmy do 
miesiąca. Obecnie miś jest u niej i  tu zostanie. 
Występowaliśmy także z Majką Jeżowską w pro
gramie Dzieci Dzieciom. W ubiegłym roku nasze 
role nieco się odwróciły, gdyż byliśmy wraz z Gab- 
rYsią Owsiak i  Marysią Sadowską w Jury Dziecię
cym. W tym roku nie zostaliśmy zakwalifikowani 
w eliminacjach wojewódzkich. Jednak Rada Artys
tyczna Festiwalu, po obejrzeniu kasety video z w y
stępem, zaprosiła nas na Przegląd Ogólnopolski. 
' ak się złożyło, że stamtąd trafiliśmy na arenę 
festiwalową i  zdobyliśmy główną nagrodę w naszej 
kategorii wiekowej.

' Czy te wszystkie sukcesy nie przeszkadzają Wam 
nauce?

7~ Próby mamy raz w tygodniu. Przed występami 
l ic z y m y  częściej. Niekiedy nauczyciele zwalniają 
nas z lekcji, ale robią to sporadycznie. Oceny gorszej 
n'ż 4 nie otrzymujemy.

TT Jak zareagowali Wasi koledzy, koleżanki, nauczy- 
lele, gdy dowiedzieli się o sukcesie?

J^ilena: — Panie, które nas uczą. gratulowały iży - 
*yfy dalszych sukcesów. Koleżanki z mojej klasy 

$ * to  przedstawiają mnie innym dzieciom, które 
mnie poznać. Wszyscy cieszyli się. że to my 

0byliśmy główną nagrodę.

A co na to wszystko Wasi rodzice i rodzeństwo?

J^'lena: — Moje dwie siostry: Ewelina i  Agnieszka 
l(Ura* trochę zazdroszczą, że na występy mama 
tâ Uje m> ładne sukienki, ale z sukcesów cieszą się 
i l J am°  jak ja. Z faktu, że występuję na scenie 
fa t° s z ę  sukcesy jest zadowolona także mama. 
„ uś musiał wyjechać, listu z wiadomością, że 
^  baliśmy chyba jeszcze nie dostał

k  arc in : —Bartek interesuje się innymi rzeczami niż 
iv nie rywalizujemy ze sobą. On w oli grać
ivy'st ,a śpiewać, tańczyć i  grać. Na wszystkie

jeździmy z całą rodziną. Moja mama po- 
118 'a się nawet, by brat i  siostry M ileny znalazły się 
\ ^ nie w kadtze kamery tv. Tato wszystkie nasze 

ęPy nagrywa kamerą video.

,e buty z czubkami nie przeszkadzały Wam 
as występu? Kto wymyślił takie stroje?

Mileny Chypś
i Marcina Jankowskiego, 

zdobywców Złotego Aplauzu
na Festiwalu Piosenki Dziecięcej „Konin'92"

Milena i Marcin na festiwalowej scenie. Zdjęcie-Danu- 
ta Jankowska.ielkie bieganie w małym wymiarze

—  Wiedzieliśmy od samego początku, że tańcząc 
musimy podnosić wysoko nogi, by się nie potknąć. 
Stroje wymyślili nasi rodzice. Duży wpływ  miała 
także pani Małgorzata Górska, która je uszyta.

—  A czy zdarzyły się Wam jakieś inne nieprzewidziane 
zdarzenia?

—  Na próbach spadały nam szelki, na szczęście 
podczas występu nic takiego się nie zdarzyło. Stroje 
miały być uzupełnione czerwonymi czapeczkami, 
na wzór takich, jakie noszą krasnoludki. Jednak 
uznaliśmy, że na coś takiego jesteśmy już trochę 
wyrośnięci. Często dochodziło do małych sprze
czek, gdy któreś z nas się pomyliło. Tuż przed 
konkursem zachorowała Milena i  wszyscy baliśmy 
się, że nie będzie mogła śpiewać. Teraz na początku 
wakacji problemy z gardłem ma Marcin, ale w sumie 
XIII Festiwal okazał się dla nas szczęśliwy.

—  Co jeszcze robicie prócz śpiewania i uczenia się 
w szkole?

M ile n a : —Śpiewam w zespole „Schola Aretta", 
kierowanym przez panią Renatę Grzelaczak, który 
zajął /  miejsce na tegorocznym Festiwalu w  Koninie. 
Jestem także uczennicą Szkoły Muzycznej w  klasie 
fortepianu.

M a rc in :  —  Od roku uczę się grać na gitarze. 
W wolnych chwilach piszę listy do swych przyjaciół 
z całej Polski, którzy odpowiedzieli na moje ogło
szenie w „Popcorn ie". Zimą lubię jeździć na nar
tach, latem na wrotkach.

—  Powiedzcie coś o swoich piosenkach. Ile ich macie 
w swiom repertuarze, kto je komponuje, aranżuje, 
wymyśla układy choreograficzne?

—  Wspólnie śpiewamy osiem piosenek. Niektóre 
z nich skomponowała i  zaaranżowała pani Wanda 
Drabek. Na Festiwalu zebrała ona wiele pochw ał 
Ostatnią - „ Krasnoludki", skomponował i  zaaran
żował pan Walerian Krenz z Bydgoszczy. On także 
dostarczy! nam taśmy z nagraniem podkładu in 
strumentalnego. Jeśli chodzi o choreografię, to 
układa ją  już  wspominana pani opiekun.

—  Jakie są Wasze najbliższe plany estradowe, no 
i marzenia?

—  Przede wszystkim nasz duet nazwiemy „ M  M ". 
W październiku zostaliśmy zaproszeni na festiwal 
dziecięcy do Czech. Bardzo chcielibyśmy wystąpić 
na planowanym przez pana Zbigniewa Górnego, 
festiwalu dzieci w  Sopocie. Mamy także propozycję 
pani redaktor Krystyny Kwiatkowskiej, by nasze 
piosenki prezentować na antenie programu IV Pol
skiego Radia. Niestety nie dysponujemy żadnymi 
profesjonalnymi nagraniami studyjnymi.

M ile n a : — Moim największym marzeniem jest w y
stąpić, tak jak bardzo sympatyczna i  jeszcze bardziej 
przeze mnie łubiana Ania Stawieraj na Festiwalu 
w Opolu.

M a rc in :  —  W czasie wakacji wyjeżdżam do swoje
go wujka-muzyka. do Holandii. Tam będę dalej 
kształci! swoje umiejętności. Bardzo chciałbym zo
stać piosenkarzem.

—  Czy na koniec chcielibyście przekazać coś swoim 
kolegom i koleżankom?

—  Przede wszystkim chcielibyśmy serdecznie p o 
dziękować naszej opiekunce, pani Wandzie Drabek, 
która poświęcała wiele swego czasu, by doprowa
dzić nas do takiego poziomu jak i prezentujemy 
i  niestety nie mogła być obecna, gdy wręczano nam 
nagrody i  wyrażano wiele pochlebnych opin ii o je j 
pracy. Dziękujemy także naszym wychowawcom  
i  nauczycielom za wyrozumiałość oraz dyrekcji 
Szkoły Podstawowej nr 3 za okazaną pomoc. Ko
rzystając z okazji pozdrawiamy wszystkich naszych 
kolegów i  koleżanki oraz Czytelników „Echa Turk- 
u".

—  Dziękuję za rozmowę i życzę dalszych sukcesów 
artystycznych.

—  Dziękujemy.
Rozmawiał: Mariusz T. Krzyżaniak

Przedwojenna prasa pisała
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Zaraz po przemówieniu zgłaszali się 
ludzie do zapisów, które nadal usku
teczniać upoważniono miejscowego 
rejenta p.Kubiczka.
Wobec wrogiej agitacji występnych 
jednostek, jaką się początkowo dato 
zauważyć przeciw Pożyczce 
Państwowej Starosta - Baliński 
/ członek Rady Wojewódzkiej 
- Łażewski wydali odezwę do lud
ności, którą rozlepiono po wsiach.

W  obronie państwa ( , ,G P "  z 29 
lip c a )

W  d n iu  12 lip c a  z o s ta ł za p rz y 
k ła d e m  in n y c h  p o w ia tó w  z o rg a 
n iz o w a n y  P o w ia to w y  K o m ite t  
O b ro n y  P a ń s tw a , do  k tó re g o  
w e s z li p rz e d s ta w ic ie le  - S ta ro 
s tw a , s k a rb o w o ś c i,  z d ro w ia ,  
w o js k o w o ś c i.  In s ty tu c ji  S a 
m o rz ą d o w y c h : W y d z ia łu  p o w . 
S e jm ik u  i M a g is t ra tu  o ra z  in s ty 
t u c j i  s p o łe c z n y c h  : R ady G ł. 
O p ie k .T o w a rz .p o m o c y  ż o łn ie 
rzom  p o lsk . S tra ż y  O g n io w y c h . 
K o m ite t  p o d z ie lo n o  na 3 d z ia ły : 
w r e b u n k o -

Echo Turku

w y ,  na cze le  z in s p e k to re m  s a 
m o rz ą d o w y m  p. G lą d a łą , z a o p a t
ry w a n ia  z p. S ęd z ią  Ł e m p ic k im  
na cze le  i ła d u  i b e z p ie c z e ń s tw a  
p u b lic z n e g o . W  p ie rw s z y c h  
d w ó c h  d z ia ła c h  p ra cę  ro z p o c z ę 
to  n a ty c h m ia s t.  Z ap is  o c h o t 
n ik ó w  id z ie  ra źn o ! N ie z a m o ż n y m  
u d z ie la n e  są w s p a rc ia  w  b ie liź n ie  
i g o tó w c e .  O d je ż d ż a ją c y c h  
o c h o tn ik ó w  o d p ro w a d z a ją  na 
s ta c ję  c z ło n k o w ie  K o m ite tu  i o r 
k ie s tra  S tra ż y  O g n io w e j.

wybrał: Andrzej Piasecki
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Turek - Koło 3 : 2

Pojedynek miast
Po raz pierwszy w  h is to rii m iast 

reprezentacje w ładz samorządowych 
rozegrały mecz p iłk i nożnej.
W  drużynie Turku, oprócz radnych, 
gra ł rów nież burm istrz miasta, na to
m iast w  zespole kolskim  przedstaw i
ciele Zarządu i Urzędu. W pierwszych 
sekundach meczu na boisku była ró w 
nież obecna burm istrzyn i Koła, która 
„zręcznym  kopnięciem ”  rozpoczęła 
pojedynek dw óch zespołów.

Pierwsza połowa meczu minęła pod znakiem 
przewagi gospodarzy. Wprawdzie kolanie stwo
rzyli kilka niezwykle groźnych akcji pod bramką 
przeciwnika, ale turkowianie byli bardziej skute
czni. Skuteczny byt również sędzia, który w pier
wszych minutach'meczu podyktował rzut karny 
dla gospodarzy. Burmistrz Rybacki nie zmar

nował szansy i pewnym strzałem rozpoczął serię 
bramek tego meczu.

Wkrótce jednak kolanie wyrównali dzięki 
strzałowi Tadeusza Zasady. Ale remis trwał 
krótko, gdyż burmistrz Rybacki przepięknym 
strzałem z 20 m zmusił kolskiego bramkarza do 
kapitulacji. Następną bramkę dla Turku zdobył 
radny Paweł Paruszewski, który lekkim kop
nięciem posłał piłkę w kierunku bramki. Piłka 
turlała się bardzo wolno i z dużym wysiłkiem 
wpadła wreszcie do siatki, co (jak się później 
okazało) wyczerpało możliwości ofensywne 
turkowian.

Druga połowa meczu upłynęła pod znakiem 
przewagi gości. Z kilku stytuacji podbramko
wych udało im się wykorzystać jedną. Zdobyw
com gola był Mirosław Kwiręg i to on ustalił 
wynik meczu na 3 : 2 dla gospodarzy.

W Kpjr*- M, "

i

Piłkarze Rady M iejskiej Turku

Po zaciętej czterdziestominutowej walce 
(2 x 20 min.) spotkanie zostało zakończone ku 
obopulnej uldze. Poświęcenie zawodników do
ceniła burmistrzyni Koła wręczając kapitanom 
obu drużyn pamiątkowe puchary. Fotografowie 
trzaskali zdjęcia kamera, video filmowała pożeg
nalne uściski dłoni, a obydwie drużyny jeszcze 
przez kilkadziesiąt minut pozostały na stadionie, 
tym razem już nie w celach sportowych.

Jak poinformował „Echo" organizator tej im
prezy radny Andrzej Sochacki spotkanie rewa
nżowe odbędzie się we wrześniu w Kole. Tak 
więc władze Koła i Turku mają jeszcze sporo 
czasu, aby popracować nad swymi piłkarskimi 
walorami. (a)

Burmistrz Roman Rybacki w ataku na 
bramkę przeciwnika

zdjęcia —  Michał Majcherek

Turkowianin
- mistrzem Kanady

Zbyszek Koszela (23 lata) 
- mieszkaniec naszego mias
ta, od trzech lat przebywa  
w  Kanadzie na zaproszenie 
rodziny. Tam ćw iczy i walczy  
(dosłownie i w  przenośni) 
o zrealizowanie swoich „ży
ciowych m arzeń", tzn. zdo
bycie kategorii zaw odow ej 
w  karate i kickboxing'u.

Część planów  udało mu się już 
zrealizować: 1 9 kw ietnia br. w  M o n t
realu wygrał M istrzostwa Kanady 
w  Karate Kyokushin zdobywając ty tu ł 
Mistrza Kanady (w  kategorii do 80 
kg). Gdy dzielił się swoim  szczęściem 
ze zdobytego sukcesu z najbliższymi 
i zdawał relację z przebiegu walki,
pow iedział między innymi, ż e .... było
bardzo ciężko i trudno w ygrać". M is t
rzostwo w yw alczył w  trzech rundach 
- każda z nich wygrana była przez 
Zbyszka.

Od lewej: Zbyszek Koszela, Marek Piotrowski i Marek Drozdowski

Zbyszek Koszela należał do Klubu 
Sportowego w  Koninie, gdzie ćw iczył 
pod kierunkiem trenera - pana W al
demara Szygędy. Wszedł również do 
kadry narodowej. Wcześniej walczył 
w  kategorii do 70 kg zdobywając 
liczne trofea sportowe (m.in. w  lutym 
1989 r. zdobył I miejsce i Puchar 
W yzwolenia Zielonej Góry w  Kyokus
hin Karate).

Podczas walk występuje jako Polak 
reprezentując Polonię kanadyjską, 
wśród której jest niezwykle popu lar
ny. Relacje z jego w alk możemy obe j
rzeć w  programach sportowych tele
w iz ji satelitarnej. Kolejnym jego su
kcesem było zdobycie I miejsca w  za
w odow e j walce k ickboxing 'u  (w  ka
tegorii do 80 kg), która odbyła się 23 
maja br. w  D itroit. M ia ł zakontrak
tow ane trzy rundy - w  pierwszej (w  
ciągu 15 sekund) pokonał przeciw
nika. Sukces duży, ponieważ była to 
jedna z pierwszych jego walk w  tym 
stylu. Możemy mu ty lko  wszyscy po 
gra tu lować i życzyć zrealizowania 
marzeń w  jak najkrótszym czasie.

Hanna Choinka

Po zwycięstwie w D itro it. Od lewej: Zbyszek Koszela

Zbyszek podczas treningu
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Komunikat
końcowy

Mistrzostw Miasta 
w Tenisie

Mistrzostwa odbyły się 13 cze
rwca 1992 r.na kortach teniso
wych przy ul. Sportowej. 
Uczestniczyło w  nich 16. zaw od
n ików  w  w ieku od 13 do 55 lat. 
M iędzy innymi byli zawodnicy, 
którzy po raz pierwszy zdecydo
wali się na udział.
Półfinały i finały rozegrano. 14 
czerwca.
Mistrzem 1992 roku został:
I miejsce Waldemar Cytrowski
II miejsce Paweł Szczepaniak
III miejsce Maciej Fordoński 
(najmłodszy)
IV miejsce Maciej Fret.

Kuratorium Oświaty w Koninie Delegatura 
w Turku informuje, że przesłana pismem z dn. 
04.06.92 r. lista laureatów konkursów przedmio
towych była niekompletna. Zabrakło na niej na
zwisk laureatów konkursów przedmiotowych or
ganizowanych dla klas młodszych. Powyższe da-

Ognisko TKKF „Tęcza” 
Spółdzielnia Mieszkaniowa 

„Tęcza”
Akcja Lato’92

29.06.92. - Turniej piłki nożnej - klasy 
V - VIII godz. 11.00 (boisko OSiR, ul. Armii 
Krajowej, drużyny 5-osobowe)
3.07.92. godz, 10.00 - Wakacyjna szkółka 
tenisa (stadion - korty ul. Sportowa)
6.07.92. godz. 11.00 - Turniej piłki nożnej 
- klasy I - IV (boisko OSiR, ul. Armii 
Krajowej, drużyny 5-osobowe)
10.07.92. godz. 10.00 - Wakacyj na szkółka 
tenisa (stadion korty, ul. Sportowa)
13.07.92. godz. 10.00 - Wybieramy mistrza 
skakanki, hula-hop, krzyżaka (Osiedle Wy
zwolenia)
15.07.92. godz.11.00 - Wybieramy mistrza 
skakanki, hula-hop, krzyżaka 
(Spółdzielców)
17.07.92. godz. 10 00 - Wakacyjna szkółka 
tenisa (stadion korty, ul. Sportowa)
20.07.92. godz.11.00 - Wyhieramy mistrza 
skakanki, hula-hop, krzyżaka (Piłsudskie
go)
22.07.92. godz.11.00 - Wielobój rekrea
cyjny (Osiedle Wyzwolenia)

N a j l e p s z y c h  
b y ło  w i ę c e j

ne otrzymaliśmy dn.20.06.1992r. od nauczycieli 
- doradców metodycznych. Ponadto pragnę 
zwrócić uwagę na to, ze w opublikowanej w nr 
6 „Echa Turku" informacji o laureatach konkursu 
chemicznego pominięto nazwiska uczennic:
1. Agnieszki Katarzyńskiej - SP Nrl w Turku (jest 
ona również laureatką konkursu biologicznego).
2. Bereniki Kubiak - SP Nr 2 w Turku.

Laureaci konkursów przedmiotowych dla klas 
młodszych:
1 .Ewa Lejla Al-Aboudi - SP w Uniejowie

10.08.92. godz.11.00 - Wielobój rekrea
cyjny (ul. Spółdzielców)
12.08.92. godz.11.00 - Wielobój rekrea
cyjny (Al. Piłsudskiego)
14.08.92. godz. 10.00 - Wakacyjna szkółka 
tenisa (stadion korty, ul. Sportowa)
17.08.92. godz.11.00 - Turniej ringo (O- 
siedle Wyzwolenia)
19.08.92. godz.11.00 - Rowerowy tor 
przeszkód (ul. Spółdzielców)
21.08.92. godz.11.00 - Wakacyjna szkółka 
tenisa (korty stadion, ul. Sportowa)
28.08.92. godz.11.00 - Wakacyjna szkółka 
tenisa (korty stadion, ul. Sportowa)

Imprez)' kulturalne klubu „Tęcza”
1.07.92. godz. 16.00 „Wakacyjne rytmy" 
impreza dla dzieci
4.07.92. godz. 16.00 „Cudowny moto
cykl", „Stara latarnia” filmy video
8.07.92. godz. 14.00 „Z mamą, tatą na 
wycieczkę" konkurs rysunkowy
10.07.92. godz. 16.00 turniej warcaboyyy
15.07.92. godz. 16.00 „Wieczór wspo
mnień" - „Krzyżacy" film video
17.07.92. godz. 10.00 „Wyprawa po 
skarb" rajd pieszy
24.07.92. godz. 16.00 „H ity z satelity"

2.lga Pietrzak - SP Nr 4 w Turku
3.Łukasz Kaźmierczak - SP Nr 1 w Turku

Konkurs matematyczny dla klas III:
1. Dorota Skubiszewska - SP w Tuliszkowie
2, Waldemar Chrostek - SP w Kawęczynie.

Mając na uwadze kompletność przekazywa
nych informacji oraz chcąc docenić zaangażowa
nie wszystkich nauczycieli w przygotowaniu 
uczniów do konkursów, prosimy o zamieszczenie 
pełnej listy nazwisk laureatów konkursów przed
miotowych.
Od redakcji:
PS. Na liście najlepszych maturzystów z Technikum 
zniekształcone zostało nazwisko Leszka Nowinows- 
kiego. Przepraszamy.

01.07.92. godz. 17:00 film video 
dla młodzieży
02.07. godz.11:00 mały park 
„Kolorowe lato” - impreza plas
tyczna dla dzieci
06.07. godz. 11:00 bajki video 
dla dzieci
08.07. godz. 17:00 film video dla 
młodzieży
09.07. godz. 11:00 mały park 
„1001 gra” - gry i zabawy spraw
nościowe dla dzieci
12.07. godz. 17:00 - mały park 
„Mój czworonożny przyjaciel” 
(prosimy dzieci o przyprowadze
nie psów, kotów i innych zwie
rząt domowych)
13.07. godz. 11:00 bajki video 
dla dzieci
14.07. Wycieczka do łódzkiego 
ZOO dla dzieci w wieku od 7 do 
10 lat. Wyjazd sprzed Domu 
Kultury, odjazd o godz. 8:00.

Kino „Tur” zaprasza w miesiącu 
lipcu w piątki i soboty na godzinę 
17:00 i 19:00.

_______________________________

OGŁOSZENIA
DROBNE

Zatrudnię na pól etatu do pracy dwóch 
mężczyzn (najchętniej rencistów), w tym 
jednego murarza. Alojzy Pakuła. Dobra, 
ul. Dekerta 27, tel. 6 6  012395

Pilnie kupię przedpłatę na Fiata 126p 
(korzystna cena), tel. Przekona 52

Tanie usługi 
kserograficzne

poleca
Handlowa Spółdzielnia 

Pracy
w Turku, ul. Kolska Szosa 28

Tanie usługi kelnerskie 
na każdą okazję 

Cwai Jacek Pawlakowie 
M arianów 13 (wieś) 

62-704 Kawęczyn 
„ 002261

Sprzedam zestaw stereofoniczny typu SA
NYO DC - X300 z pilotem (na gwarancji). 
Dobra, tel.6 6  nr 012596
Sprzedam 4 działki budowlane (z aktem nota
rialnym) w Turku przy ul. Słonecznej. Tel. 
44-1 i po 15:00 nr 012617
Sprzedam M-4 własnościowe, pierwsze piętro 
i telefon. Wiadomość tel. 23-37 nr 012503 
Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna w Dobrej 
sprzeda lub wydzierżawi pomieszczenie inwen
tarskie o po w. 1170 m kw. 012600

Sprzedam dom o pow. 300 m kw. komfortowo 
wykończony. Turek tel. 51-30 nr 02256 
Sprzedam M-4 w centrum Turku, tel. 58-99 
(wieczorem) nr 002257
Sprzedam garaż murowany na Osiedlu Wy
zwolenia, tel. 13-29 nr 002263
Sprzedam Poloneza rok prod. 1989. Tel.50-97 
lub 15-50 nr 012518
Sprzedam malucha 1988r. Dawicki Piotr, Ce-

PPHU „Kontrahent"
62-730 Dobra, ul. Kilińskiego 154 

tel. 86 i 327 tlx 048729

L

przedstaw iciel h o p o lu  Trzemeszno oferuje
—  płyty azbestowo-cementowe niskofaliste (eternit) cena 

1 szt. - 30 .000  zł., barwiony - 43 .000  zł.
—  płyty, filce, otuliny, maty i inne wyroby z wełny mineralnej

zapraszam y do naszych punktów  składowych:

—  magazyn g łów ny Zieleń k.Uniejowa (przy stacji paliw )
—  Sobótka k. Dąbia (przy stacji pa liw )
—  Dobra (stacja paliw  przy trasie do Sieradza)

P rzy  zakupie w iększych ilości towarów  zapewniam y  
własny transport

Posiadamy także w  sprzedaży oleje siln ikowe i płyny hamulcowe 
firm  krajowych i zachodnich w  hurtowni Zieleń k. Uniejowa. Naszą 
dewizą są niskie ceny i wysoka jakość oferowanych tow arów .

A P R A S Z A M Y

lestyny, gm. Malanów tel. Malanów 180
nr 014861

Sprzedam kombajn Bizon, 8-letni, Żurawski 
Henryk Orzeszków, gm. Uniejów

nr 012504
Sprzedam mozaikę dębową. Posiadam do wy
najęcia budynek gospodarczy o pow. 300 m kw. 
Turek - Poduchowne k. szpitala. (Kalużny) 
Sprzedam Forda Sierra 1.6 benzyna 1987r. 
combi. Turek tel. 28-00 nr 012401

Dyrekcja Zespołu 
Szkół

Zawodowych 
w Kole

in form uje, że z dniem  91.09.19S2r. 
w tutejszym Zespole zostaje o tw ar
te Policealne Studium Zawodowe 
w  zawodzie Laborant Chemiczny. 
Nauka odbywa się systemem 
dziennym  i trw a dwa semestry.

Ponadto organizujem y kursy:
—  kom puterowe
—  językowe: j.n iem ieckiego 

i j.angielskiego
—  pedagogiczne
—  prawa jazdy
—  mistrzowskie w  różnych 

zawodach
—  inne w/g zgłoszeń

Szczegółowych in fo rm acji udzie la 
sekretariat, Koło, ul. Kolejowa 11, 
tel. 22-113
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LABORATORIUM 
PROTETYKI 

STOMATOLOGICZNEJ 
Arnold Furman, 

Turek, ul. Nowa 6, tel. 48-96
Uprzejmie informuję Szanownych Państwa o wykonywanych usługach protetycznych:
— protezy szkieletowe - nie powodujące ucisku na Monę śluzową jamy ustnej i wyrostek 

zębodołowy, ograniczające płytę protezy do niezbędnego minimum
— mosty i korony metalowe - wykonywane techniką jednolitego odlewu
—  mosty typu Maryland - uzupełniające brak jednego zęba
—  protezy akrylanowe
— protezy natychmiastowe
— zęby ćwiekowe wprowadzane w kanał korzeniowy
— naprawy protez (ekspresowo)
Gwarantuję wysoką jakość wykonanych usług. Zainteresowanych Szanownych Państwa 
zapraszam do gabinetów stomatologicznych stale współpracujących:
— lek.stom. Elżbieta Furman, ul.Dobrska 27 (róg Nowej) Turek
— lek.stom. Renata Nadolna - Furman Przychodnia Rejonowa w Dobrej

Państwa Stomatologów zapraszam do współpracy. 012589

SP E C JA LIS T Y C Z N E  G A B IN E TY  LEKARSKIE I D IA G N O S T Y C Z N E
internista — lek. med. A. Kusztal, te l. 29-63. 

pon. 16.00-17.00, śr. 17.00-18.00

pulmonolog — lek. med. A. Szalek, te l. 28-17 
wtorek, piątek 15.00-16.00

neurolog — lek. med. H. Kroczewska, tel. 28-39 
pon. 10.00—11.00, pt. 15.00— 16.00

chirurg z prac. — lek. med. B. Mikowski, tel. 45-50 
gastroskopii wtorek, czwartek 16.00-18.00 w. 270

urolog— lek. med. M. Sauczek, tel. 43-18-59, Konin 
środa 15.30-16.30,

ortopeda — lek. med. R. Jaworski, tel. 21-29 
wtorek, piątek 16.00-17.00

rehabilitacja — mgr E. Jaworska, mgr Ł. Kicińska, 
codziennie 17.00-19.00

laboratorium — mgr G. Andryjowicz, tel. 53-91 
analityczne pon., śr., pt., 16.00-18.00, 

sob. 9.00-11.00

badania analityczne 
(pełny zakres)

rehabilitacja lecznicza

gastroskopia

bezbolesne usuwanie 
żylaków odbytu

rektoskopia 

badanie bioderek u dzieci 

badania specjalistyczne

Turek, ul. Milewskiego 8, tel. 48-07 w. 208, 285 

( parter J a ry "  na wprost dworca PKS)

2258

Firma Wrocławska 
wynajmie od zaraz sa
modzielne mieszkanie 
dwupokojowe z wypo
sażeniem na okres pię
ciu miesięcy.

Oferty: Biuro Ogło
szeń Turek ul. Uniejo- 
wska 6 tel. 47-49

☆

Biuro Rachunkowe 
Zbigniew Grzymowicz

Turek ul. Kaliska 61, tel. 53-30 wew. 379

^ __________________________
—  kompleksowa obsługa firm prywatnych

—  prowadzenie ksiąg przychodów i rozchodów
—  wypełnianie deklaracji podatkowych

—  doradztwo podatkowe
—  doradztwo przy zakładaniu firm

F irm a  g w a ra n tu je  fa c h o w ą  o b s łu g ę  i c a łk o w itą  d y s k re c ję

Nie masz dużej gotówki, a chcesz mieć nowy telewizor 
kolorowy, magnetowid, meble, pralkę, lodówkę, zamrażarkę 
przyjdź do sklepów Gminnej Spółdzielni „SCh” w Malanowie 

J woj. konińskie
U nas na jkorzystn iejsze zakupy na raty do 12 rat 

Pierwsza wpłata ty lko  10% wartości towaru 
Nabywca sam ustala ilość rat.

Szczegóły tel. 69 M alanów
Sklepy czynne w  godz. 8-16, również w  każdą sobotę sklepy i biuro 

ratalne czynne w  godz. 8-16
012597

—

Zarząd Gminy Władysławów 
ogłasza

KONKURS
na stanowisko 

Dyrektorów Przedszkoli
1. Państwowe Przedszkole we 
W ładysław ow ie
2. Państwowe Przedszkole w  W y- 
szynie
Term in składania o fe rt 3 lipca 
1992r.
Term in konkursu 16 lipca  1992r. 
Kandydaci przystępujący do kon
kursu pow inn i spełn iać następu
jące w arunki:
— kw a lifikac je  pedagogiczne 
— 5-letn i staż pracy pedagogicz
nej.

Bliższe in fo rm acje  m ożna uzys
kać w  U rzędzie G m iny we W ła 
dysławow ie tel. n r 3

—  p ro szk i w nowych, 
rewelacyjnie niskich  
cenach np.
Pollena 2000  -  11.800 
Vizir -  15.200 
Ariel - 17.700 
E -83  -  6.200 
Powder 930 g - 17.700 
Susan 600 g - 11.000

oraz szereg innych artykułów 
chemiczno - kosmetycznych, 
a takie środki opatrunkowe 
itp.

Zapraszamy w godzinach: 
9:00 - 20:00, soboty 9:00 -14:00

Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska
6 2 -7 0 0  T u re k  ul. M ile w s k ie g o  11

inform uje, że posiada do 
sprzedaży środki transportu w e
wnętrznego:
1. wózek widłowy spalinowy typ DV 3 Mg 1980 r. 13 min zł
2. wózek widłowy spalinowy typ DV 3 Mg 1982r. 15 min zł
3. wózek widłowy akumulatorowy typ EV 1 Mg 1979 r. 8 min zł
4. wózek widłowy akumulatorowy typ EV 1 Mg 1979 r. 6 min zł
5. wózek widłowy akumulatorowy typ W W  1 Mg 1981 r. 5 min zł
6. wózek widłowy akumulatorowy typ W W  1 Mg 1981 r. 6 min zł
7. wózek widłowy akumulatorowy typ EV 2 Mg 1979 r. 10 min zł
8. wózek widłowy akumulatorowy typ EV 2 Mg 1979 r. 8 min zł
9. wózek widłowy akumulatorowy typ EV 3 Mg 1980 r. 9 min zł
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Poziomo:
7 -  stręczyciel nierządu
8 -  gra z bilami
9 -  komórka nerwowa
10 -  guz skórny
11 -taniec starowłoski
12 -  miejscowość w  Norwegii
znana z U wojny światowej,
1 3 -  !aska alpinisty 
17-daw niej konkurent
2 0 -  subtel na różn ica
2 1 - wynik dzielenia
2 2 -  nakrycie głowy bisku
pa
2 3 -  zaburzenia mimiki

Pionowo:
1 -sakwa
2 -  propozycja
3 -  dział handlu
4 -  lewy dopływ  Jeniseju
5 -  album do znaczków
6 -  azjatycka dzika owca
14 -  może być na lepsze
1 5 - żartobliwie o mieszka
ńcu Krakowa

1 6 -  pomieszczenie dla niosek
17 -  lek stosowany w  narkozie
18- mżonka
19 - szkliwo

Litery z oznaczonych pól czy
tane rzędami poziomymi utwo
rzą rozwiązanie.

K rzyżów ka  
dla d ziec i

Nr

0
1 2

0
3 4

5

6

7

0 0 0

H o r o sk o p
od 1 do 14 lipca

Baran 20.03.-20.04.: Każdy człowiek ma jakąś rację, 
tylko nie każda racja wychodzi na zdrowie, więc 
postaraj się jej nie udowadniać. Pomyśl raczej o swoim 
zdrowiu i komforcie psychicznym. Odpoczynek w gó
rach powinien Ci pomóc.

Byk 21.04.-20.05 Koniec miesiąca będzie najtrud
niejszy - zwłaszcza ostatnie trzy dni... Postaraj się 
utrzymać możliwie jak najlepszą pogodę ducha, pomo
że Ci w tym zmiana otoczenia. Dwa tygodnie relaksu 
dostarczą Ci wiele tygodni wspomnień.

Bliźnięta 21.05.-21.06 Jesteś tak roztargniony, że 
potrafisz zgubić się w tłumie i przekazać policji swój 
rysopis! Może byś zwolnił tempo, zmniejszył obroty i po 
prostu pomyślał o wakacjach. Nie mów, że Cię nie stać, 
przecież nie musisz wyjeżdżać na Florydę...

Rak 22.06.-21.07.: Twoje wielkie plany na tegorocz- 
ne wakacje nie przewidują niestety trudności wykona

wczych, które będą miały miejsce. Musisz już teraz 
skoncentrować się nad jakąś alternatywą, bo inaczej 
będziesz znowu rozczarowany.

Lew 22.07.-21.08.: „Życie jest po prostu złym 
kwadransem złożonym z uroczych sekund" - nie 
zapominaj o tym snując wakacyjne plany... Masz 
ogromne szanse, aby te wakacje były wyjątkową 
„sekundą" w Twoim „kwadransie".

Panna 22.08.-21.09.: Gorące lato w Twoim sercu 
- wieczna miłość czy kaprys? Nie miną nawet wakacje, 
a będziesz już pewien; chociaż jednoznaczna od
powiedź jest trudna, bowiem jedyną różnicą między 
kaprysem a wieczną miłością jest to, że kaprys trwa 
trochę dłużej.

Waga 22.09.-22.10.: Czyżbyś chciał „pojutrzejsze 
życie kupić za przedwczorajszą cenę?" Musisz iść 
z duchem czasu, a przeżyjesz wiele pięknych dni

- oczywiście jeżeli nie będziesz żałował, że zbyt drogo 
płacisz mu za towarzystwo!

Skorpion 23.10.-21.11 .: Nie szanujesz zdrowia jak 
należy; przesadzasz, nadużywasz, jakbyś myślał, że 
każdy kto ma chorą wątrobę jest Prometeuszem! 
Maleńka dieta i choćby krótka chwila abstynencji 
wpłyną korzystnie nie tylko na Twoje zdrowie.

Strzelec 22.11.-20.12.: „Kto żyje bez szaleństw 
mniej jest rozsądny niż mniema". Nie brak Ci przecież 
polotu na przeżycie kilku szalonych dni, a może i nocy
- więc do dzieła - pora roku sprzyja!

Koziorożec 21.12.-19.01.: Opanuje Was miłość; 
roztropność pójdzie w las i choćbyś nie wiem jak się 
starał „serce i tak wystrychnie Twój rozum na dudka". 
Nie powinieneś się bronić - szczęście i radość to też 
obowiązki życia.

W odnik 20.01.-19.02.: Mroczne nastroje, cierpienia 
duszy, bolesne przeżycia odłóż na kiedy indziej. Teraz 
potrzeba Ci powietrza, ruchu i radości. Wprawdzie 
masz już jakiś etap życia za sobą, ale chyba możesz 
jeszcze pozwolić sobie na taniec do białego rana?!

Ryby 20.02.-19.03.: „Sztuka mądrości polega na 
tym, żeby wiedzieć, co należy przeoczyć", więc nie 
bądź drobiazgowy, korzystaj z każdego dnia nie ogląda
jąc się w przeszłość. Wspólny wyjazd nad morze 
doskonale wpłynie na Wasz związek.

N ag ro d y
W  nu m erze  13 Naszym  C zy te ln i

kom . a zw łaszcza d z iec io m , z a o fe ro 
w a liśm y  nieco w ię c e j niż zw y k le  
ko nku rsów  i k rzyżó w ek . O to  lis ta  
dzieci, k tó re  w y lo s o w a ły  nagrod y za 
P ra w id ło w o  ro zw ią za n ą  k rzyżó w kę  
z do d a tku  ..E cho d z ie c io m ". M a rc in  
[M alczewski m ieszkający przy ul. 
y n ie jo w s k ie j. M a g d a len a  G rze lak  
' A n n a  K eler m ieszkające przy ul. 
W yszyńskiego. Kasia W o re ta  m iesz
kająca przy ul. P O W , Ju styna S iw e k

S*

z O siedla W y zw o le n ia , Pio r P aw la k
m ieszkający przy ul. Kr. .c iuszk i. 
W szys tk ie  w y że j w ym ien io r e osoby  
s ą z T u rk u . S zczęście u śm iec ł n ę ło s ię  
ró w n ie ż  d la  M a c ie ja  S o b cck  ego ze 
S m aszew a . gm ina T u liszk ó w .

N ag ro d ę  za p ra w id ło w e  ro z w ią z a 
n ie K rzyżó w k i dla D ziec i z nu m eru  15  
w y lo s o w a ł P io tr  C hudzik  z K a w  iczy - 
na. W szys tk ie  dziec i o trzym ały  p a
czki u fu n d o w a n e  przez PSS „Spo'em” 
w  T u rku . Prócz s łodyczy i przyboi ó w  
szkolnych dzieci o trzy m a ły  ze s ta w y  
re k la m o w e  w ra z  z koszulkam i od re 
dakcji „E cho  Turku".(Koszulki z nadru
kiem „Echo Turku” są do nabycia w punk
tach kolportażu, a także w redakcji).

łłasla z Krzyżówki Abstynenckiej. Pozio

mo: Aids, alkoholizm, Rca, delirium, ar, 
nałogowiec, oszołomienie, emu, abstynencja, 
gnu, ton, narkoman. Pionowo: Izyda, sorgo, 
amado, kod, halucy nacja, lira, irys, marihua
na, naos, iii, zebu, hit, ano, Eco, ta.

Nagrodę rzeczową wartości 150 tysięcy zł 
ufundowaną przez Konińskie Towarzystwo 
„Trzeźwość” Oddział Miejski w Turku wylo
sowała pani Janina Grabowska mieszkająca 
przy ul. Żeromskiego w Turku. Stałym Czy
telnikom oraz osobom, które przysyłają pod 
adresem redakcji rozwiązanie każdej krzyżó
wki serdecznie dziękujemy i zapraszam do 
dalszej wspólnej zabawy.
Przypominamy, że rozwiązania krzyżówek 
należy przesyłać na kartkach pocztowych 
wraz z kuponem, do dnia 7 lipca.
UW'AGA! W' następnym numerze zostaną 
podane wyniki losowania „Echo - Ruletki” .

Poziomo:
3) pożywny napój,
5) pracuje w  kuźni,
6) inaczej silnik,
7) brat owcy.

Pionowo:
1) drzewo liściaste,
2) duży pokój,
3) bzyka za uchem,
4) zaczyna się kichaniem.
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Turek: — W  nocy 8/9 czerwca z par
kingu przy ul. Broniewskiego zaginął 
samochód marki Opel Kadet nr rej. 
MRJK 377.
Sprawca nie został dotychczas ujęty. 
T rwają poszukiwania.
— W tym  samym czasie przy ul. Kols
ka Szosa nieznany sprawca w łam ał 
się do kurnika i skradł 1 0  kur.
— 10 czerwca w  Turku przy ul. Dobrs- 
kiej w łaścic ie l mieszkania na jp raw 
dopodobniej zasnął z niedopałkiem 
papierosa doprowadzając do pożaru. 
Po przew iezieniu do szpitala zmarł. 
—9/10 czerwca na Os. W yzwolenia 
nieznany sprawca dokonał w łam ania 
do garażu, skąd w yprow adził Fiata 
126 p nr rej. KNJ 81-30 
— 1 0 / 1 1  czerwca usiłowano dokonać 
kradzieży w  sklepie spożywczym przy 
ul. Żeromskiego. Sprawcy przeszko
dziła in te rw encja po lic ji.

— iu / h  czerwca w  siedzicie zcniM 
przy ul. 3 Maja nieznany sprawca w y 
b ił kamieniem szybę.
— 5 czerwca w  KWB „A d a m ó w " nie
szczęśliwemu w ypadkow i przy pracy 
u legł jeden z p racow ników  kopalni. 
— 1 2  czerwca podczas aw antury do
m owej, na skutek uderzenia nożem, 
śm ierć poniósł będący pod w pływ em  
alkoholu mężczyzna.
—13/14 czerwca przy ul. Kączkows- 
kiego dokonano włam ania do kiosku 
Ruchu. Sprawca został ujęty.
—13 czerwca przy PI. Wojska Polskie
go okradziono jednego z przebywają
cych w okó ł fon tanny mężczyzn. 
Sprawca kradzieży ustalony.
—17 czerwa w  KWB „A d a m ó w " miał 
m iejsce kolejny wypadek przy pracy 
podczas łączenia elektrowozu z w a 
gonami. Ranny mężczyzna przebywa 
w  szpitalu.
—17/18 czerwca nieznany sprawca 
dokonał w łam ania do sklepu RTVprzy 
ul. Uniejowskiej. Łupem złodziei pad
ły  m agnetow idy, odtwarzacze w a rto 
ści 35,6 m in zł.
—18 czerwca w  pija ln i p iwa przy ul. 
Gorzelnianej dokonano rozboju i kra
dzieży pieniędzy w artośc i ok.300 
tys.zł. U schwytanego sprawcy alko- 
test wykazał 4,51 prom ila alkoholu 
we krw i.

Kotwasice: /  czerwca podczas k łó tn i 
sąsiedzkiej jeden z mężczyzn doznał 
poważnych obrażeń ciała, na skutek 
ranienia nożem. Ranny przebywa 
w  szpitalu.

Grabieniec: Najprawdopodobniej
w  okresie 1 -7 czerwca nieznany spra
wca dokonał w łam ania do domku le t
niskowego. Zginęły kołdry, pompa 
elektryczna do w ody i inne sprzęty.

Slodków: 8  czerwca korzystając z nie
obecności w łaściciela, dokonano 
włam ania do mieszkania i skradziono 
500 tys. zł. Sprawca ujęty.

Brudzew: 7 czerwca podczas dysko
tek i nieznany sprawca skradł p iw o 
w artośc i 300 tys.zł.

Natalia: 14 czerwca nieznany spraw 
ca dokonał kradzieży 3 taśm od sno- 
powiązałki.

Wypadki

W  okresie od 8  do 19 czerwca policja 
drogowa zanotowała siedem w ypad
ków  drogowych.

Tarnowski Młyn: 14 czerwca kierujący 
Fiatem 126 p zjechał na lew y pas 
jezdni i po trąc ił pieszego.
Przyczyną wypadku były niesprawne 
hamulce.

Olszówka: Niedostosowanie prędko
ści było przyczyną wypadku, jaki m iał 
m iejsce 14 czerwca w  Olszówce. Kie
rowca Poloneza na prostym  odcinku 
drogi uderzył w  ty ł jadącego w  tym  
samym kierunku Fiata 126 p.

Ruda: Z nie wyjaśnionych przyczyn 
kierowca Fiata zjechał nagle na lew y 
pas jezdni i uderzył w  przydrożne 
drzewo. K ierowca samochodu zmarł, 
pasażer z ciężkim i obrażeniami ciała 
został przewieziony do szpitala.

Turek: 16 czerwca na skrzyżowaniu 
u lic Kolska - Wyszyńskiego na skutek 
wymuszenia pierwszeństwa przejaz
du przez m otocyklistę, zderzył się on 
z Polonezem.
18 czerwca na ul. Sm orawińskiego 
bawiące się dziecko w ta rgnę ło  nagle 
pod nadjeżdżający samochód.

Świnice Warckie: Rowerzysta w ym u
s ił p ierwszeństwo przejazdu i zderzył 
się z M oskwiczem.

Koźmin: 8 czerwca 19-letn i m otocyk
lista na prostym  odcinku drogi, zje
chał na lew y pas i uderzył w  drzewo. 
Po przewiezieniu do szpitala zmarł.

W  przeciągu osta tn ich dwóch tygo 
dni po lic ja drogowa zatrzymała 1 2  

praw  jazdy. JN

Lew
22 lipca - 21 września
Panująca planeta - Słońce 
Szczęśliwy klejnot - rubin 
Pomyślny dzień - niedziela

Energia, ruchliwość, przedsiębior
czość, gorąca krew i wybuja ła namię
tność - to  typow e cechy osób spod 
znaku Lwa.
Mają silną w o lę  w  dążeniu do zdoby
wania pozycji i autorytetu. Są żądne 
w ładzy i to  w  każdych warunkach; 
w iadom o - lew, to  król zwierząt. Dzia
łają na ogół im pulsywnie, pod w p ły 
wem chw ili lub nastroju. Ich zacho
wanie jest uzależnione od nastroju: 
bywają w ięc uprzejmi, m ili, serdeczni, 
a za chw ilę  stają się aroganccy, wręcz 
odpychający.
W  chw ilach gn iewu zdoln i są nawet 
do najgorszych czynów, popełn ia
nych bez wahania. W iększość z nich 
to  jednak osoby szlachetne i obdarzo
ne darem w ie lk ie j wyrozum iałości 
Lwy są zazwyczaj inteligentne, nie 
lubią się jednak przemęczać. Ze 
względu na swe upodobania Lwy 
najlepiej czują się w  w olnych zaw o
dach i na samodzielnych stanow is
kach, gdzie mogą rządzić i kierować 
innymi. Żądni sławy, obdarzeni s il
nym charakterem, chętnie wpływ ają 
na postępowanie i decyzje innych.

Sami rzadko ulegają w p ływ om , chyba 
że stają się n iewoln ikam i w łasnych 
uczuć. M iłość wyzwala w  nich nie 
ty lko  namiętność, ale i serdeczność, 
z tym  jednak, że nie na aiugo. Do 
trw ałych zw iązków  Lwy się nie nad
ają.
Lwy przejawiają duże zainteresowa
nie muzyką, poezją i sztuką. Zdecydo
wanie optym istycznie patrzą na świat. 
W ewnętrznym życiem rządzi nato
miast miłość, a choć z reguły jest 
nietrwała, za każdym razem namiętna 
i ogromna.
Trudno jest kochać Lwa, ale nie ko
chać jeszcze smutniej. Kochajmy 
w ięc Lwy, ale nie starajmy się trzymać 
ich pod pantoflem  ani w  klatce - bo 
nam w ylin ie ją i staną się pluszowe.

Typowe Lwy to: 
—Jan III Sobieski 
—Napoleon I 
—Jan Brzechwa 
—Gaudę Debussy

Osoby urodzone pod znakiem Lwa 
w Turku:
— Leszek Reysner - lekarz 
—Paweł Trzepacz - dyr. PKS, radny

Mojej kochanej Joli z okazji ósem ej rocz
nicy ślubu (którą po  raz pierszwy od  daw na  
spędzim y razem ) serdeczne życzenia  
szczęścia i  m iłości

przesyła mąż Andrzej

S erdeczne życzenia z okazji u^ - l j  
czenia trzeciego roku życia, sw ojej 
wnuczce Justynce. składają babcie: 
i Maria oraz dziadkowie: Jan i Stanisław

Biblioteka Liceum Ogólnokształcącego 
w Turku serdecznie dziękuje uczestnikom Zja
zdu Absolwentów rocznika 1972 za cenny dar 
w postaci książek dla biblioteki szkolnej 
Do podziękowali dołączają się nauczyciele 
wychowania fizycznego za podarowane dwa 
cyklocrgometry.

Cioci Hani z okazji zb liżających ^
im ienin życzenia zdrówka, uśmie0 *111
oraz udanego urlopu, życzy Asieńka-

Jifi.Drogiej Wychowawczyni Pani mgt 
Kucharskiej podziękowania za >fy ,r>,aZjf 
i  kierowanie nas na właściwą drogę s^ “Zji3 

absolw enci klasy V III z KawęoD

Treść:

Imię, nazwisko, adres:

kiiit

M O T O R  
K LU B

Prędkość maksymalna 
145 km /h, przyspie
szenie 16,5 s. Silnik 
4 -suw ow y, 4 -cy lind - 
rowy, rzędowy, po 
przecznie umieszczo
ny z przodu pojazdu. 

Wymiary tej 3 -drzw iow ej

Fiat UNO 45

napędzający koła przednie, 
com bi-lim uzyny to: dł. 3640 mm, szer. 1550 mm, wys 
1430 mm. Masa 700 kg, dopuszczalna 1200 kg. Zbiornik 
paliwa posiada pojemność 42 dm3, a bagażnik 300 dm 3 
lecz można go powiększyć do 950 dm3. Silnik 
o pojemności 903 cm 3 i mocy 45 KM spala w  jeździe 
miejskiej - 7 dm3 paliwa, przy 90 km /h - 4,5 dm3, 
a przy 120 km /h - 6 dm3. Skrzynia biegów - pięcio- 
biegowa. Wyposażony jest w  hamulce tarczow e  
z przodu i w  bębnowe z tyłu. Cena samochodu 
około 13 tysięcy D M .

Kupon
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narodziny, chrzty, zaręczyny>
podziękowania, przyjęcia, ŻyCtl>

\s”gratulacje, rocznice, nabożei*

Wypełniony kupon wraz z do J  
wpłaty należy przesłać pod a , y  
„Echo Turku” , ul. Kolska $ l °

$

p. 28 Turek 62 - 700 
Nr konta - Bank Spćł^^1 
w  Turku 931405 - 7 1 2 0 * '/;  
- 61. Cena za jedno skF
3 tys. zł. Zlecenia można ^
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również osobiście w BiurzC 
szeń lub w Redakcji.
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